
I



The Word of God in your hand!  MIKE FITTON   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2

The best decision  COLIN POWNALL   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5

Determined to go my way  BRIAN GARDINER   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8

The Biker Bible – Birth and Vision  ROUL ÅKESSON   .  .  .  .  .  10

Always running away  MIKE FITTON   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12

Searching for a meaning to life  DAVE FINAN   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16

Forgiven  CARLOS LABORDA   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21

I did not want to live  HANS-PETER GEHRIG   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  26

No matter how deep…  DEBBIE   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  30

Prayer – When in anguish   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  33

The redemption of a rebel  RENE   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  34

KORNELIUS NOVAK   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  40

The lone fighter  JÜRGEN EISEMANN   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  44

The testimony of grace  IVAN   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  49

From biker president to mother of five  HELMA   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  52

Prayer – Loneliness   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  59

Saved at the gate of hell!  JUHA MATTISSON   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  60

Prayer – Hatred that could kill   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  65

Free from a life as a witch  HELI   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  66

Prayer   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  71

I pray to God every day NICKO MCBRAIN .    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  72

The way to salvation .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  74

An accident with serious consequences  SONJA WILDE   .  .  .  78

Former hooligan, punk, skinhead and neo-nazi  OLLI   .  .  .  .  .  82

No time to die  BEN PRIEST   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  88

Where to find help when…  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  94

MATTI NATRI   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  96

Prayer – Light in my darkness  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  101

The Strongest Friend PIOTR   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  102 



C
O

N
T

EN
T

The Biker Bible is published by Bible for the Nations e .V . 
in co-operation with the different biker clubs in Europe . 
Special thank´s to Bible Society UK . 

COPyrIGHT INFOrmATION
Bible Text:  
The Global English text of the Contemporary English Version Bible
Translation copyright © American Bible Society 2004 . 
This typesetting copyright © British and Foreign Bible Society 2007 .
All other material:
The four colour 128 pages are put together by Bible for the Nations e .V . 
All rights reserved by Bible for the Nations e .V . © Copyright 2001

Bible for the Nations e .V .
Aulkestraße 28, D-48734 reken
www .bible-for-the-nations .com, info@bible-for-the-nations .com
Tel .: 02864-882907, Fax: 02864-882909

Cover and layout: Daniel Karlsson, David Svensson and Simon manfredsson
The Biker Bible (CmA): ISBN 978-3-945779-28-6,  Article 1792 28000
The Biker Bible (BFTN): ISBN 978-3-945779-33-0,  Article 1792 33000

roy’s Story ROy O’HARA   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  106 

Prayer – Drug addiction   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  109

SVEIN COOKS KRISTIANSEN   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  110

Prayer – Alcohol   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  117

Biker clubs   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  118

The (UK) Christian motorcyclist Association   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  128

Bible for the Nations   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  129



Mēs esam sajūsmā par šo izdevumu “Bībele bai-
keriem” Latvijā.

Kopīgā “Bībeles baikeriem” tirāža Eiropā ir apmē-
ram 800 000 eksemplāru septiņpadsmit valodās.

Projekts “Bībele baikeriem” varēja tikt īstenots, 
tikai sadarbojoties ar vairākiem Eiropas kristīgo 
baikeru klubiem un motociklistu organizācijām. Šīs 
sadarbības laikā mēs sapratām, ka sadraudzībai ir 
nopietna loma motociklistu dzīvē un baikeru vidū 
pastāv ārkārtīgi liela saliedētībā.

Ikviens baikers zina, ka bez degvielas nekas 
nenotiek, pat ja tev ir visapbrīnojamākais motocikls 
ar milzīgu zirgspēku jaudu. Kā būtu, ja motociklu 
vajadzētu stumt daudzus, daudzus kilometrus? Jā, 

“B
īb

el
e 

ba
ik

er
ie

m
”  

pi
rm

ai
s 

iz
de

vu
m

s 
La

tv
ijā

2



bez degvielas baikera pastāvēšana būtu skarba. Tāpat mūsu 
dzīve būtu vairāk nekā nogurdinoša bez Dieva spēka. Bieži 
mēs tikai dzenamies uz priekšu. Dažus kilometrus tas dar-
bojas labi, bet tālāk? Mēs arī varam mēģināt spodrināt savu 
dzīvi, uzturēt fasādi: es varu tikt galā, viss ir kārtībā!

Bet godīgi! Vai tas tiešām darbojas labi? Vai mums nav 
vajadzīga Dieva degviela? Vai mums nav nepieciešams Viņa 
Vārds, Bībele, un Viņa tuvība? Mēs ticam, ka bez Dieva spēka 
mēs nevaram neko paveikt. Tādā veidā ir tapusi “Bībele bai-
keriem”.

Ar šo grāmatu jūs varat iegūt jaunu dzīvīgumu. Šis ir 
negrozāms Dieva Vārds kopā ar to baikeru dzīves pieredzi, 
kas ir piedzīvojuši Dievu šodien. Tā ir mūsu vēlme, ka cilvēki 
no dažādām baznīcām un baikeru grupām atrastu kopīgu 
pamatu ar “Bībeles baikeriem” palīdzību. ”Bībele baikeriem” 
ir domāta kā spēka un iedvesmas avots un kā praktisks palīgs 
dzīvē. 

“Bībele tautām”,
Rauls Akesons, Birgita Akesone

Baikeru baznīca Eiropā,
Hanss Pēters Gērigs

3



Mans ceļš pie Dieva
Tā kā jebkuru no mums primāri 

ietekmē ģimene (uzvedība, attieksme 
pret citiem utt.), tad, lai aprakstītu 
savu dzīves ceļu, vēlos pastāstīt par 

savu ģimeni.
Mans tētis dzīves piepil

dījumu meklēja spirtotos  
dzērienos, tabakā, austru
 mu cīņās. Tā kā to viņš tur 
neatrada, pēc ieteiku ma 
sāka iet uz dažādām baz

nī cām. Tādēļ ka viņam nebija zināms neviens kristie
tis, tad vienu svētdienu viņš gāja uz vienu baznīcu, 
nākamo – uz citu. Kādureiz Dieva Gars ļoti īpašā veidā 
viņu uzrunāja, un viņš sāka apmeklēt vienu baznīcu. 
Mammu, mani (toreiz man bija 11 gadi) un manu brāli 
viņš ņēma līdzi. Es sāku iet svētdienas skolā (uz nodar-
bībām bērniem dievkalpojuma laikā).

Bet mamma “joka pēc” kādreiz nodarbojās ar hiro-
mantiju (zīlēšanu pēc roku līnijām) līdz brīdim, kad 
saprata, ka tas nav tikai joks. Viņa pārstāja to darīt.

Baznīcā un svētdienas skolā es biju dzirdējis daudzas 
svētrunas, zināju daudzus Bībeles notikumus, dievkal-
pojumu kārtību. Tomēr zināšanas nenozīmē ticēt.

Bībelē ir rakstīts: 
“Ja atzīstamies savos grēkos, tad Viņš ir uzticīgs un 

taisns, ka Viņš mums piedod grēkus un šķīsta mūs no 
visas netaisnības.” (1Jņ 1:9)

“Ja tu ar savu muti apliecināsi Jēzu par Kungu un 
savā sirdī ticēsi, ka Dievs Viņu uzmodinājis no miro-

4



ņiem, tu tiksi izglābts.” (Rm 10:9) 
Es zināju visu, kas ir jādara, bet nebiju atzinies savos 

grēkos, apliecinājis un ticējis.
Pienāca brīdis, kad es to izdarīju, un uz šo Bībeles 

pantu pamata es zinu, ka būšu Debesīs pie Dieva.
Es turpinu dzīvot, bet, neapzināti grēkojot, ticu, ka 

Dievs mani redz. Es gribu mainīties un kļūt tāds, kādu 
Dievs vēlas, lai es būtu. Kāds? Tāds, kā Bībele māca. Lai 
to mācītos, vajag visu mūžu.

Novēlu arī tev meklēt Dievu un atrast draudzi, kurā 
garīgi pieaugt.

Zigmārs Atvars (ZIG),  
“CMA Latvia” prezidents

5



Dzīves liecība
Ieej savā nākotnē kopā ar Dievu!

Mani sauc Ritvars Tauriņš. Esmu dzimis un uzaudzis 
Latvijā. 

Kad kādreiz kāds jautā: “Pastāsti kādu liecību par 
Dievu, par to, ko Viņš labu ir darījis,” – tad vienmēr gribas 
atcerēties kaut vienu, konkrētu notikumu, kurā tika tūlītēji 
ar Dieva palīdzību atrisinātas problēmas. Un tad bieži vien 
atbildi: “Zini, nav ko uzreiz pastāstīt.” 

Patiesībā, kad esi ar Dievu jau vairāk nekā divdesmit 
gadu, viss liekas pašsaprotami un grūti kādu atrisinājumu 
uztvert kā kaut ko īpašu vienā vai otrā notikumā. Es per-
sonīgi apzinos, ka Dieva brīnums ir viss, kas notiek manā 
ikdienā, dzīves attīstībā, karjerā, ģimenē un kalpošanā. 
Tas viss ir noformulējams – es esmu kristietis, kam ir 

patiesas un pastāvīgas 
attiecības ar Dievu.

Vēlos līdzdalīt to, ka 
sākumā, pirms iepa-
zinu Dievu, daudz kas 
neizskatījās tik gludi, 
kā šodien izklausās vai 
izskatās.

Piedzimu ģimenē 
bez tēva, pat varētu 
teikt, ka bez mammas. 
Mammai tajā laikā, 
viņas jaunībā, bija inte-
resantākas lietas ko 
darīt par krāmēšanos 
ar mazu bērnu. Viņai 
labāk pie sirds gāja 
draugi, tusiņi, alko-

6



hols. Mani audzināja vecāmamma. Jāsaka godīgi, esmu 
bezgala pateicīgs par to laiku, ko viņa man deva, par vie-
dajiem padomiem un reālajiem piemēriem. Diemžēl piecu 
gadu vecumā es sāku tā pa īstam dzīvot diendienā ar 
mammu, kurai joprojām alkohols, izklaide un pat narkoti-
kas bija svarīgākas. Protams, nekāda Dieva manā ģimenē 
nebija, un pat ne mazākās nojausmas man par to nebija. 
Mātes narkotikas un likumpārkāpumi noveda viņu līdz 
ieslodzījumam. Tad man arī desmit gadu vecumā beidzās 
ģimenes dzīve un sākās samērā smags dzīves posms. 
Šodien varu apgalvot, lai kādi arī būtu vecāki, ticiet man, 
bez mammas un savām mājām dzīve ir diezgan draus-
mīga. 

Bija 1993. gads, tikko tikai atgūta Latvijas valsts, likumi 
nenostiprināti, nav sakārtotas visas sociālās lietas. Es 
paliku bez ģimenes, un vietējā policija tā īsti nemaz nezi-
nāja, ko darīt ar bērniem, kuru vecākus paši tikko apcie-
tināja. Neko gudrāku viņi nevarēja izdomāt un aizsūtīja 
mani uz grūti audzināmo bērnu skolu. Tā arī sākās mana 
patstāvīgā dzīve sešus gadus aiz piecus metrus augsta 
betona žoga, diennakts apsardzi, režīmu un rutīnu. Arī 
tur neviens par Dievu nerunāja. Vesels bars nepilnga-
dīgu razbainieku salikti kopā. It kā skolai vajadzēja mūs 
padarīt par cilvēkiem, bet reāli mēs dzīvojām pēc saviem 
likumiem. Kam stiprāka dūre, tas valda. Kā piemēru 
varu pastāstīt – kad mani atveda uz turieni, es vēl nebiju 
noskaidrojis, kur būs mana gulta, bet jau pēc trīsdesmit 
minūtēm es stāvēju kaujas pozā. Tāds interesants likums 
tur starp puikām valdīja. Bija jāizkaujas, lai var noteikt, pie 
kura galdiņa sēdēsi. Man paveicās – viens trāpīgs sitiens, 
un tu jau pie pareiziem puikām esi pieņemts. Tāda, lūk, tā 
skarbā vide, no kuras izeju bija grūti saskatīt.

Šāds dzīves sākums diez ko lielas cerības uz paša 
spēkiem izrauties un kļūt par reālu sabiedrības pilsoni ir 
mazas. Tiku šad tad nosūtīts vasaras brīvlaikā uz dažā-

7



dām ģimenēm. Protams, arī tajās ģimenēs Dievs nebija 
aktuāls. Viņiem vasarās vajadzēja bērnus, lai ravētu sim-
tiem metru garās vagas un tīrītu mēslus no lopu kūtīm. 
Lieki piebilst, ka desmit gadus vecam puikam šāds 
modelis bija vairāk kā nepieņemams. Un bezgala daudz: 
“kāpēc” tieši ar man tā notiek? Neskatoties uz to visu, 
Dievs jau nekur nebija pazudis. Tas, ka es Viņu nepazinu, 
nenozīmēja, ka Viņam man nav nodoma un plāna.

Vienā no pēdējām ģimenēm bija savādāk. Šie cilvēki 
bija kristieši, kas regulāri gāja uz baznīcu. Tā es arī sāku 
biežāk un biežāk pa brīvdienām doties pie viņiem un 
kopā svētdienās gājām uz baznīcu. Baznīcā es redzēju 
ļoti daudz laimīgu ģimeņu. Tādas ģimenes, kādas man 
nekad nebija bijis. Vecāki, kas mīl savus bērnus, bērni, 
kas smaida un ir laimīgi kopā ar saviem vecākiem.

Tad es arī sapratu – lai, kas arī tas Dievs būtu, bet 
modelis un dzīves uztvere, kuru Viņš ir iedibinājis, ir patie-
šām pareiza un skaista. Tad es sapratu, ka savu dzīvi es 
gribu pēc iespējas vairāk pavadīt baznīcā vai starp kristie-
šiem. Starp Dieva iedibinātu kārtību.

Protams, kad esi Dieva sabiedrībā, tad pasaules 
krāsas sāk tev atklāties un tu saproti, lai kāda arī būtu 
bijusi pagātne, nākotni var pārmainīt. Sāku iet svētdienas 
skolā, pēc tam ar jauniešiem pavadīju laiku, iemācījos 
spēlēt ģitāru un sāku muzikālo kalpošanu. Grābu visu, ko 
deva, jo līdz tam nekas tāds nebija piedzīvots. Sakārtoju 
savu domāšanu, dzīves uztveri un attieksmi pret dzīvi.

Šodien varu teikt – mana liecība ir mana dzīve. Šodien 
man ir ģimene, sieva un dēls. Esmu nodibinājis veiksmīgu 
biznesu, kas spēj radīt darba vietas, darbojos dažādās 
kalpošanās, ceļoju ar motociklu, nodarbojos ar labdarību, 
un daudzas citas skaistas lietas manu dzīvi piepilda. 

Ja cilvēks pieņem Dieva principus un tos izmanto savā 
dzīvē, tad nekādi vēstures notikumi nevar tevi atturēt, 
lai tava dzīve kļūtu labāka un tu iegūtu prieku par dzīvi. 

8



Protams, nav tā, ka vienā mirklī viss mainās. Tas notiek 
pakāpeniski. Mani pat šodien iespaido dažādas lietas, kas 
tika iedresētas tajā grūti audzināmo bērnu skolā. Dieva 
princips – pagriezt otru vaigu – joprojām ir viens no grūtāk 
pieņemamajiem. Bet, kā jau teicu, visu var kontrolēt, un ar 
laiku no tā visa Dievs atbrīvo.

Ja kādreiz vēlies vairāk parunāt un saprast, kā no turie-
nes, kur biju es, vari izkļūt tu, lai nonāktu līdzīgā ceļā kā 
es, uzraksti man. Sarunāsim tikšanos, pabraukāsim ar 
motocikliem, un es tev varēšu precīzāk pastāstīt, kā Dievs 
maina dzīvi! Un pats galvenais – kā Dievs var pārmainīt 
tavu dzīvi. 

Katram ir savs pagātnes stāsts, bet nākotne vēl nav 
sabojāta. Mēs vēl savā nākotnē neesam bijuši, neesam 
paspējuši to sabojāt, tādēļ būtu lieliski, ja tu tajā ieietu 
kopā ar Dievu.

Ritvars Tauriņš

9



Vairāk nekā pirms div desmit gadiem, 
kad man bija kādi desmit gadi, es 
par Jēzu neko nezināju. Atceros, ka 
ar vecmammu vasa ras skolas brīv-

laikā devā mies uz laukiem, kur 
pa vadīju brīvdienas, pa līdzot 

lauku darbos un, protams, 
atpūšoties kopā ar brālē-
niem. Svēt dienās devos 
līdzi pārējiem uz baznīcu. 
Cil vēki, ieejot baznīcā, pār-
meta krustu un no skūpstīja 
Jēzus figū rai kājas. Baz-
nīca nebija liela, bet pilna 
cil vēkiem. Laiks man 

pa gāja, vē rojot daudzās gleznas un mēģinot atkārtot kopā 
ar pārējiem to, ko saka mācītājs. Joprojām atceros, kā vec-
mamma, būdama vie nat nē, lūdza Dievu un lasīja Bībeli.

Tajā laikā man bija citas intereses. Visu savu brīvo laiku es 
pavadīju, braukājot ar mopēdu, kuru tēvs man bija nopircis. 
PSRS kolhoza laikos benzīnu dabūt nebija problēmas. Tēvs 
strādāja uz kravas auto, kuram bija liela benzīnbāka. Atlika tikai 
iemācīties pārliet benzīnu mana mopēda mazajā bākā. Diena 
varēja sākties, ar to man pietika, lai braukātu, visai dienai.

Laikam ejot, likās, ka jauda mopēdam zūd, gribēju ko lielāku 
un jaudīgāku. Strādājot nopelnīju naudu, lai nopirktu ko labāku, 
tas bija motocikls “Pannonia T5”, kas nejauši par lētu cenu 
nonāca manās rokās. Tiesības man vēl nebija, bet tas netraucēja 
izbaudīt to jaudu, ko no tā varēju dabūt laukā. 

Skolu arī vajadzēja apmeklēt, bet, protams, mācībām neatlika 
laika. Mācījos 9. klasē, kad uz manu klasi pārnāca mācīties kāds 
zēns. Mēs ātri sadraudzējāmies un sēdējām vienā skolas solā. Es 

10



pavisam nebiju tas labākais paraugs skolā. Ieraksti manā dienas-
grāmatā bija vairāk sarkanā, nevis zilā krāsā, manas uzvedības 
un atzīmju dēļ. Arī manam jaunajam draugam bija tā pati prob-
lēma, un mēs ātri atradām kopīgas intereses, lai nemācītos un 
neapmeklētu skolu.

Kādā pēcpusdienā, ejot no skolas, es pamanīju cilvēku pūli, 
kuri bija sapulcējušies tirgus laukumā un klausījās dziesmās, 
kuras dziedāja kāda kundze ar akordeonu rokās. Dziesmas bija 
angļu valodā. Es neko nesapratu, bet melodijas bija skaistas. Es 
kādu brīdi paklausījos, mani pacienāja ar cepumiem un tēju. Tas 
bija deviņdesmito gadu sākums, un pie mums tas bija kaut kas 
neredzēts. 

Kādā skolas dienā, sēžot mācību stundā, mans jaunais draugs 
sāka skandināt kādu jauku melodiju, kura man ļoti iepatikās. Es 
neatstājos no viņa un jautāju, lai iemāca arī man šo dziesmu. 
Dziesmas vārdi bija – “Paldies Tev, ak, mūsu Dievs, paldies Tev, 
ak, mūsu Tēvs, ka savu Dēlu dāvāji, lai glābtu mūs. Tādēļ nabags 
teiks, ka viņš ir bagāts, un vārgais teiks, ka viņš ir spēcīgs.”    

Tā mēs skandinājām šo dziesmiņu. Tie vārdi un melodija mai-
nīja manu dzīvi. Ejot no skolas, es dziedāju, un manī ieplūda miers, 
prieks, mīlestība pret tiem, kuriem darīju pāri. Es redzēju sevi it kā no 
augšas, Dievs parādīja mani, kāds es esmu Viņa acīs. Es sapratu, ka 
esmu rīkojies nepareizi, ļauni. Es gribēju mainīties. 

Jautāju draugam, kur viņš to dziesmu iemācījās. Viņš atbil-
dēja, ka apmeklē jauniešu vakarus Pestīšanas armijā. Es devos 
viņam līdzi, un mani jauki uzņēma. Jauniešu vakarus vadīja tā 
pati kundze, kas spēlēja akordeonu tirgus laukumā. Man gribējās 
vairāk uzzināt par Dievu, es ar nepacietību gaidīju katru reizi, kad 
varētu atkal satikties jauniešu vakaros un dievkalpojumos.

Vēlāk es sapratu, ka Dievs lietoja šo zēnu skolā, lai uzru-
nātu manu sirdi. Dievs izmanto cilvēkus, dažreiz mēs paši to 
nenojaušam. Dievam ir plāns mūsu dzīvē. Katram no mums. 
Gadiem ejot, bieži esmu izvēlējies iet bez Dieva pa plato ceļu, 
nevis šauro, pa kuru Jēzus gāja.

11



Tad, kad dzīvē iet labi, liekas, ka pats to varu sasniegt bez 
Dieva. Bet, kad iet grūti, tad lūdzu Dievam palīdzību. Tas ir cilvēka 
dabā.

Atskatoties atpakaļ, esmu sapratis, ka Dievs nekad mani nav 
atstājis vienu, vienmēr ir bijis man blakus. Gan dienās, kad ir 
gājis labi, gan grūtajos brīžos.

Dievs man ir devis skaistu ģimeni, divas meitas. Zinu, ka ne 
vienmēr esmu tas labākais vīrs un tēvs, bet Dievs rūpējas un 
palīdz man pieaugt stiprākam ticībā. 

Mana interese par motocikliem nav pazudusi. Nokārtoju 
braukšanas eksāmenu un ieguvu A kategoriju. Tad arī nopirku 
savu pirmo nopietno motociklu – “Yamaha TDM 850”.

Tās sajūtas, braucot ar motociklu, ir neaprakstāmas, skudri-
ņas skrien pa ķermeni. Braucot baudu un priecājos par skaisto 
dabu, ko Dievs ir radījis. Dažreiz, braucot ar motociklu, dungoju 
kādu meldiņu, slavējot Dievu, pateicos par visu skaisto, ko Dievs 
man ir devis.

Sāku prātot, ka būtu jauki, ja varētu braukt kopā ar kādu 
motociklistu kristieti. Jo vienam braukt dažreiz nav tik interesanti. 
Lūdzu Dievu, lai man dod tādu iespēju. Tad arī sastapu brāļus no 

“CMA”. Viņi laipni mani 
uzņēma savā pulkā. 
Dievs uzklausīja manu 
lūgšanu un deva man 
brāļus, ar kuriem ir kopī-
gas intereses un mērķis, 
uz ko tiekties.

Braukt kopā, braukt 
Dieva Dēlam Jēzum Kris-
tum.

Jānis Trūps

12



Viens no 5%
Mana sieva mēdz teikt, ka Dievam noteikti 
patīk spē lēt šahu! Viņš noteikti ir pras
mīgākais šahists, ar kuru nav vērts sacens-
ties, jo vienīgi Vi ņam ir zināms, no 
kurienes mēs nākam un uz kurieni 
dodamies. Mēs, redzot savas 
dzīves šaha laukumu, varam 
izdomāt, izprātot vienu vai 
divus savas dzīves gājienus, 
turpretim Dievs redz visu lau-
kumu kopumā.  Visai bieži mēs 
krītam panikā, esam uztraukti, 
noraizējušies, jo gājiens, kuru 
esam veikuši, neizbēgami liek 
domāt, ka nā kamais, ko dzir
dēsim, būs “šahs” un “mats” – 
viss ir bei dzies, tu esi zau dējis. 
Tomēr, ja uzticam savu dzīvi 
Dievam, Viņš visu vērš par labu, arī vissliktākie un bezcerīgākie 
dzīves brīži, izrādās, ir vērtīgi, tie kaut ko mums māca, liek izvērtēt 
un saprast.

Atskatoties uz savu dzīvi, varu teikt, esmu pateicīgs, ka to ir 
vadījusi varenā Dieva roka, ka esmu ļāvies Viņa vadībai. 1970. 
gada aprīlī mani ticīgie vecāki gaidīja pasaulē ienākam savu otro 
bērnu. Mana dzimšana bija brīnums, jo piedzimstot ap kaklu bija 
aptinusies nabassaite, piedzimu ar vājām dzīvības pazīmēm. 
Liekas, ja es būtu piedzimis nedaudz vēlāk, es nebūtu izdzīvojis, 
tomēr Dievs bija ar mani.

Mācoties pirmajā klasē, stipri saslimu, nokļuvu slimnīcā ar ļoti 
augstu temperatūru, ārsti pēc ilgstošiem izmeklējumiem tā arī 
nevarēja noteikt diagnozi. Mani vecāki zināja, ka vienīgā cerība 
ir Dievs un Viņa dziedinošais spēks, tāpēc, vienojoties kopīgā 
lūgšanā ar draudzes brāļiem un māsām, gaidīja atbildi. Pēc šī 
aizlūgšanas brīža ļoti ātrā laikā uzlabojās veselība un tiku izraks-
tīts no slimnīcas. Kā jau jebkuram, arī man pēc laika vajadzēja 
“atrādīties” ārstējošam ārstam. Ārste bija pārsteigta par straujo 
atveseļošanos bez komplikācijām. Mana ģimene zināja, KURAM 
par to pateikties.

13



Skolas laikā mācību sekmes, priekšzīmīga uzvedība nebija 
mana prioritāte, man patika mopēdi un moči, ar tiem braucu jau 
no septiņu gadu vecuma. Daudz laika pavadīju, tos labojot un 
ar tiem braukājot.  Lai gan regulāri, sākumā kopā ar vecākiem, 
vēlāk – ar draugiem,  gāju uz baznīcu, es ne ar ko daudz neatšķī-
ros no parasta padsmitgadnieka.  Sešpadsmit gadu vecumā pie-
dzīvoju īpašu Dievu klātbūtni, šis brīdis būtiski ietekmēja manu 
turpmāko dzīvi. Mainījās mana izturēšanās un dzīves uztvere, 
uzlabojās attiecības ar vecākiem, draugiem, sekmes skolā.

Dzīve gāja uz priekšu, 1991. gadā apprecējos, nedaudz vēlāk 
mums piedzima divas meitas. Visi kopā apmeklējām baznīcu, 
iesaistījāmies draudzes darbā un kalpošanā.

2012. gada Ziemassvētkus kopā ar ģimeni bijām nolē-
muši sagaidīt ASV, ciemojoties pie draugiem.  Pirms brauciena 
biju nedaudz uztraucies, slikti panesu klimata un laika maiņu. 
25. de cembra vakarā, kad visi kopā bijām paēduši svētku vaka-
riņas un jauki pavadījuši laiku, sajutos slikti. Teicu sievai, ka iešu 
nedaudz atgulties, jo tirpa rokas, bija grūti elpot. Ap vieniem naktī 
jutos jau tik slikti, ka pieņēmām lēmumu doties uz slimnīcu. Iero-
doties slimnīcā, nekavējoties tiku ievietots intensīvajā nodaļā, kur 
tika veiktas visas nepieciešamās analīzes. Analīžu rezultāti, kar-
diogramma un magnētiskā rezonanse uzrādīja infarkta pazīmes. 
Situācija bija vairāk nekā neapskaužama... Guļot intensīvās tera-
pijas nodaļā, pieslēgts pie daudziem aparātiem, vadiem un cau-
rulītēm, saproti, cik trausla ir cilvēka dzīvība, cik ātri un negaidīti 
visam var pienākt gals. Esot šādā situācijā, neviļus galvā ienāk 
domas – lūk, arī tavs “šahs” un “mats”! Mums katram ir dota 
izvēle, vai nu ļauties šīm domām, vai nepadoties, cīnīties, meklēt 
pa līdzību pie tā, KURŠ var, kuram ir nākamais gājiens tavai dzīvei.  
Mana izvēle bija ticēt uz Dievu un Viņa dziedinošo spēku, tāpēc 
nekavējoties sazinājāmies ar ticīgajiem gan ASV, gan Latvijā, lai 
kopīgi iestātos lūgšanā. 

Pēc neilga laika tika veiktas kārtējās analīzes, ārsti brīnījās, 
jo jaunie izmeklēšanas rezultāti bija pārsteidzoši labi. Nevarot 
noticēt tik ātrai atveseļošanās gaitai, tika izlemts veikt papildu 
izmeklējumu – caur asinsvadiem ar speciālu kameru tiek izpētīts 
sirds stāvoklis. Pēc šīs manipulācijas veikšanas ārstējošais ārsts 
brīnoties teica: “Piecus procentus gadījumu medicīna līdz galam 
nevar izskaidrot. Šis ir viens no tiem!!!” 

14



Ko tādu piedzīvot un dzīvot tālāk tā, it kā nekas nebūtu bijis, 
nav iespējams. Šajā laikā daudz ko analizēju, domāju, “saliku pa 
plauktiņiem”, tika pārmainītas dzīves prioritātes, jutos, it kā būtu 
otrreiz piedzimis. Man bija dota otra iespēja! 

Savā dzīvē esmu secinājis, ka grūtā, citreiz pat bezcerīgā brīdī 
Dievs spēj pārdabiski mainīt situāciju uz labu. Viņš redz mūsu 
dzīves laukumu no tā sākuma līdz pat mūžībai. 

Uztici Dievam savu dzīvi – un Viņš noteikti iejauksies un palī-
dzēs arī TAVĀ situācijā.

Jānis Pavārs

15



“Ja Tas Kungs nebūtu mans palīgs, tad jau sen mana dvēsele dusētu 
klusēšanas zemē. Katrreiz, kad es domāju: mana kāja slīdēs, – tad tava 
žēlastība, ak, Kungs, mani saturēja.” (Ps 94:17–18) Pirms dau dziem 
gadiem es dzirdēju stāstu par mazu zēnu, kas vēlā vakara stundā, 
sēžot vilcienā un pie sevis dungojot dziesmiņas, vērojis negaisa zibe-
ņus aiz loga. Kāda kundze pienākusi pie zēna un pra sījusi: “Kur tu tik 
vēlu dodies?” – “Uz mājām!” zēns atbildējis. “Vai tev nav bail vienam 
tādā vēlā stundā bez vecākiem?” prasījusi kundze. “Nē!” puika pār-
liecināti atbildējis. Kundzes sejā parādījusies neizpratne. Nesagaidījis 
nākamo jautājumu, zēns smaidīdams turpinājis: “Mans tētis ir šī vilciena 
mašīnists, tāpēc es labi zinu, ka nonākšu mājās!” Arī manā dzīvē Dievs 
ir rīkojies kā vilciena vadītājs, sūtot ceļā pārmijniekus, kas manu dzīves 
vilcienu ir virzījuši pa pareizo ceļu, lai es nonāktu vajadzīgajās stacijās 
un beigās – mājās. Īsā laika posmā Dievs manā dzīvē darīja veselu 
sēriju brīnumu, smalkiem pavedieniem sūtot ceļā cilvēkus un notiku-
mus, kas sākotnēji var šķist nenozīmīgi, bet vēlāk – aiz katra no tiem 
var saredzēt Dieva vareno roku. Parādīja, ka Viņš ir tas, kurš valda pār 

visām lietām mūsu dzīvē, un jau ilgu laiku iepriekš 
Viņš sagatavo ap stākļus, kas mums sakārtosies 
labvēlīgi tajā mirklī, kad tas būs tik ļoti nepie-
ciešams.

 
ATVAļINĀJUMS AR ģIMENI

Tā bija 2007. gada vasara, precīzāk, augusts. 
Beidzot ar ģimeni tikām ilgi gaidītajā atvaļinā-
jumā. Bijām Matkulē un vēlējāmies apskatīt 

skaisto Buses pilskalnu. Nācās šķērsot upi 
pa sen uzslietu tiltiņu bez margām, kas 

būvēts no diviem paralēli nomestiem 
baļķiem, kam pāri pienagloti dēlīši, 

viens no šiem dēlīšiem izslīdēja 
man zem kājām un es krītot ar 
visu augumu atsitos pret tiltu un 
tad nokritu uz akmeņiem upē. 
Pirmā doma: vai neesmu kaut ko 
salauzis? Varēju gan nostāvēt, 

2 minÛtes 
komÂ!

16



gan paiet. Konstatēju, ka man ļoti grūti iztaisnoties. Sapratu, ka jādodas 
uz Rīgu pie ārstiem, lai viņi pārbauda. Ārsti pateica, ka kauli veseli, bet, 
kas notiekot ar iekšējiem orgāniem, viņi nevarot pateikt, esot jāveic īpašas 
pārbaudes. Tobrīd, lai nomierinātos, man pilnībā pietika ar informāciju par 
kauliem. Kā jau kārtīgs vīrs domāju, ka, ja kauli ir veseli, tad arī pārējais 
sadzīs. Zilumi ir tikai dzīves sīkumi. 

 
GLĀBŠANAS PLĀNS

Kritienā bija traumēti mani iekšējie orgāni. No sitiena pret tilta malu 
un kritiena uz akmeņiem es biju saņēmis spēcīgu triecienu sirds rajonā. 
Bija notikusi iekšēja asiņošana, un sāka veidoties trombi, kas savukārt 
aizsprostoja sirdij pietuvinātu asinsvadu, un tādēļ divas nedēļas pēc 
kritiena mana sirds apstājās. Es būtu miris, ja vien Dievs neiejauktos.

Kā jau apbrīnojams Meistars, Dievs bija smalki sakārtojis lietu 
secību vienu aiz otras. Nelaime notika 2007. gada 19. augustā. Tieši 
tajā dienā manai sievai bija jādodas uz zinātnisko konferenci Tallinā un 
mēs ar puiku palikām divatā. Pēc sievas nogādāšanas autoostā nolēmu 
ar dēlu doties pie brāļa uz laukiem. Taču Dievs, zinot notikumu attīstību, 
jau no paša rīta pārmainīja apstākļus. Pirmkārt mums mājās bija bei-
dzies piens, tāpēc mazajam nevarējām sagatavot brokastu putru. Bet, 
tā kā autobuss negaida, mēs ātri devāmies uz autoostu, lai pavadītu 
sievu. Pieņēmu lēmumu – pirms braukšanas pie brāļa uz laukiem pa 
ceļam ievedīšu mazo pabarot pie sievasmātes.

Kamēr dēls ēda, sievas vecāki posās, lai dotos savās darīšanās. 
Sainājos ar brāli un pastāstīju, ka sanākusi neliela aizķeršanās… 

Tad pēkšņi TAS sākās. Vienā brīdī izjutu spēcīgas sāpes krūtīs. Igno-
rēju, jo biju pārliecināts, ka tās pāries un būs labi. Bet sāpes pieauga ar 
janu un jaunu vilni. Likās, caur krūtīm it kā izdzīts metāla stienis. 

Domāju, ka laikam no vietas izgājis kāds muguras skriemelis vai starp 
diskiem iespiedies nervs un tāpēc pēdējās nedēļās staigāju salīcis. Tur-
klāt sapratu, ka tūlīt palikšu ar puiku divatā. Sieva Tallinā, sievas vecāki arī 
prom – ko nu? Sāpes pieauga ar jaunu un jaunu vilni. Sajūta baisa. Ne tik 
daudz sāpju dēļ, bet tādēļ, ka šādā stāvoklī paliku viens ar mazu bērnu. 
Redzot manu stāvokli, sievasmāte telefoniski sazinājās ar kaimiņieni un 
palūdza, lai nepieciešamības gadījumā pieskata puiku. Taču Dievs zināja, 
ka man jāpaliek vienam. Jo es šaubos, vai būtu saucis ātro palīdzību, ja 
kāds no tuviniekiem būtu mājās. Bija svētdiena, un es noteikti būtu cieties 
līdz rītam, lai tad, ja vēl nepārietu, apmeklētu ārstu.

Kad ieradās kaimiņiene, viņa nenojauta par savu īso, bet nozīmīgo 
lomu šajā liecībā. Dievs sūtīja viņu kā pārmijnieci, lai es nokļūtu parei-
zajā vietā. Jo, sāpēm paliekot neciešamām, es palūdzu, lai viņa izsauc 
ātro palīdzību. Sacīju, ka, iespējams, ir problēmas ar muguru. Bet viņa, 

17



līdzko sazvanījusi ātros, sāka skaļi saukt: “Cilvēkam slikti ar sirdi! Cilvē-
kam slikti ar sirdi!”

Centos iebilst, ka man problēma ar muguru, bet viņa neklausījās un, 
paldies Dievam, ka tā, jo drīz vien uz sliekšņa parādījās kardiologu bri-
gāde. Kā vēlāk man skaidroja mediķi, ja problēma būtu bijusi ar muguru, 
ārsti būtu ieradušies daudz vēlāk, tie būtu bijuši citi speciālisti un nebūtu 
garantijas, ka man dažu minūšu laikā tiktu palīdzēts. Jo man tiešām bija 
atlikušas tikai dažas minūtes.

Pēc kardiogrammas ārsti, īpaši neko nekonstatējuši, ieteica doties 
uz slimnīcu veikt papildu pārbaudes. Piekritu, aizgāju līdz mašīnai un 
pēc dažām minūtēm jau atrados Stradiņa klīniskās slimnīcas kardiolo-
ģijas nodaļas uzņemšanas telpā uz kušetes, pieslēgts pie aparātiem. 
Vēl joprojām nespējot saprast, kāpēc man jāguļ kardioloģijas nodaļā, ja, 
iespējams, problēmas ar muguru…

Sajūta bija gaužām dīvaina. Abās pusēs man gulēja vīri pusmūža 
gados, salikuši rokas uz krūtīm sirds rajonā. Man sāpes bija zudušas, 
tāpēc vienīgais, ko gribēju, – ātrāk pazust no šīs vietas. Es nejutos tai 
piederīgs. Pie sevis nodomāju, ka velti esmu uztraucies, viss ir aiz mugu-
ras. Tad mani pārņēma jauns sāpju vilnis. Netālu pamanīju māsiņu, kurai 
māju ar roku, lai man atnes kādus pretsāpju līdzekļus. Aizvēru acis un 
gaidīju zāles.

18



Atvēris acis, nesapratu, ka esmu pārkāpis dzīvības un nāves slieksni 
un atrodos Mūžības pusē. Bija tāda dīvaina sajūta – it kā es tikko būtu 
pamodies. Un viss notikušais tikai ļauns murgs, kuru esmu nosapņojis. 
Pierastā, sev ikdienišķā manierē, it kā tikko izkāpis no gultas, es centos 
kaut ko rosīties, pat nepamanot, ka esmu pilnīgi citā vietā.

Mani pārpildīja sajūsmas un atvieglojuma sajūtas. Tad milzīgs apmul-
sums un neizpratne, galvā tikai viens jautājums: kur es atrodos? Apkārt 
gaisma. It kā es būtu vietā, kurā ir tikai un vienīgi gaisma. 

Labi atceros, ka tur atrados vertikālā stāvoklī un bija fantastiska 
viegluma un pacilātības sajūta. Centos kaut ko saskatīt, bet gaisma 
līdzīgi mākonim neļāva neko redzēt kā vienīgi apjaust kādus tēlus 
un to, ka atrodos līdz šim nebijušā vietā. Nākamajā brīdī atcerējos 
slimnīcu, un, tiklīdz kā par to iedomājos, izjutu strauju kustību. Sajutu 
savu miesu, virs galvas ieraudzīju slimnīcas lampas, un bija sajūta, it 
kā es mostos no dziļa un salda miega, kuru iespējams piedzīvot tikai 
bērnībā.

Pirmie vārdi, kurus sadzirdēju, bija ārstes atvieglojuma pilnais izsau-
ciens: “Viņš ir atpakaļ!” Nesapratu, priecāties vai raudāt. Mana dvēsele 
bija pārpildīta ar mīlestību un neizskaidrojamu labsajūtu. Smaidīju kā 
mēnestiņš un biju gatavs apķert un samīļot jebkuru, kurš patrāpītos ceļā. 
“Kāpēc jūs smaidāt?” pārbiedētu skatienu prasīja māsiņa. Varēju vienīgi 
atbildēt: “Es nezinu!”

Drīz vien man apkārt sastājās vesels bariņš ārstu, kas satraukumā 
kaut ko čukstēja viens otram un ar lielām bažām skatījās uz mani. Māsi-
ņas rosījās man apkārt ar kaut kādiem aparātiem. Prasīju, kas notika. Visi 
izlikās, ka mani nedzird. Tad viena no māsiņām, kamēr ārsti bija aizrāvu-
šies ar saunām, noliecās un teica: “Jūs mūs visus nobiedējāt. 

Jūs divas minūtes bijāt TUR!” un viņa ar pirkstu norādīja uz griestiem. 
“Ātri uz intensīvo!” sekoja pavēle.

Mani atkal kaut kur veda ar visu gultu. Pa ceļam viena no māsiņām 
pastāstīja, kā man esot paveicies, jo TAS noticis slimnīcā un tieši šodie-
nas maiņā esot labākā ārstu komanda, kas cīnījušies par manu dzīvību. 
Daudz vēlāk uzzināju, ka man sešas reizes veikts elektrošoks! Un tik 
tiešām ārstiem bijusi fantastiska Dieva dota pārliecība un uzņēmība cīnī-
ties par manu dzīvību. “Vai tu Pēteri redzēji?” jautāja ārsts, kas bija pie-
dalījies manis atdzīvināšanā.

Klusi atbildēju, ka ne. Kad saņēmos, lai pastāstītu piedzīvoto, jau 
biju atgādāts uz intensīvo palātu un mani gatavoja operācijai. Nespēju 
neko saprast – kā tas var būt, ka tas viss pēkšņi notiek, turklāt ar mani. 
Prātā iešāvās doma, ka neesmu kaut ko nokārtojis ar Dievu un man dota 
pēdējā iespēja lūgt grēku nožēlas lūgšanu. Sāku piesaukt Dievu un lūgt, 
lai Viņš mani šķīsta. “Ko jūs tur runājat?” prasīja ārsts.

Bez jebkādas kauna sajūtas atbildēju: “Es Dievu lūdzu!” 

19



Pēkšņi kā sapnī es redzēju, ka man rokās tika ielikts milzīgs dimants un 
manā sirdī izskanēja vārdi: “Ne tāpēc Es tevi atgriezu, lai tūlīt atkal ņemtu 
projām! Es atgriežu tavu dzīvību! Uzticies ārstiem, jo Es esmu ar tevi!” 
Trombs bija aizvēris vienu no sirdij pietuvinātiem asinsvadiem, tāpēc biju 
piedzīvojis infarktu, kura dēļ sirds uz divām minūtēm bija apstājusies. Vai 
tas ir daudz vai maz – nezinu. Kā ārsti vēlāk skaidroja, man bijis ļoti plašs 
infarkts, kas skāris vienu trešo daļu sirds.

 
DZIEDINĀŠANA

Operācija bija veiksmīga. Es gulēju intensīvajā palātā un raudzījos uz 
apkārt notiekošo. Palātā saskaitīju kādas desmit gultas. Ārsti un māsiņas pa 
to rosījās. Tikai mēs gulējām, dažs pie samaņas, dažs bezsamaņā, piekalti 
pie mēraparātiem un caurulītēm. Visa palāta, šķiet, bija kā uzgaidāmā telpa, 
kurā tika pasludināti spriedumi par palikšanu vai aiziešanu Mūžībā. Pieķēru 
sevi pie domas, ka esmu neparasti mierīgs. Palātas pretējā pusē pie sienas 
karājās pulkstenis. Tas rādīja divdesmit piecas minūtes pāri diviem dienā. 
Domās attinu notikumus, mēģinot izrēķināt, kad bija TĀS divas minūtes un 
kad sākās manas sirdslēkmes. Secināju, ka no pirmās lēkmes līdz liktenīga-
jām minūtēm pagājušas kādas piecdesmit minūtes. Daudz vai maz? Ja es 
būtu pie brāļa laukos, tad man ar šo laiku nepietiktu, lai nokļūtu līdz Rīgai. Ja 
mani tuvinieki būtu palikuši mājās, tad šis laiks būtu par īsu, lai es padotos 
un piekristu izsaukt ātro palīdzību. Sapratu, ka tas ir brīnums, ka esmu dzīvs 
un šī brīnuma autors ir Dievs.

Pavadītais laiks slimnīcā bija smags – atrašanās bez spēka starp 
padzīvojušiem vīriem un viņu līdzjūtības pilnajiem skatiem. Centos 
nezaudēt optimismu. Kaut jāsaka, tās bija vissmagākās nedēļas manā 
dzīve. Neilgi pēc operācijas mani aizveda uz ehokardiogrāfiju, kurā, 
līdzīgi kā grūtniecēm var redzēt mazuļus, redz sirdi un sirds bojātos lau-
kumus. Spriedums bēdīgs. No maksimālajiem 70% mana sirds spēja 
izspiest asinis vien 40–45%. Ārsts centās iedrošināt, teikdams, ka gan 
jau pēc kāda gada procenti nedaudz palielināsies, bet diez ko pārlieci-
noši tas neskanēja. Sapratu, ka mana vienīgā cerība ir Dievs un ka man 
nav nekā cita kā vien ticība un lūgšana. Man bija vajadzīgs brīnums.

Sieva jau nākamajā dienā bija atgriezusies no konferences. Centos 
viņai neizrādīt savu bezpalīdzību un nomāktību. Vienīgais, ko lūdzu, lai 
paziņo brāļiem un māsām draudzē, lai viņi lūdz par mani. Bija pagā-
jusi nedēļa. Ārsti ļāva nedaudz staigāt. Sākumā pa koridoru, turoties pie 
sienām, vēlāk jau saņēmos un izgāju pagalmā. Ārsti gan to negribēja, jo 
kuru katru brīdi varot notikt atkārtota nelaime. Katra šāda pastaiga mani 
novārdzināja, noguruma un nomāktības sajūtas nepameta. Caur asarām 
un sakostiem zobiem prātā stāvēja liela jautājuma zīme: KĀPĒC?

Nomāktība un nespēks nepameta, tad kādu vakaru sieva mani 
izvilka no palātas pasēdēt pagalmā. Viņa mierināja mani, kā vien varēja, 

20



centās uzturēt ticību, bet es nespēju neko atbildēt, jo nenormālā nomāk-
tības un smaguma nasta spieda nost. Uz brīdi pat iedomājos, ka būtu 
labāk, ja manis nebūtu. Tad viņa teica: “Lūgsim Dievu.” Abi, atspiedušies 
plecu pie pleca, sākām lūgt. Mana sirds bija tik nomākta, ka vienīgais, ko 
varēju darīt – dvest ļoti dziļas un sāpju pilnas nopūtas. Tad pēkšņi sirdī 
sadzirdēju vārdus: “Lācar, nāc ārā!”

Nespēju bez asarām stāstīt, kas notika tālāk. Es sajutu, ka visa nespēka 
un smaguma nasta acumirklī pazuda. Tā vienkārši tika paņemta. Vienā mirklī 
manu depresīvo stāvokli pārņēma neizsakāmas laimes un prieka asaras. To 
redzot, sieva bija tik uztraukusies, ka nebeidza atkārtot: “Vai tev viss labi?” 
Vienīgais, ko caur asarām varēju izspiest, bija: “Tētis man atbildēja!”

Pēc mirkļa gandrīz skriešus, atstādams sievu aiz muguras, es devos 
uz palātu pēc Bībeles. Drudžaini meklēju rakstvietu par Lācaru, jo tanī 
brīdī vēl nezināju, ka šis notikums nebija tikai kā atbilde jautājumam, 
bet arī kā pilnīgas dziedināšanas brīnums. Atvēru Jāņa evaņģēlija 11. 
nodaļu. Prieka un laimes asaru dēļ es nevarēju to palasīt. Tās kā smagas 
lietus lāses krita uz Bībeles lappusēm. Atbilde uz manu jautājumu slēpās 
ceturtajā pantā. “Šī slimība nav uz nāvi, bet Dievam par godu, lai Dieva 
Dēls ar to tiktu pagodināts.” (Jņ 11:4)

Tajā pašā naktī jau gulēju kā zīdainis. Rītam austot, sajutu sevī spēku. 
Daudz nedomādams, uzvilku slimnīcas čības un devos rīta pastaigā. Īsā 
brīdī apgāju apkārt visai Stradiņa klīniskajai slimnīcai. Jutos daudz labāk 
nekā iepriekš. Bet es vēl nenojautu, ka Dievs man ir dāvājis dziedināšanu. 
Šie trīs vārdi: “Lācar, nāc ārā!” – man deva nesatricināmu pārliecību un 
ticību, ka ar mani viss būs labi. Līdz ar to manī bija pamodies arī cīņas spars.

Pilnīga sirds dziedināšana notika pakāpeniski. Pēc diviem mēnešiem 
man veica atkārtotu ehokardiogrāfiju, kurā ārste ar lielu prieku un izbrīnu 
paziņoja, ka no 70 maksimālajiem procentiem sirds strādā par 58, gan-
drīz 60%. Sirds bija atguvusi piektdaļu sava spēka divu mēnešu laikā 
un strādāja bez jebkādām sāpēm! Mana atveseļošanās rādīja fantastiski 
labus rezultātus! Mani nosūtīja uz slodzes testu. Pamata slodzi viegli 
veicu un jau pirmajā reizē bez problēmām sasniedzu sportista režīmu, ar 
katru reizi – pārspējot iepriekšējos rezultātus.

Mīļais draugs, ja arī tu atrodies kādā savas dzīves smagā posmā, tad 
zini, tu neesi viens. Manas situācijas atrisināšanu Dievs bija izplānojis 
jau ilgi pirms tam un sūtīja visu īstā laikā. Mans glābšanas plāns sākās 
ar to, ka mājās beidzās piens. Zini, ja tu gadījumā neredzi eņģeļus tev 
kalpojam, tad tas nebūt nenozīmē, ka Dievs ir aizmirsis par tevi. Patiesībā 
Viņš ir daudz tuvāk, nekā tu domā. Viņš ar visiem spēkiem centīsies tevi 
paglābt un izvilkt no tām dzīves situācijām, kurās, kā tev liekas, tu esi 
iesprūdis. Jo viņš ir mūsu Dievs Jēzus, viens vienīgais Pavēlnieks pār 
visām varām un spēkiem, neatkarīgs no apstākļiem un laika barjerām!

Almants Bergs

21



Jauns radījums Jēzū Kristū!
Mani sauc Kaspars! Izaugu ateistu ģi-
menē, kur mēdza teikt, ka kaut kas ir, 
bet Dieva noteikti nav. Augu pašplūs-
mā  – kompānijas, draugi, dzeršanas, 
lamāšanās. 

Kad man bija deviņpadsmit gadu, 
kaimiņi par mani teica, ka esmu 

dzērājs un no manis nekas 
lādzīgs nesanāks. Apzinājos, 
ka tā ir patiesība, mani tas ļoti 
nomāca, bet izeju neredzēju. 
Biju kritis ļoti zemu, un dzīves 
turpmākais ceļš veda tikai 
lejup. Biju pieķerts noziegu-
mā un piedzīvoju tiesu, kur 
man tika piespriesti trīs gadi 
nosacīta soda (tas nozīmē, 

ka mazākā pārkāpuma dēļ tiek piemērots cietumsods). Bet 
notiekošais jau nelika mainīties. Brīnums, ka nenokļuvu ieslo-
dzījumā. Dievam bija plāns manai dzīvei!

Pagāja pāris gadu. Biju vecāsmammas bērēs, kur, pro-
tams, tika lietots alkohols, bet pēkšņi brālis teica, ka nedzers. 
Es biju neizpratnē un jautāju, kas tā par izrādīšanos, uz ko 
viņš atbildēja, ka apmeklē draudzi, lasa Bībeli un tic Dievam. 
Es biju šokā. Pazinu brāli kā sportistu uzdzīvotāju, viņš mē-
dza bieži apmeklēt dažādus Rīgas klubus un ballītes. Mans 
brālis bija mainījies! Es to visu pārdomāju vairākas dienas un 
sapratu, ka tajā Bībelē ir “Kaut Kas”, kas lika manam brālim 
mainīties, jo pats viņš tik īsā laikā nevarētu sākt dzīvot pavi-
sam citādi. 

Tajā laikā strādāju restorānā par šveicaru un gandrīz katru 
dienu iedzēru. Kādu dienu restorāna ēkā notika dievkalpo-
jums un viena sieviete tirgoja kristīgu literatūru. Tad es ņirgā-
joties piegāju un jautāju: “Ko jūs te tirgojat?” Viņa atbildēja, 
ka literatūru par Jēzu, tad es ar smaidiņu prasīju: “Vai jūs to 

22



Jēzu esat redzējusi?” Viņa man teica, ka jā, un es viņas dzi-
ļajā acu skatienā nolasīju to, ka viņa nemelo. No tā brīža es 
sapratu, ka arī viņas dzīvē Jēzus ir dzīvs. 

Manā ikdienā nekas vēl nemainījās, es turpināju dzert.
Pēc kāda laika radās doma, ka kaut kas dzīvē ir jāmaina, 

atcerējos par brāli un Bībeli. Meklēju un atradu mājās mazo, 
zilo Jauno Derību. Aizbraucu uz darbu un sāku lasīt. Kolēģi 
apsargi no policijas jautāja: “Ko tu tur lasi?” Es viņiem teicu, 
ka lasu Bībeli, jo brālis lasa un vairs nedzer. Policisti pasmē-
jās un teica, ka man tas nepalīdzēšot, jo esmu pēdējais al-
koholiķis. Tie vārdi mani, protams, neuzmundrināja, bet es 
turpināju lasīt. Pēc kāda laika mani no tā darba atlaida par 
dzeršanu.  

Pēc pāris nedēļām, pēc kārtējās iedzeršanas, bija stipras 
paģiras, tad uz ielas satiku kaimiņu, kas apmeklēja svaru zāli 
un alkoholu nelietoja (mēs vēl ņirgājāmies par viņu, saukājām 
par piena dzērāju; kad dzērām aliņu ar čipsiem, viņš ņēma 
banānus ar pienu). Teicu: “Čau, kaimiņ, redzēsim kāds tu 
sportists, uzlaužamies uz rokām?” Kaimiņš piekrita un gan-
drīz salauza man roku. Te nu bija skaudrā patiesība – dzērājs, 
novārdzis. Tad es teicu, ka gribu ar viņu kopā aizbraukt uz 
svaru zāli, no tā brīža sapratu, ka alkohols nav vairs man.

Vēlāk atradu jaunu darbu, kur arī iekārtoju kaimiņu. Brau-
cām uz darbu, apmeklējām svaru zāli un līdzdalīju izlasīto Bī-
belē. Strādājām Rīgā pie viena turīga cilvēka uz jumta. Tad 
vēl kaimiņam teicu, kā gan tik bagāts cilvēks staigā bez ap-
sardzes un automašīnu novieto pagalmā, kur viņu var viegli 
nošaut. Sapratu, ka saskaņā ar Bībeli mans darba devējs, 
turpinot savu dzīvesveidu, pēc gadiem 40 debesīs nenonāks, 
bet, neskatoties uz to, gribēju dzīvot tāpat. Lai ietu uz baznī-
cu, likās, ka esmu pārāk jauns, domāju, ka vispirms iegādā-
šos auto, sakārtošu dzīvi un tad jau kaut kad arī aiziešu uz 
baznīcu. 

Bet notika pilnīgi citādi! Manu priekšnieku nošāva tā paša 
nama pagalmā, kur viņš turēja auto. Man bija tāds šoks, ka 
viņa dzīve aprāvās nevis pēc 40 gadiem, kā biju domājis, 
bet pēc pāris nedēļām. Sapratu, ka laiks ir skriet uz baznīcu. 

23



Kaimiņam teicu, ka plānoju svētdienā braukt uz draudzi, un 
viņš arī piekrita braukt līdzi. Nonākuši draudzē, ielaidām Jēzu 
savā dzīvē un sirdī. Dievs manu dzīvi sāka mainīt.

Pēc gada apprecēju meiteni no citas draudzes un sākām 
veidot ģimeni. Atceros, kad biju viņu aizvedis pie vecākiem 
iepazīties, mani vecāki viņai teikuši: “Viņš ir riktīgs bandīts. 
Kam tev tāds bandīts?” Viņa man prasīja: “Ko nozīmē ban-
dīts?” Tad es sapratu, cik lielu darbu Dievs bija izdarījis manā 
sirdī. No bezcerības iecelts cerībā, no tumsas – Viņa spožu-
mā. Es biju pilnīgi pārvērsts, jauns radījums Jēzū Kristū! 

Jau pagājuši gandrīz deviņpadsmit gadu, kopš ļāvu 
Jēzum vadīt savu dzīvi un nebeidzu ik dienas baudīt Viņa lie-
lo žēlastību. Dievs deva man iespēju būt veiksmīgam visa, ko 
daru. Šobrīd esmu uzņēmējs, vīrs brīnišķīgai sievietei un jau 
četru bērnu tēvs. 

Ja tu vēlies pārmaiņas savā dzīvē, tad Jēzus ir īstais, pie 
kā vērsties pēc palīdzības!

Kaspars Puriņš

24



Kā es piedzīvoju satikša-
nos ar Dievu

Esmu uzaudzis parastā padomju laiku 
ģimenē, kur par garīgām lietām vai 
Dievu neviens īpaši nerunāja.  Ar 
ticīgiem cilvēkiem saskarsme bija 
niecīga. Personiski nevienu nepa-
zinu. Uzskatīju, ka ticība domāta 
vājiem cilvēkiem, neveiksminie-
kiem un neizglītotajiem. 

Skolā mācījos labi. Uzvedos 
priekšzīmīgi. Nodarbojos arī ar 
sportu. Pēc skolas iestājos koledžā, to pabeidzu un iestājos uni-
versitātē. Viss dzīvē gāja pēc mana plāna. Zināju, ka, ieguldot 
lielu darbu un neatlaidību, var sasniegt gandrīz visu, ko vēlies. 

Bija saulains sestdienas rīts.  Rudens sākums. Viesojos pie 
vecākiem un izlēmu pabraukāties ar velosipēdu. Braucot pa diez-
gan nomaļu zemes ceļu, izdomāju, ka vajadzētu izmēģināt triku. 
Nostāties uz priekšējā riteņa. Pamēģināju vienreiz... otrreiz... 
nesanāca. Trešajā reizē ieskrējos ātrāk, nospiedu vairāk priekšē-
jās bremzes… Nepaspēju pat acis pamirkšķināt vai atlaist rokas 
no stūres, kā jau biju apmetis kūleni. Tā es no kādu divu metru 
augstuma ar galvu ietriecos zemē, ar rokām turoties pie stūres. 
Droši vien, ja to kāds būtu nofilmējis, tad tas pretendētu uz stul-
beņu kuriozu balvu par avarēšanu uz līdzenas vietas. 

Piecēlos un sapratu, ka esmu pamatīgi satraumējies. Devos 
uz mājām, un visi bija šokā. Tikko biju devies jaukā rīta veloiz-
braucienā un atgriezos asiņainu seju, rokām, apģērbu. Tā nu es 
gulēju gultā, un manas acs dobuma vietā bija milzīgs uzpam-
pums, ka nevarēja aci nemaz atvērt.  Pagāja kādas četras dienas. 
Nekas īsti nemainījās un nelīdzēja. 

Tā nu es gulēju un sāku domāt. Kas ar mani tagad notiks? Es 
biju nobijies. Ja nu es vairs normāli neredzēšu? Ja nu es vairs 
nevaru turpināt studijas? Sportot? Sapratu, ka viens neveikls 
mirklis dzīvē var mainīt pilnīgi visu, cik tomēr dzīve ir trausla un 

25



ka visu var vienā mirklī pazaudēt. Tā guļot, es pirmo reizi mūžā 
sāku lūgt Dievu: Dievs, palīdzi man, lūdzu! Es tā vairs tālāk nevē-
los dzīvot! 

Pēc šīs manas pirmās lūgšanas burtiski nākamo dažu minūšu 
laikā notika brīnums. Manas acs milzīgais uzpampums kā tāds 
caurs balons saplaka, un acs atvērās. Biju šokā. 

Biju pārsteigts par to, kā tā var būt?! Nekādas zāles nelīdzēja, 
bet pēc lūgšanas tūlīt viss mainījās. Es sapratu, ka Dievs patie-
šām ir, ka Viņš ir reāla persona, kas var visu. Ja šo stāstu man 
stāstītu kāds cits cilvēks, es droši vien atrastu simts un vienu 
argumentu, kāpēc tas tā noticis un ka tam ir kaut kāds racionāls 
izskaidrojums, jo pēc dabas esmu diezgan liels skeptiķis un visu 
cenšos izskaidrot ar prātu. Bet, tā kā tas notika manā dzīvē, tad 
man vairs nebija nekādu šaubu par to, ka Dievs patiešām ir!

Tāda bija mana pirmā pieredze un sastapšanās ar Dievu. 
Dažas dienas vēlāk pēc šā notikuma es atkal biju universitātē, 
darbā. Biju atgriezies pilnvērtīgā dzīvē. Dzīvoju tālāk kā līdz šim, 
tikai ar apziņu, ka Dievs ir. Neko īpaši nemainīju, jo domāju, ka 
esmu tāpat labs cilvēks.

Tad sekoja citi dzīves pārbaudījumi ar attiecībām. Atkal atce-
rējos par Dievu, kurš var visu. Interesanti ir tas, ka man nebija 
nekādu šaubu par to, kas tas par Dievu, kurš man palīdzēja. Es 
zināju, ka tas ir Trīsvienīgais kristietības Dievs. Tas nebija ne Buda, 
ne Allāhs, ne arī kaut kāda mistiska enerģija. Tad es atradu Jauno 
Derību krievu valodā, kuras bija atrodamas gan kopmītnēs, gan 
universitātē, jo tās uz ielas dalīja kādi misionāri visiem garāmgā-
jējiem. Tā es sāku lasīt, bet neko daudz nesapratu. Atklāju Kris-
tīgo radio. Sāku to klausīties – visus raidījumus pēc kārtas. Tā nu 
es sāku iepazīt dzīvo Dievu, Jēzu Kristu kā personu. Vēl pēc kāda 
gada vai diviem es atradu draudzi un sāku to apmeklēt. Tā nu soli 
pa solim es virzījos tālāk savā ticības dzīvē. 

Nu jau šīs jaunās dzīves pieredze ilgst kādus piecpadsmit 
gadus. Kristus ir daudz strādājis pie mana rakstura. Tās bieži 
nav ārēji redzamas lietas, bet ir iekšējas pārmaiņas. Domāju, ka 
esmu labs piemērs tam, ka Kristus ir vajadzīgs visiem. Arī tiem, 
kas domā, ka viņi ir labi cilvēki.  Kristus ir vajadzīgs pilnīgi visiem. 
Tradicionāli ir priekšstats, ka Viņš ir vajadzīgs grēciniekiem. Tiem, 

26



kas dzer, zog, pīpē, krāpj, melo.  Bet viens no vislielākajiem grē-
kiem ir lepnība, ka man nevajag ne Dieva, ne Viņa palīdzības. 
Es pats visu dzīvē varu kontrolēt un noteikt. Dievam ir plāns arī 
šādiem cilvēkiem, lai viņi saprastu, ka visi ir grēcinieki un visiem 
ir vajadzīgs glābējs Jēzus Kristus. 

Ilgvars Ābols

27



Gribu liecināt par to, kā es atgriezos pie sava Debesu Tēva. 
Tas notika ļoti zīmīgi, nepārprotami un radikāli.

Līdz tam es dzīvoju parastu, grēcīga cilvēka dzīvi un priekš-
stats par Dievu bija radies no manas ticīgās vecmāmiņas Lietuvā, 
jo piedzimu Palangā. Mana vecmāmiņa bija ļoti dedzīga katoliete, 
regulāri apmeklēja baznīcu, katru rītu un vakaru lūdza Dievu, bet 
man tas viss asociējās ar vecu cilvēku nodarbošanos. Tomēr pret 
vecāsmammas ticību attiecos ar bijību, nopietnību un cieņu, bet 
nekad nevarēju iedomāties, ka arī man kādreiz vajadzēs Dievu.

Tā es pabeidzu augstskolu, apprecējos, piedzima dēls un 
meitiņa. Latvijai atgūstot neatkarību, pavērās iespēja sākt savu 
privāto biznesu. Sākumā viss gāja kā pa sviestu, bet sākās prob-
lēmas ar atkarībām. Sākumā lietoju alkoholu nedaudz, bet tad 
katru reizi, kad bija kāds iemesls, un, laikam ejot, tas tika lietots 
arī bez sevišķiem iemesliem. Tad sasniedzu jau tādu līmeni, ka 
skaidrā prātā varēju nodzīvot maksimāli trīs dienas. Sirds dziļu-
mos sāku apjaust, ka šis ceļš mani ved uz bezdibeni, ģimenes 
dzīve un uzņēmējdarbība sāka slīdēt uz pamatīgu krahu. 

Sapratu, ka tā turpināties nevar, bet saviem spēkiem no bed-
res ārā netiku. Solījos gan sievai, gan apkārtējiem, gan sev. Bet 
solījumus izpildīt vienkārši nespēju. Atkarība mani bija saņēmusi 
savā gūstā tā, ka nu mans ceļš veda tieši uz elli.

Sākām rīkoties, kā mācējām, ticu, ka Dievs redzēja manu 
izmisumu. Mana sieva jau bija garīgos meklējumos. Kādu dienu 
viņa man iedeva lapu, uz kuras bija uzrakstījusi lūgšanu “Mūsu 
Tēvs debesīs!” un ticības apliecinājumu. Pielikām to virtuvē pie 
ledusskapja. Lasīju to katru rītu un vakaru gandrīz vai automā-
tiski, lasīju skaidrā un arī reibumā, patiesībā maz ko no lasītā 
saprazdams. Taču Dieva Vārds darbojās!

Kādu rītu, apmēram pēc trīs mēnešiem, kad paņēmu pudeli ar 
alkoholu un gribēju kārtējo reizi lāpīt paģiras, izdzirdēju skaidru 
balsi, kura mani uzrunāja un piedāvāja izvēli no diviem lēmu-
miem: pirmā – turpini iesākto dzīvi, bet tad tu kļūsi visu atstumts, 
pazaudēsi ģimeni, darbu,  tika parādīta vīzija kā videofilma, kurā 
es sevi redzēju zem dzelzceļa tilta kopā ar bezpajumtniekiem, 
otrā – izlej šo alkohola pudeli, maini radikāli dzīvi, nekad vairs 
alkoholu nelieto, nebaidies, jo ES tev palīdzēšu. Tajā mirklī mani 

28



pārņēma liela bijība. Pat paģiras pārgāja. Paklausīju un pudeles 
saturu izlēju. Tādā veidā izvēle bija izdarīta. Uzreiz sapratu, ka 
Tas bija Dievs. Šo atgadījumu sākumā nestāstīju nevienam, arī 
neko nesolīju. Taču Dievs jau mani bija atbrīvojis, kaut arī es vēl 
to nesapratu. Dzīvoju, visu laiku par šo notikumu domājot, līdz 
kādu vakaru pie mums atnāca ciemos kaimiņi, kurus sen nebi-
jām satikuši. Izrādās, ka viņi nesen bija atdevuši dzīvi Dievam 
un apmeklēja draudzi. Tā nebija tradicionāla baznīca. Piekritām 
viņiem svētdienā aiziet līdzi uz dievkalpojumu, kurā arī ar visu 
ģimeni izgājām priekšā, nožēlojām grēkus un pieņēmām Jēzu 
par savu Kungu. 

Tā sākās manas jaunās dzīves ceļš ar Jēzu. Sāku apmeklēt 
draudzi, kurā kā izsalcis bērns garīgi barojos un augu.

Visa dzīve sāka iet uz augšu. Dievs iedeva citu, pavisam jaunu 
biznesu, jaunu dzīvesvietu, jaunus draugus, brāļus un māsas Kri-
stū. Dievs atbrīvoja mani vienā dievkalpojumā arī no smēķēša-
nas. Mūsu ģimenei Dievs uzdāvināja vēl meitiņu. Iemācījos lūgt, 
uzticēties savam Debesu Tēvam.

29



Protams, visu šo divdesmit gadu laikā bijuši dažādi pārbaudī-
jumi, izaicinājumi un krīzes, bet Dievs ir uzticams! Viņš vienmēr 
izved visam cauri uzvarā! Tādā veidā mana ticība tiek pārbau-
dīta, un tad tā ir dārgāka par zeltu. Vienmēr atceros tos vārdus: 
“Nebaidies, jo Es tev palīdzēšu!” Tagad katru savas dzīves soli 
uzticu Jēzum, nododu Viņa rokās arī savu ģimeni, savus mīļos, 
savu biznesu. Draudzē esmu atradis kalpošanu. Bet galvenais – 
man ir attiecības ar manu Debesu Tēvu.  

Nevaru iedomāties savu dzīvi bez Jēzus, jo Viņš ir manas 
dzīves pamats, manas dzīves jēga, mans aizstāvis, dziedi-
nātājs un palīgs visās situācijās. Viņā mīt visa gudrība! Bet 
galvenais – es eju uz debesīm, jo man ir jauns Tēvs debesīs, 
man pieder mūžīgā dzīvība!  Es esmu laimīgs!

ARAS NOREIKA
RĪGĀ 2016. gada 18. decembrī

30



Manas dzīves stāsts

Es piedzimu un uzaugu ticīgu vecāku ģimenē, tādēļ man bija 
diezgan skaidrs tas, ka Dievs ir un ka Jēzus Kristus ir Dieva Dēls 
un cilvēces Glābējs. Bet viena lieta ir, kad vecāki to māca bēr-
niem, cita lieta, kad pats to piedzīvo un pārdzīvo. Es tomēr biju 
ticīgs formāli, vairāk ģimenes tradīcijas pēc. Un vēlāk, agrā jau-
nībā man diezgan spēcīgi radās tā maldinošā pārliecība, ka stin-
grākas audzināšanas dēļ es esmu ticis ierobežots savā brīvībā. 
Manī bija radusies spēcīga vēlme izbaudīt neizjusto brīvību, darīt 
to, ko es pats vēlos!

Tēvam bija motocikls “IžJupiter 350” ar blakusvāģi. Bērnībā 
mēs bieži braucām ar moci nelielos izbraukumos. Mani kā puiku 
tas ļoti vilināja, un tēvs man atļāva ar to braukt savā uzraudzībā 
jau kopš divpadsmit gadu vecuma. Vēlāk, jau kā sešpadsmitgad-
nieks, es noliku tiesības un sāku patstāvīgi braukt ar motociklu 
uz mācību iestādi. 

Kad kļuvu vecāks, sāku mācīties tehnikumā un vēlāk tehnis-
kajā universitātē, mans brīvību alkstošais raksturs mani aizrāva 
savā virpulī sev līdzi uz dažādiem ceļiem un neceļiem. Galu galā 
es sāku dzīvot kā lielākā daļa sabiedrības un manu vienaudžu.

Divdesmit gadu vecumā es saņēmu pirmo brīdinājumu, 
piedzīvoju savu pirmo lielo avāriju ar motociklu un iebraucu uz 
tilta stāvošā automašīnā. Bet Dievs mani izglāba no milzīgām 
traumām, jo kādu sekundi pirms moča sadursmes ar automa-
šīnu es palēcos gaisā no tā un pārlidoju pāri automašīnai, sevi 
sadursmes brīdī netraumējot, tikai, nokrītot uz asfalta, es pierāvu 
pilnas delnas ar rūdītā stikla gabaliņiem, jo diemžēl braucu bez 
cimdiem... 

Un tad, 1993. gadā nāca otrais brīdinājums, kas mani tā 
nopietni sapurināja. Mācoties augstskolā trešajā kursā, pa vaka-
riem un naktīm ar savu mašīnu es papildus piepelnījos kā takso-
metra šoferis. Un kādā jūlija naktī mašīnas aizmugurējā sēdeklī 
sēdošais pasažieris, kas runāja krieviski, saķēra manu galvu aiz 
matiem, pielika pistoli pie galvas un kopā ar savu palīgu, priekšā 
sēdošo pasažieri, lika man braukt līdz kādai nomaļai vietai Pierī-
gas mežā un mani profesionāli piesēja pie priedes. Man skaidri 

31



paziņoja, ka viņi ir algoti slepkavas un mana mašīna ir vajadzīga, 
lai kādā pilsētā izpildītu pasūtījuma slepkavību. Piesiets pie koka, 
es atrados uz vēdera ar atsietām rokām aiz muguras, kājas bija 
paceltas augstāk, un tādā pozīcijā tās tika atsietas pret augstāk 
esošu priedes zaru. Bija vasaras nakts, un, lai gan es tiku apsegts 
ar kādu segu, tomēr odi mani dzēla no visām pusēm, likās, ka 
sajukšu prātā… Es ķēru odus ar muti… Ar katru elpas vilcienu 
es cilāju savu svaru. Sāku lēnām smakt, virves grieza kājas un 
rokas, asinsrite bija traucēta, jo virvju vietās ekstremitātes pie-
pampa, jutu, ka tuvojas krampji, un es reāli izjutu savas tuvojošās 
nāves klātbūtni... Man pazuda laika izjūta, es vairs nezināju un 
nesapratu, cik stundas jau ir aizgājušas, man zuda cerības, ka 
nolaupītāji vispār atgriezīsies, lai mani tomēr atbrīvotu… Un tad 
es atcerējos Dievu, kuru savā jaunības pretestībā biju aizmirsis, 
un sāku izmisīgi lūgšanā saukt uz Viņu... Es biju pilnīgi bezpalī-
dzīgs, es absolūti biju nespējīgs pats atbrīvoties no saitēm, man 
vairs nebija nevienas pašas citas cerības kā tikai Dieva žēlastība... 
Es lūdzu Dievam piedošanu par saviem grēkiem, kurus es pilnīgi 
droši apzinājos, jo sirdsapziņa man tos skaidri uzrādīja,  es izteicu 
toreiz Dievam solījumu apmēram šādiem vārdiem: ”Dievs, izglāb 
manu dzīvību, un, ja Tu to izdarīsi, es Tev kalpošu ar savu dzīvi.” 
Un notika brīnums, Dievs mani tomēr izglāba… Pēc apmēram 
astoņām stundām, ap plkst. 10 no rīta,  mani nolaupītāji tomēr 
atgriezās un atbrīvoja mani... Tajā dienā es TĀ novērtēju dzīvi, es 
TĀ SPĒJU NOVĒRTĒT vienkārši to, ka varu elpot, ka saule spīd 
tik spoži un ka varu vienkārši būt dzīvs, brīvs un dzīvot... 

Bet notika tā, ka es savu solījumu Dievam tomēr neizpildīju, es 
palēnām tomēr atgriezos pie sava iepriekšējā dzīvesveida. Bija 
izveidojies paradums nedēļas nogales pavadīt jautrībā, apmek-
lējot kopā ar draugiem klubus vai ballītes, regulāri lietojot alko-
holu, es jutu, ka sāku lēnām nodzerties. Piektdienas vakars toreiz 
tika sagaidīts ar jauniem plāniem par to, kā jautri pavadīt nedēļas 
nogali, un pirmdienas rītos es devos uz darbu nevis atpūties, bet 
gan paģiru nomocīts... Tajās bezmiega naktīs, kad paģiru dēļ 
es nespēju gulēt, es bieži atcerējos Dievu un arī savu doto solī-
jumu Viņam, es pilnīgi skaidri jutu un apzinājos to, ka bez Dieva 
dodos pazušanā, manī bija iestājies absolūts tukšums, un nebija 

32



nekāda dzīves mērķa, es zināju, ka es izniekoju savu dzīvi… Bija 
reizes, kad, guļot gultā ar vaļējām acīm, es mēģināju “atiet”, es 
sāku saredzēt kādus garus vai spokus, cilvēcīga izskata garīgas 
būtnes, kuras tuvojoties man iedvesa bailes… Es izjutu to, ka, 
vēl dzīvs būdams, atrodos pie elles vārtiem… Bet tajā laikā es 
tomēr spēju lūgt Dievu. Es pilnīgi biju ieguvis to pārliecību, ka bez 
atziņas par Dievu, bez ticības uz Jēzu Kristu nav dzīves jēgas un 
ka tāda dzīve zaudē savu nozīmi, jo, meklējot piepildījumu dzī-
ves piedāvātajās baudās, tās cilvēku beigās aizved bezcerībā un 
depresijā, tā tas bija noticis ar mani. Bet Dievs par mani apžēlojās 
un mani izvilka no manas bedres. 

Lūzums manā dzīvē notika ap 1999. gadu, es pieņēmu 
lēmumu sākt visu no jauna un uzticēties Dievam, es sirdī pieņēmu 
un akceptēju Jēzu Kristu par savu Glābēju, es kristījos. Dievs soli 
pa solim palīdzēja man atbrīvoties no maniem netikumiem, Viņš 
atbrīvoja mani no smēķēšanas un alkohola atkarības. Es atsāku 
apmeklēt draudzi. 2002. gadā es iepazinos ar savu sievu Kitiju un 
mēs aprecējāmies. Un kopš 2002. gada mana dzīve sāka garīgi 
un fiziski uzlaboties, es arvien biežāk sāku apmeklēt baznīcu un 
lasīt Bībeli. Mums ģimenē piedzima dēliņš un meitiņa. 

Šobrīd es varu teikt to, ka Dievs no manas dzīves brīnumainā 
kārtā ir paņēmis projām ļoti lielu daļu manu veco grēcīgo iera-
dumu, bet Viņš joprojām turpina Savu iesākto darbu manī, jo 
es nepavisam neesmu perfekts! Tomēr, salīdzinot sevi ar to per-
sonu, kas es biju pirms 1999. gada, es varu droši apliecināt, ka 
esmu cits cilvēks! Man tas ir apliecinājums tam, ka Dievs visu 
dara jaunu! Jo Viņš ir uzticams! Ja mēs nespējam pildīt savus 
solījumus, tad Viņš Savus solījumus izpilda vienmēr, jo Viņš ir 
svēts un uzticams! Ir patiešām vērts uzticēties tādam Dievam, 
kāds Viņš ir atklājies man (ikvienam cilvēkam) caur Jēzu Kristu!

Un manī ir atkal atgriezies tas brīnišķīgais miers, jo es zinu, 
ka beidzot esmu sācis pildīt Dievam jaunībā lielā izmisumā reiz 
doto solījumu! 

Māris Dižgalvis, 47 gadi

33



Tas bija aptuveni pirms desmit gadiem. Vēlā piektdienas 
vakarā no Liepājas virzienā uz Rīgu braucošā kravas auto vadī-
tājs zaudēja uzmanību un nedaudz nobrauca uz grantētās ceļa 
apmales. Uzreiz strauji griežot atpakaļ uz asfaltēto brauktuves 
daļu, šo automašīnu sakabē ar piekabi sanesa un tā slīdēja pāri 
visai braucamajai daļai, pilnībā aizšķērsojot arī pretējo kustības 
joslu. Notika sadursme ar pretim braucošajām automašīnām – 
“Ford Eskort” un “VW Transporter”, turklāt kravas auto un pie-
kabe arī apgāzās. Vispirms notika sadursme ar fordu, kas frontāli 
trāpīja pa fūres riteni, atsitās un noslīdēja uz ceļa apmales. Pēc 
nepilnas sekundes pa tām pašām pēdām sekoja “VW Transpor-
ter”, kas ietriecās starp kravas auto riteņiem, kas savukārt uzgā-
zās virsū “VW Transporter”, kura vadītājs uzreiz gāja bojā.

Es vadīju vectēva fordu, un kopā ar ģimeni devāmies nedēļas 
nogali pavadīt laukos, bet tad pēkšņi šie prātam neaptveramie 
notikumi. Tiešām to visu atceros ar bijību, jo nav jau vienkāršas 
atbildes uz jautājumu, kādēļ tā notika. Nejūtos labāks par otru 
šoferi, bet... mani Dievs izglāba un manu ģimeni pasargāja. 

Policijas protokolā norādīts, ka pirms sadursmes fordiņš atstā-
jis uz asfalta četru metru bremzēšanas pēdas, bet, kad atguvu 
samaņu, manas pēdas nebija pie bremžu pedāļa. Manas kājas 
bija cieši saliektas ceļos un pēdas atradās uz sēdekļa, pasargā-
tas no savainojumiem; ap acīm asiņainas brūces, bet tās veselas. 
Un vēl vesela virkne “sakritību”. 

Šis bija pagrieziena punkts manā dzīvē. Es sapratu, ka viss ir 
pa īstam – mēs dzīvojam un tad mirstam. Sapratu, ka Dievs ir un 
ka Viņš var gan dot, gan arī paņemt prom. Dzīvība, tāpat kā mūsu 
grēku piedošana un glābšana, ir nepelnīta dāvana.

Pateicos par visu Jēzum! Mīlu savu skaisto sieviņu! Braucu 
ar moci.

Dievs ir labs – vienmēr! 
Edgars Krūmiņš

34



35



“Liec mani mierā. Tu vari iebāzt savu Dievu, kur vien vēlies, es 
neesmu ieinteresēts!” kliedza dusmīgs jaunais cilvēks. “Ja jūsu 
Dievs ir mīlestības Dievs, kādēļ Viņš man to ir nodarījis?” Viņš 

noskatījās drūmi, rādot uz savu sakrop-
ļotu kāju.

Naids un dusmas dega viņa 
acīs, kad viņš izaicinoši uzrunāja 
bērnus no vietējās jaunatnes 
grupas. Viņš necienīgi paņem 
grāmatu, kuru tie iedeva viņam, 
iespļāva tajā un izmeta miskastē.

“Šādu un tādu Jēzus ķēmu 
bariņš,” viņš murmināja, klibo jot 

lejā pa ielu. Viņa garie mati plī-
voja vieglajā vējā.

Pirms astoņpadsmit mēne-
šiem viņš nonāca briesmīgā 
ne ga dījumā; pēc tā viņš pa lika 
kropls. Viņam bija tikai divdesmit 
viens gads, bet bija nomocīta 
cilvēka seja, rūgta un dusmīga. 
Viņā bija bangojošs un puto-
jošs dusmu okeāns, kas 
gaidīja uz atbrīvošanu. Bet 
kādā veidā?

“Dumpinieka  
atpirksana”~

36



Motocikls sāka kūleņot!
Kādā vēsā rudens pēcpusdienā viņš brauca ar savu lepnumu 
un prieku: jaunāko japāņu “kabatas raķeti” ar diviem riteņiem. 
Tā jauda stipri pārsniedza iespējas to kontrolēt. Braukšana ar šo 
mazo briesmoni sniedza īslaicīgu izlādi viņa neapmierinātībai, 
tāpat kā mežonīgas ballītes un reibonis, bet realitātei vienmēr 
sanāca viņu panākt. Realitāte spēja apdzīt ikvienu motociklu un 
vienmēr parādījās, kad paģiras bija visstiprākās. 

Motocikls gaudoja prom no luksofora ar priekšējo riteni 
gaisā. Kamēr braucējs pārslēdza ātrumus, priekšējais ritenis 
atkal pieskārās zemei, atstājot dūmu mākoni. Pussekundes 
laikā hromētais melnais motocikls sāka kūleņot, izspļaujot viņu 
pāri stūrei. Braucējs, bez ķiveres aizlidojot, lēkāja pa ielu, kā olis 
lēkā pa ūdeni. Motocikls aizlidoja citā virzienā, pēkšņi apstājoties 
sadursmē ar ceļa zīmi. 

Viņš gulēja nekustoties, pēkšņi saprazdams, ka no šā nega-
dījuma viņš nespēs izvairīties. Drīz viņš bija ceļā uz slimnīcu, kur 
viņš pavadīs nākamos trīsarpus mēnešus, ārstējot savu sadau-
zīto ķermeni. Paies gandrīz desmit mēneši, kamēr viņš atkal spēs 
kustēties. Iekšējam cilvēkam tomēr vajadzēs daudz vairāk laika.

Pieci operāciju galda apmeklējumi apstiprināja, ka šis jaunais 
cilvēks būs invalīds uz mūžu. Viņa labā kāja būs īsāka par kreiso, 
un viņš neko nejutīs zemāk par celi. Lai pārvietotos, viņam būs 
jāvalkā speciālas kurpes ar dzelzs stiprinājumu. Divdesmit gadu 
vecs un sakropļots – tas provocēja dusmu plūsmu, kas izpaudās 
viņa radikālajā un amorālajā dzīvesveidā.

Lūgšana un sauciens pēc Dieva žēlastības 
Stāsta aina mainās. Sarūgtinātais jaunais cilvēks ir nometies 
ceļos garāžā. Apkārt viņam ir motocikli. Viņš ir nometies ceļos, 
kopā ar kādu lūdzot un saucot pēc Dieva apžēlošanas. Tas ir 
kaut kas pavisam savādāks nekā tas, kas parasti šeit notiek. Šajā 
darbnīcā Jēzus Kristus vārds bijis tikai lamuvārds, kas ticis lietots, 
noslīdot atslēgai, vai neķītrās sarunās. 

Bībele pasludina, ka nav neviens cits vārds zem debess cil-
vēkiem dots, kurā mums lemta pestīšana, bet tikai Jēzus vārds 
(Apd 4:12). Kad grēku nožēlas un atgriešanās lūgšana nāca no 
viņa lūpām un no sirds, jūgs tika salauzts un dēmoni aizmuka 
prom. Jēzus atbrīvoja jauno cilvēku no apspiešanas. Mīlestība un 

37



prieks nāca dusmu un sarūgtinājuma vietā. Kādu brīdi vēlāk jau-
nais cilvēks piecēlās no lūgšanu ceļiem ar noraudātiem vaigiem, 
bet miera pilnu sejas izteiksmi. Kas bija noticis?  

Viņš kļuva par jaunu cilvēku. Saskaņā ar Dieva Vārdu 
viņš vairs nevarēja būt tāds pats!

No ārpuses viņš izskatījās kā iepriekš: netīrā sarkanā kombine-
zonā ar nogrieztām piedurknēm un gariem matiem, kas karājās 
pāri viņa pleciem. Bet miers nāca viņa nemiera vietā. Viņš tapa 
par jaunu radījumu iekšēji! (2Kor 5:17)

Šis jaunais cilvēks biju es, Renē Šangvions. Dievs brī-
numainā veidā izglāba manu dzīvi pēc manas sērfoša nas  
pieredzes lielā ātrumā. Man nebija ķiveres, kad es ietriecos ietves 
malā, kas lika manam moto ciklam kūleņot. Viss mans ķermenis 
bija stipri ievainots, sagriezts un salauzts, bet manā galvā nebija 
ne skrambas. Vai laimīgs?

Nē, laimei nav nekāda sakara ar to. Dievs iejaucās! Kāpēc 
Viņš neiejaucās, lai novērstu šo negadījumu? Vienkārši tādēļ, 

ka es biju pats savā uzdevumā, bēgdams 
prom no Viņa; tādēļ Viņš bija ļāvis man 

skriet prom.
Dienu pēc manas sastapšanās ar 

Jēzu es atnācu darbā skaidrā, 
labā noskaņo-

jumā un tieši laikā. 
Mans darba vadītājs 

vēlējās sūtīt mani 
mājās pusdien-

laikā, jo viņš bija 
noraizējies par 
manu veselību. 

Kopš lūgša-
nas iepriek-

šējā naktī kopā 
ar savu brāli 
Lorenu es biju 
acīm redzami 
pārvērties.

38



Vai es varēju apliecināt Jēzu kā savu Kungu visu savu 
kolēģu priekšā? (Mt 10:32–33)
Satriektu sirdi es līdzdalīju savu apņemšanos sekot Jēzum. Tas izrai-
sīja darbnīcā rēcienu viļņus. Bet tas arī nodrošināja pamatus dzīvei 
bez kompromisiem. Tagad es biju apņēmies piepildīt to, ko biju 
pateicis. Ar savu jauno runas veidu un bāra apmeklējuma pārtrauk-
šanu pēc darba es izraisīju baumas, ka ar mani kaut kas ir noticis. 
Vai es biju kļuvis pilnīgs? Nē, bet es saņēmu piedošanu un patiesu 
brīvību izvēlēties godāt Dievu. 

Četras dienas vēlāk pēc šīs apņemšanās savā darbnīcā es 
pirmoreiz aizgāju uz baznīcas dievkalpojumu, kā no jauna piedzi-
mis ticīgais. Dievkalpojuma beigās Svētais Gars atklāja mācītā-
jam, ka es biju tur un man bija nepieciešama dziedināšana.

Viņš teica: “Te starp jums ir jauns cilvēks, kuram ir ievainota 
labā kāja. Šis ievainojums ir negadījuma dēļ. Tagad viņam sāp. 
Ja viņš atnāks lūgt, Dievs viņu dziedinās.” Viņš runāja par mani, 
un es biju sastindzis. Kā Dievs varēja domāt par mani, ja es biju 
atgriezies tikai četras dienas?

Vēlāk es sapratu, ka mums nekas nepienākas. Tā ir Viņa 
laipnība, kas vada mūs uz atgriešanos. (Rom 2:4)
Es aizkliboju līdz priekšējai daļai, un mācītājs lūdza par mani. 
Silta svelme nāca pār mani, un mana kāja tūlīt ieguva sākotnējo 
garumu, un sajūtas atgriezās nejūtīgajā daļā. Es biju klibojis ceļā 
uz šo dievkalpojumu, bet dažas minūtes pēc tā es varēju paskriet.

Tas bija brīnums, bet lielākais brīnums bija noticis manā darb-
nīcā, kad Jēzus pārveidoja manu dzīvi un deva man jēgu dzīvot, 
kas bija lielāka par mani. Ellei piederīgs dumpinieks tika atpirkts 
ar Dieva pestījošo žēlastību.

Ja nu Dēls jūs darīs brīvus, jūs patiesi būsit brīvi. (Jņ 8:36)
No šā brīža mans ceļš kopā ar Kristu vienmēr bija aizraujošs 
un izaicinājumu pilns un nekad nebija garlaicīgs. Es pabeidzu 
motociklu mehāniķa darbu un pakļāvos Dieva aicinājumam savā 
dzīvē – sāku studēt, gatavojoties garīgai kalpošanai.

Šajā laikā es satiku un apprecēju savu sapņu meiteni Delēnu. 
Pastāvīgā sadarbībā ar Svēto Garu mūsu sapnis nekad nav pali-
cis par murgu. Mēs tikām svētīti ar daiļu meitu Kenavu un skaistu 
dēlu Ramonu. Kenava tagad ir precējusies ar Pīteru, stipru vīrieti un 

39



dedzīgu mūziķi, kas ir pilnībā nodevies Jēzum. Ramons studē Bībe-
les skolā, gatavojoties garīgajai kalpošanai. Viņš brauc ar jaudīgiem 
motocikliem un mīl Jēzu. 

Manas nekontrolējamās dzīves lāsts ir salauzts, un tāpēc 
maniem bērniem nav jāiet tas pats grūtais ceļš. Viņi ir brīvi izvēlē-
jušies iet kopā ar Dievu, un mēs slavējam Viņu par to. Mūsu bērni 
ir aktīvi iesaistīti kalpošanā kopā ar mums.

Savā dzīvē es iemācījos pazīt Dievu kā apsolījumu turētāju un 
sapņu piepildītāju. Es biju atpirkts no savas dumpīgās pagātnes.

Vai tu zini, ka Dievam nav mīlulīšu?
Vai tu esi noguris no dzīvošanas pēc sava prāta? Dievs aizsūta 
prom tukšā tikai tos, kas ir pilni ar sevi. Daudzi cilvēki vēlas, lai 
mainās tikai apstākļi; viņi paši nevēlas mainīties. Viss mainās, kad 
mēs maināmies. Paklausība Dievam nes mūžīgu atlīdzību. Dievs 
nav ārkārtas gadījumu ķīmiķis, kuru aicina grūtajos laikos.

Ja tu vēlies savā dzīvē reālas pārmaiņas, lūdz šo lūgšanu:
“Mīļais Dievs Tēvs, es atzīstos, ka es biju dzīvojis savu dzīvi tā, 

kā man patīk. Lūdzu, piedod man. Pateicos Tev par Jēzus asinīm, 
kas nomazgā manu grēku, kad es tagad Tevi saucu. Es ticu, ka 
Jēzus ir miris par mani un ir augšāmcēlies no kapa, lai atbrīvotu 
mani no grēka verdzības, atkarībām un elles. Es izvēlos turpmāk 
sekot Tev. Pateicos Tev, ka atbrīvoji mani dzīvei kopā ar Tevi.”

Ja tu esi lūdzis šo lūgšanu, mēs aicinām sazināties ar 
mums. Mēs vēlamies palīdzēt tev atrast ceļu šajā jaunajā 
un aizraujošajā piedzīvojumā ticībā Jēzum. 

Te ir vienkāršais pestīšanas plāns:
Romiešiem 3:23 – “Visi ir grēkojuši, un visiem trūkst dievišķās 

godības.” Grēks ir dzīvot pēc sava prāta. 
Romiešiem 5:8 – “Bet Dievs Savu mīlestību uz mums pierāda ar 

to, ka Kristus par mums miris, kad vēl bijām grēcinieki.” 
 Dievs mūs jau ir mīlējis, pirms mēs izvēlējāmies Viņu.
Romiešiem 6:23 – “Grēka alga ir nāve, bet Dieva balva ir mūžīga 

dzīvība Kristū Jēzū, mūsu Kungā.” 
 Mēs esam pelnījuši nāvi, bet Dievs dod žēlastību. Tā ir dāvana, 

kas nevar būt nopelnīta. 
Romiešiem 10:10 – “Jo ar sirds ticību panākama taisnība un ar 

mutes liecību pestīšana.”

40



 Lai tiktu pestīti, mums ir jātic sirdīs un ir jāapliecina ar muti, ka 
Dievs ir uzmodinājis Jēzu no mirušajiem mūsu dēļ. 

1Jāņa 1:9 – “Ja atzīstamies savos grēkos, tad Viņš ir uzticīgs un 
taisns, ka Viņš mums piedod grēkus un šķīsta mūs no visas 
netaisnības.”

 Mūsu nodrošinājums, ka Dievs ir piedevis un šķīstījis mūs. 
Jāņa 1:12 – “Bet, cik Viņu uzņēma, tiem Viņš deva varu kļūt par 

Dieva bērniem.” 
 Tas saka mums, ka mēs tagad piederam Dievam. 

 Sāc savu jauno dzīvi Kristū,  
lasot Jāņa evaņģēliju!  

Tā ir ceturtā grāmata Jaunajā Derībā.

41



42



“Vienmēr skrienu prom”
Ja man vajadzētu izteikt visu manu dzīvi, pirms es satiku 

Kristu, vienā teikumā tas būtu: “Vienmēr skrienu prom.”
Tik daudzi cilvēki ir tik aizrauti ar vēlmi būt veiksmīgiem 

biz nesā, iegūt statusu, uzkrāt mantu, ar savas dzīves celšanu 
ap personīgiem sasniegumiem, ka viņi nepamana vienu 
fun damentālu patiesību, ko Dievs vēlas tiem parādīt. Manā 
gadī jumā es biju tā vēlējies atrast “atbildi”, ka pavisam ne biju 
veltījis laiku, lai sa prastu “jautājumu”.

Vēl esat kopā ar mani? ļaujiet man pamēģināt izskaidrot.
Es uzaugu mazā lauku ciematā, kura centrā bija liela baz-

nīca. Tā šķita veca, auksta un nesaistīta ar manu dzīvi, bet es 
vienmēr jutu dziļi savā sirdī, ka pastāv kaut kas, kas man jāat-
klāj un kas sniegtu man to gandarījumu, pēc kura es tiecos. 
Es saucu to par “Atbildi”. 

Ceļojums apkārt Eiropai
Sešpadsmit gadu vecumā es izlēmu apceļot Eiropu. Kle-

jojot pa deviņām dažādām valstīm, es redzēju daudzus aiz-
raujošus skatus, bet nekas no tā nedeva man ilgstošu apmie-
rinājumu.

Man bija īsa saskarsme ar kādu kultu Vīnē, sākotnēji viņi 
piedāvāja maltīti, ja es atbildētu uz jautājumiem sakarā ar 

ApViENoTāS KARALiSTES KRiSTīgo  
MoToCiKLiSTu ApViENīBAS pREziDENTS

Fitons
Maiks

43



viņu ticību, bet tie aizraidīja mani prom, kad saprata, ka man 
ir tikai sešpa dsmit.

Nākamā īsa, bet pieminama tikšanas man bija ar “Youth 
With A Mission” (“Jaunatne ar misiju”) darbinieku Amster-
damā. Viņš uzaicināja mani iedzert kafiju bārā, kas saucās 
“The Ark” (“Šķirsts”). Man mājās vēl joprojām ir viņa grāmata. 
Es neatceros neko no tā, ko viņš ir teicis, bet viņa acis ir pali-
kušas man atmiņā kopš 1975. gada. Viņam bija kaut kas, pēc 
kā es ilgojos, un tajā laikā es nevarēju saprast, ka tas ir Dieva 
miers, kas ir augstāks par visu saprašanu (Flp 4:7). Nekad 
nedrīkst nepietiekami novērtēt Svētā Gara darbu caur tevi – 
mums tikai ir jāsastop ceļā tie, kuriem vajag to saņemt.   

Es pievienojos policijas spēkiem
Es pārnācu mājās vīlies un izlēmu, ka atradīšu piepildī-

jumu aizraujošā karjerā, tādēļ pievienojos policijai, lai būtu 
iesaistīts kautiņos, pakaļdzīšanās ar auto. Es biju atkarīgs 
no adrenalīna, un man vajadzēja ikdienas devu. Es iesaistī-
jos sporta veidos, kas pieprasīja izturību, vienmēr dzenoties 
pēc jauniem iespaidiem. Ja man to nebija, es atkal nolaidos 
depresijas dziļumos. Es piespiedu sevi, lai gūtu panākumus 
fiziski. Es nodarbojos ar alpīnismu, viens pats kāpu Alpos un 
Pirenejos ziemā (ārkārtīgi muļķīgi), ar kanoe, motosportu, 
izturības pārgājieniem un riteņbraukšanu. Tas kļuva par ikdie-
nas ieradumu. Dažreiz es sešas stundas dienā kāpu kalnos, 
kamēr manas rokas nepārstāja darboties.

Mana karjera policijā gāja lejup pa spirāli, tādēļ ka es biju 
vīlies autoritātēs (ironiski, jo es pats biju autoritātes pozīcijā) 
un tādēļ ka es arvien vairāk apzinājos savu vardarbīgo rak-
sturu, kas rada atvieglojumu, izlādējoties uz kādu citu.

Tādēļ es izlēmu pārvākties uz Aļasku. Dzīvot blakus Juko-
nai mājiņā, ko es pats esmu uzcēlis dziļajā mežonīgajā neku-
rienē – vai tā nevarētu būt atbilde? 

Fitons
Maiks

44



Bet Dievam bija cits plāns
1978. gadā, kamēr es vēl biju dienestā, es satiku dažus 

kristiešus. Viņu mājas jumtu norāva vētra, un viņi uzaicināja 
mani iedzert tēju. Mani patīkami pārsteidza Rakstu pants pie 
viņu sienas: “Ja nu Dēls jūs darīs brīvus, jūs patiesi būsiet 
brīvi.” (Jņ 8:36) Toreiz es nesapratu, ka tas ir no Bībeles, es 
biju pie viņiem tikai, lai kavētu savu darbu. Es redzēju viņu 
acīs to pašu mieru, kuru redzēju “YWAM” darbinieka acīs 
Amsterdamā. Nākamo astoņpadsmit mēnešu laikā, kamēr 
es kavēju darbu, dzerot tēju viņu mājās, viņi mācīja man par 
Kristu.

Es apmeklēju misiju Veslija kapelā Herogeitā un klausī-
jos spēcīgā velsiešu sludinātāja Deivida Šeparda runās par 
Dieva mīlestību pret mani, par spīti tam, ka Viņš zina visu par 
maniem grēkiem un vardarbīgo raksturu.

Pirmajos divos vakaros es skrēju prom no misijas panikā, 
dziļi baidoties zaudēt kontroli. Es vēlējos dzīvot savu dzīvi pēc 
paša ieskatiem, bet nākamajā dienā es biju vilināts atgriezties 
atpakaļ un klausīties vēl.

Trešajā vakarā es sapratu, ka Jēzus ir miris par manu grēku 
un viss, ar ko es esmu piepildījis savu dzīvi, ir tikai padarījis 
mani izslāpušu. Es nēsāju vainas nastu, kas ir bijusi smagāka 
par ikvienu mugursomu, ko es ņēmu kalnos. Es bēgu prom 
no problēmām un aizmugurē atstāju ievainotu cilvēku pilnu 
ceļu. Es vēlējos pārstāt bēgt, un tajā naktī es izgāju priekšā 
pilnajā baznīcā un nodevu savu dzīvi Jēzum un lūdzu, lai Viņš 
pārmainītu mani. Es izgāju ārā no baznīcas patiesi brīvs.

Pēc atgriešanās darbā jau kopš nākamās dienas aizsākas 
izzobošanas gadi. Bet tas bija labākais apmācības lauks, ko 
var iedomāties. Mani kolēģi droši vien domāja, ka es apriju 
Bībeli pa nakti un zinu visas atbildes. Bet patiesībā es nekad 
nebiju to lasījis, tādēļ man bija jāsāk ar pamatiem. Gadu laikā 
Dievs ir darījis žēlastības darbu manā sirdī.

Fitons
Maiks

45



Fitons
Maiks

Dievs aicināja mani kalpot Viņam kā evaņģēlistam
1980. gadā misionāru tikšanās reizē Kesvikas sanāksmē 

es ļoti skaidri zināju, ka Dievs ir aicinājis mani kalpot Viņam 
kā evaņģēlistam. Man bija jāgaida divpadsmit gadi, kamēr 
tas laiks pilnībā bija atnācis. Es tiku ievainots lielajā kautiņā 
un zaudēju darbu policijā. Pēc kautiņa es paliku ar vāju labo 
plecu. Bet tas pavēra Dieva durvis uz kalpošanu.

Es kļuvu par pilna laika jauniešu un bērnu evaņģēlistu/
attīstības darbinieku Anglijas ziemeļos un desmit gadus 
strādāju kopā ar “Krustnešiem”, starpkonfesionālu jauniešu 
organizāciju.

Es vadīju jauniešu misijas Polijā un biju īsajā misijā Spā-
nijā. Es pavadīju divus gadus kā pilna laika evaņģēlists Vitbi-
jas pilsētā jūras piekrastē.

Mana kaisle pēc evaņģelizācijas un motocikliem
Dievs vareni svētīja manu dzīvi tad, kad Viņš saveda mani 

ar manu sievu Sendiju. Mēs tikāmies, kad es sludināju baz-
nīcā, kas bija kļuvusi par manām garīgajām mājām Vitbijas 
kristiešu sadraudzībā. Mums ir līdzīga dedzība uzrunāt pazu-
dušos un aicināt Dieva cilvēkus iet dziļāk kopā ar Viņu. Man ir 
divas brīnišķīgas meitas – Tifanija, kas mācās universitāte, un 
Emma, kurai ir piecpadsmit gadi.

Mana dedzība, kas saistīta ar evaņģelizāciju un motocik-
liem, aicināja mani iesaistītes Kristīgo motociklistu asociācijā 
(mēs braucam ar “1340cc Harley Davidson Heritage Softail 
Classic”). Mūsu uzdevums ir iepazīstināt Apvienotas Karalis-
tes baikerus un viņu ģimenes ar Jēzu. 2004. gada jūnijā es 
biju aicināts kļūt par pirmo pilna laika Apvienotas Karalistes 
KMA prezidentu un vadīt misiju jaunajā teritorijā.

Mana atbildība ir sazināties un atbalstīt KMA pasaules val-
stīs. Tas ir saistīts ar kalpošanu Dienvidāfrikā, Vācijā, Nīder-
landē un ASV. Kurp Dievs vadīs mūs tālāk?

Es vairs nebēgu prom, man vairs to nevajag. Jēzus ir un 
vienmēr būs atbilde uz ikvienu jautājumu, ko varu iedomāties.

46



Kas vada tevi? No kā tu bēdz prom? Ar ko tu bēdz kopā? 
Kur tu bēdz?

Mana lūgšana par tevi ir, lai tu būtu tik tuvu Jēzum, ka tu 
vienmēr staigātu Viņa pēdās, justu Dieva elpu savā mugurā 
un būtu Viņa ēnā. 

Kāds moto ir manai dzīvei šobrīd?
“Rimstieties un atzīstiet, ka Es esmu Dievs.” (Ps 46:11)

Lai Dievs svēti tevi, 
Maiks un Sendija, <><

Fitons
Maiks

47



Es nevelejos 
dzivot
Es vēlējos kļūt par skursteņslauķi 
Es piedzimu mātes katolietes un tēva protestanta ģimenē. 
Manā bērnībā nav bijis nekā īpatnēja; tā pagāja kā ikviena 
vienkārša jauna puikas pirmie gadi.

Kad es kļuvu pietiekami vecs, lai izvēlētos darbu un 
karjeru, es izlēmu kļūt par skursteņslauķi. Es zināju par 
dažām mācekļa vietām netālu no manas dzimtās pilsētas, 
kur es varētu pieteikties, bet bija viena noteikta ģimene, 
kurā es nevēlējos būt nozīmēts. Tā bija galvenā skursteņ-
slauķa ģimene, un viņš nāca no Pestīšanas Armijas. Es biju 
nepatīkami pārsteigts, kad uzzināju, ka citas izvēles nav un 
man bija jāizmanto iespēja sākt apmācību ar šo galveno 
skursteņslauķi, ja vien es vispār vēlētos to darīt.

Sākumā es saglabāju distanci, bet, laikam ejot, tas, ko 
es redzēju šī skursteņslauķa dzīvē, iespaidoja mani. Viņa 
dzīve bija tik atšķirīga no tās, pie kuras biju radis es.

Man bija skaidrs, ka Jēzus nav pasaku tēls
Kādu dienu skursteņslauķa sieva atveda mani uz atdzim-
šanas tikšanos. Es neatceros, kādēļ es piekritu iet viņai 
līdzi, bet, kamēr es biju tur, es dziļi ieinteresējos par to, ko 
stāstīja sludinātājs, un izlēmu atdot savu dzīvi Jēzum.

Bet mani draugi, kas man bija kļuvuši nozīmīgāki par 
manu ģimeni, teica, ka, ja es izlemtu pievienoties Pestīša-
nas Armijai, viņi vairs nevēlētos būt kopā ar mani. Tādēļ 
es ātri atkāpos no savas vēlmes piederēt Jēzum. Šajā 
brīdī manā dzīvē ticība vēl nebija izaugusi tik stipra. Bet 
pēc manas pieredzes baznīcā bija skaidrs, ka Jēzus nebija 
nekāds pasaku tēls; es biju pārliecināts, ka Jēzus ir dzīvs.

Tik un tā es sāku bojāt savu dzīvi un biju kopā ar vai-
rākām meitenēm, un bieži gāju uz ballītēm. Kad es biju 

--
-

48



49



skaidrā, es biju garāžā ar savu draugu un laboju vecā 
“Harley Davidson” mehāniku. Kopā ar dažiem draugiem 
es aizbraucu brīvdienu ceļojumā uz Beļģiju. Šā ceļojuma 
laikā vienā no maniem draugiem ietriecās kravas mašīna. 
Viņš izdzīvoja, bet daudz jautājumu radās manā galvā: kas 
ir dzīves jēga? Ja es mirtu negadījumā, vai būtu gatavs 
mūžībai? Vai tad es stāvētu vaigā vaigu pret savu Radītāju?

Es vairs nevēlējos dzīvot 
Man bija diezgan ilgstošas attiecības ar meiteni, bet tās 
negaidīti izbeidzās. Kaut kādā veidā es zaudēju pastāvī-
gumu savā dzīvē. Es daudz lietoju narkotikas un jutu, ka 
bezjēdzība arvien ciešāk valda pār manu dvēseli. Beigās 
es vairs nevēlējos dzīvot.

Toreiz man bija 26 gadi, un es savā ziņā jau biju beidzis 
dzīvot. Es devos uz slaveno parku Cīrihē, kas bija pazīs-
tams pilsētā kā narkomānu midzenis.

Viss, ko es gribēju, bija dabūt pēc iespējas vairāk nar-
kotiku un iedurt pēdējo reizi. Es jutos tā, it kā man vairs 
nebija jēgas dzīvot. Bet kaut kas ievērojams notika manā 
ceļā uz šo parku – es piedzīvoju Jēzu no jauna. Es pēkšņi 
jutu stipras bailes, un Jēzus man jautāja atkal, vai es 
esmu gatavs tikties ar mūžību un vai esmu pārliecināts, 
ka nonāktu pie Viņa. Es jutu, ka nezināju, kur nonāktu, ja 
mirtu. Tas lika man apgriezties apkārt un neatņemt sev dzī-
vību. Es pārnācu mājās, paņemu savu Bībeli un sāku to 
lasīt. Es jutu, ka ilgojos atgriezties pie Jēzus un ka mani 
iekšēji piepildīja miers, kad es atkal sāku tuvoties Viņam.

Jaunie draugi
Kad mana ticība atkal tika pārbaudīta, atrodoties starp 
saviem draugiem, es biju pārliecināts savā izvēlē. Pat 
savu veco draugu dēļ es nevēlējos izjaukt savas no jauna 
atrastās attiecības ar Jēzu, kas tagad bija kļuvis par manu 
labāko draugu. Izrādījās arī, ka daži no maniem vecajiem 
draugiem izlēma atstāt mani tādēļ, ka es tagad biju kļuvis 
par kristieti. Tas nebija vienkārši, un es biju bēdīgs un rau-
dāju, tādēļ ka zaudēju tos.

Man kā ieguvums bija tas, ka es iepazinu dažus kristī-

50



gus baikerus, kas varēja mani atbalstīt šajā laikā, un man 
nevajadzēja būt vienam savā no jauna atrastajā ticībā. 
Kādu laiku vēlāk dzīvē daži mani vecie draugi atjaunoja 
attiecības ar mani. Tā bija lieliska pieredze – redzēt, ka 
patiesa draudzība spēj izdzīvot un augt pat tad, kad dzī-
vesveids un dzīves mērķi ir atšķirīgi. 

Kristīga atbalsta grupa
Pēc dažiem klibojošiem soļiem savā jaunajā dzīvē man 
izdevās apmeklēt kādu kristīgu atbalsta grupu, kas palī-
dzēja man turpināt ceļu. Es arī pievienojos baznīcai, kurā 
es strādāju, un tur es satiku Kristīni, kas vēlāk kļuva par 
manu sievu. Kopā mēs iesaistījāmies jauniešu atbalsta 
darbā mūsu pilsētā. Mēs dibinājām kafejnīcu, kur jaunieši 
var atnākt kaut ko uzēst un kur tiem ir kāds, ar ko paru-
nāt un būt kopā, un iegūt praktisku atbalstu. Šeit es satiku 
daudz jauniešu, kas ir cīnījušies ar to pašu bezjēdzību, ko 
esmu jutis es.

Paies septiņi gadi, kamēr mans sapnis dibināt kristīgo 
baikeru klubu kļūs par realitāti. Tā nosaukums ir “Disciples 
of Christ” (“Kristus mācekļi”), un mūsu uzdevums ir nodot 
citiem Šveices baikeriem kristīgo vēsti un būt pieejamiem 
tad, kad mēs viņiem būsim nepieciešami.

Agrāk “Harley Davidson” bija pati svarīgāka lieta manā 
dzīvē, bet tagad, kad es esmu kļuvis par kristieti, to vietu ir 
ieņēmis Jēzus. Mums ar Kristīni pašreiz ir trīs bērni, tādēļ 
dzīvei ir cita perspektīva. ģimene man ir svarīgāka par 
visu, kas man pieder.

Hanss Pēters Gērigs, prezidents

51



Bens

52



53



Atceros, kad es vēl biju maziņš, man patika divu 

riteņu tehnika. Kad man bija divpadsmit gadu, es izlūdzos 

no sava tēva divdesmit rubļu un mēs nopirkām ”D5” motoru 

no mopēda ”Rīga”. Šo motoru es pieskrūvēju divriteņa 

”Orļonok” rāmim. Vēl dažas dienas ar metāla vīli pastrādājis 

hruščovkas mājas pagrabā, es ar lepnumu varēju izbraukt 

ar savu ”draugu”. Tam darbojās tikai gāze un sajūgs. Pagāja 

vēl trīs gadi, un man piedāvāja nopirkt 1967. gada ”Jawa 

350”, kas maksāja 100 rubļu. Par šo lietu es parunāju ar savu 

tēti, un viņš teica, ka vajag ņemt šo motociklu. Kad mūsu 

ģimenei vēl nebija mašīnas, tad mēs braucām ar ”Jawa 250” 

un mans tētis zināja 350 kubu cenas.

Es apprecējos, tētis man iedeva mašīnu, un es aizgāju 

armijā. Armijā es pazaudēju visu, kas man bija svarīgs. 

Laika man bija daudz, lai domātu, un es nonācu pie seci-

nājuma, ka man nav nekā, kā dēļ ir vērts dzīvot. Viss, ko 

tu dari un pēc kā tiecies, ļoti ātri pazūd – kā medus Vinnija 

Pūka medus podā. Kāda jēga tiekties, ja viena vai divu cil-

vēku dēļ tiek pazaudēts viss, pēc kā biji tiecies? Visu savu 

dzīvi es uzskatīju, ka ir kaut kas Lielāks, kas ir ap mums. Es 

lasīju dažādas interesantas grāmatas, tajā skaitā arī Bībeli, 

bet tas mani nedarīja laimīgu. Brīdī, kad es biju visos vīlies, 

es dzirdēju, kā divi cilvēki savstarpēji runāja par Dievu. Šī 

saruna aizskāra manu sirdi. Es nolēmu visu izstāstīt Dievam: 

«Es vairāk nevaru un negribu, bet, ja gribi, dari kā Tu gribi.» 

Dievs nelika ilgi gaidīt. Viņš mani tā uzrunāja, ka es raudāju 

kā bērns aptuveni divas stundas. No šā brīža es zinu, ka es 

piederu Dievam.
Viņš pārmainīja visu, kas bija ap mani, un iedeva man 

cerību. Es sāku jaunu dzīvi kopā ar Jēzu. Mani dzīves mērķi 

kļuva – Bībeles lasīšana un baznīcas apmeklēšana. Man 

nekā cita nevajadzēja, jo bija tik labi. Bībelē (http://bibele.

lv/bibele/bibele.php) Jēzus saka: “Dzenieties papriekš pēc 

Dieva valstības un pēc Viņa taisnības, tad jums visas šīs lie-

tas taps piemestas.” (Mt 6:33) Tas notika arī ar mani.

Visā manā dzīvē Jēzus ir piepildījis daudzas manas 

54



sirds vēlēšanās. Dažas bija kā sapnis, par kurām es nemaz necerēju, – tiesību un motocikla iegūšana. Meklējot cilvēkus, kas mīl Dievu un motociklus, atradu domubiedrus kristīgā motoklubā. Šī ir laba vieta, kur dalīties pieredzē un kopīgi ceļot. Tagad manai dzīvei ir mērķis – Jēzus, ģimene, bērni un pārē-jais ir tā, kā Viņš apsolīja.

Jurģis

55



Es esmu dzimis un dzīvoju Simferopolē, Ukrainā. Tiku 
audzināts pilnā ģimenē, kur ir tēvs un māte. Skolā mācījos 
labi, var pat teikt ļoti labi, bet vienmēr draudzējos ar t. s. slik-
tajiem puišiem un meitenēm. 

Četrpadsmit gadu vecumā sāku dzert un lietot narkotikas. 
Sāku aizrauties ar rokmūziku. Pamazām šīs aizraušanās kļuva 
par līdzīgi domājošo tusiņiem. Mūsu kompānija meklēja kādu 
elku, kam varētu līdzināties. Negribējās būt pārāk labiem un 
aizsargātiem. Daži no mums, ieskai tot mani, sākām nodarbo-
ties ar sātanismu. Tikāmies kapsētās, rīkojām orģijas, rakām 
kapus un ārdījām piemiņas zīmes, kur bija krusti.

Visu neformālo grupu starpā man visvairāk patika bai-
keri. Drīz es iepazinos ar baikeriem no Maskavas. Šie baikeri 
brauca pie mums, un mēs braucām pie viņiem. Man radās 

56



ļoti liela vēlme iegādāties kādu smagu moci – kara laiku 
«HD», «BMW» vai «Dņepru», «Ural». Es pat pārdevu video-
magnetofonu (tie tad bija retums), lai sakrātu nelielu summu, 
bet sākās inflācija (1991. g.) un par šo naudu pēc mēneša 
varēja nopirkt benzīna kannu.

Saistībā ar narkotiku lietošanu mani mocīja depresija. 
Vairākas reizes es mēģināju izdarīt pašnāvību, bet katru reizi 
brīnumaini paliku dzīvs. Vairākas reizes es lietoju pārāk lielu 
devu. Es necietu savu māti, tēvu un pat visu pasauli. Mana 
ticība pārņēma mani. Man nepatika brīži, kad es darīju ko 
labu. Es mēģināju pārkāpt visus Bībelē minētos baušļus. Tad, 
kad mana kompānija sāka domāt par cilvēku upurēšanu, es 
sāku aizdomāties. Niknumu pret cilvēkiem nomainīja bailes 
un depresija. Es biju pārliecināts, ka nekad neapprecēšos, 
kaut arī gulēju ar visām sievietēm, kas trāpījās manā ceļā.

Pēc vairākām nesekmīgām pašnāvībām (slava Dievam) es 
sāku aizdomāties par to, ka laikam es neesmu nejauši uz šīs 
zemes. Dievam es ticēju, bet uzskatīju Viņu par kaut ko tālu 
un vāju. Velns likās lielāks un varenāks. Vēlāk es sapratu, ka 
viņš mani izmantos un izmetīs miskastē. Vienreiz man izstās-
tīja par to, ka Jēzus nomira par mani, un, ja es turpināšu 
dzīvot grēcīgu dzīvi, pēc nāves es būšu ellē. Mani daudzas 
reizes ir nodevuši, bet, lai kāds par mani nomirtu, turklāt Tas, 
pret ko es cīnos, – tas man bija šoks. Es nolēmu mainīt saim-
nieku un nezaudēju.

Jēzus atbrīvoja mani no narkotiku atkarības, dzeršanas 
un pīpēšanas. Viņš atjaunoja manu personību. Es kļuvu 
dzīvespriecīgs un vesels. Pagājis jau divdesmit gadu, un, 
atskatoties uz savu dzīvi, es redzu to kā filmu, kurā ir spē-
lējis kāds cits. Esmu precējies, un man ir četri brīnišķīgi 
bērni. Pirmā lieta, no kā es atteicos, kad kļuvu ticīgs, bija 
motocikls, jo baikers man asociējās ar sliktu uzvedības puisi. 
Tajā brīdī es nevarēju apvienot ticību un močus. Pagāja 
desmit gadi, un vēlme braukt ar moci no manis neatstājās. 
Tagad man ir motocikls!

Viktors

57



58



Esmu piedzimis Somijā. Es biju vecākais četru bērnu 
ģimenē. Mans tēvs krāsoja mājas un zīmēja, bet tad, kad 
saņēma algu, izlietoja naudu alkohola iegādei. Kad bija iedzē-
ris, viņš kļuva ļoti agresīvs. Mēs bieži pārcēlāmies. Mamma 
mēģināja nopelnīt iztiku, viņa bija laba pavāre, bet mūsu 
mājas nebija mīlestības un miera vieta. Viņa man iemācīja 
lūgšanu, bet, neskatoties uz to, es bieži gāju gulēt ar bailēm 
savā sirdī.

Es skolā nevarēju koncentrēties. Man patika sports un 
motocikli. Trīspadsmit gadu vecumā ar avīžu piegādi es nopel-
nīju pietiekami naudu, lai nopirku savu pirmo moci “Jawa”. Es 
trenējos braukšanā un 16 gadu vecumā ieguvu vadītāja aplie-
cību. Sāku cilāt svarus un piedalīties motokrosā. Ātri braucot, 
uz brīdi es aizmirsu savas problēmas.

Es sāku draudzēties ar puišiem, kuriem nebija tēva. Mēs 
kļuvām dumpīgi, zagām, lai būtu nauda močiem. Mēs necie-
nījām policiju un braucām bez ātruma ierobežojumiem. Es 
pabeidzu skolu, bet mani nesaistīja “normāla” dzīve.

Vienīgais, kas mani interesēja, bija braukt un piedalīties 
sacensībās ar močiem. Sava dzīvesveida dēļ es divas reizes 
nokļuvu cietumā.

Kad iznācu no cietuma, es izveidoju motoklubu (http://
www.jmkmc.fi/). Mums bija kluba māja un daudzas aktivitā-
tes. Es piedalījos moto sacensībās gan vasarā, gan ziemā un 
izveidoju svaru zāli. Mēs pārdevām “Kawasaki” motociklus. 
Es ilgojos pēc patiesas pieņemšanas un mīlestības, bet neuz-
drīkstējos nodot sevi dziļās attiecībās, kā to prasītu laulība. Tā 
kā klubā man visu laiku bija apkārt cilvēki, es aizmirsu savu 
vientulību. Likās labi būt uzņēmējam, bet vienu dienu mani 
atkal apcietināja, jo biju darījis negodīgas lietas.

Šoreiz es kļuvu depresīvs. Viss, kas man bija, bija salauzti 
sapņi. Man bija 29 gadi, un es sapratu, ka esmu dzīves “aplī”: 
noziegums, cietums, brīvība, noziegums… Mans tētis nomira, 
un mamma bija slima. Mans jaunākais brālis vēl dzīvoja pie 

59



mammas. Man nebija idejas, kā mainīt savu dzīvi, es jutos ļoti 
slikti un gribēju pārmaiņas. Kad es domāju par savu pagātni 
un iespējamo nākotni, es jutos izmisis. Tad es atceros savus 
radiniekus, kas stāstīja man par Jēzu. Es dabūju Bībeli un 
savā cietuma kamerā sāku to lasīt. Cietumā es devos uz kris-
tīgu sanāksmi un klausījos dziesmas par Dieva mīlestību un 
piedošanu. Kāds vīrs stāstīja, kā viņš atrada mieru ar Dievu 
caur Jēzu. Es dabūju kādas audiokasetes ar kristīgu saturu 
un sāku tās klausīties. Es domāju, vai Dievs var man palīdzēt. 

Vienu svētdienu bija cita sanāksme. Runātājs jautāja, vai 
kāds gribētu pieņemt grēku piedošanu, ko Jēzus Kristus 
piedāvā jebkuram, kas tic uz Viņu. Viņš skaidroja, ka Jēzus 
nomira pie krusta kā nevainīgs, svēts un kā tāds, kurš labprā-
tīgi uz Sevi uzņēmās sodu, kas bija domāts mums visiem, jo 
visi esam grēkojuši. Jēzus augšāmcēlās no nāves, ir dzīvs un 
piedāvā glābšanu kā dāvanu mums, ko pieņemot iegūstam 
mūžīgu dzīvību Debesīs. Mani tas uzrunāja, bet joprojām es 

60



biju pārāk lepns, lai publiski 
paziņotu, ka man nepiecie-
šama Dieva palīdzība. 

Tajā vakarā, kad gāju 
gulēt, es klausījos kristī-
gās vēsts ierakstu. Es sāku 
domāt, cik ilgs laiks ir mūžība. 
Es nevarēju aizmigt, jutu, ka 
Dievs man prasa, kur es gri-
bētu pa vadīt mūžību, ja es šovakar nomirtu. Es zināju, ka es 
dodos uz elli, sāku raudāt, noliku savu lepnumu un lūdzu Die-
vam piedošanu par saviem grēkiem. Prasīju, lai iedod man 
jaunu dzīvi. Pēc tam es mierīgi aizmigu. 

Nākamajās dienās es lasīju Bībeli un biju pārsteigts, ka tik 
ļoti nelamājos, spēlējot volejbolu. 

Es sāku regulāri apmeklēt sanāksmes, un kādi kristieši 
mani apciemoja, un mēs kopīgi lasījām Bībeli un lūdzām 
Dievu. Kaut arī man bija cietumā vēl jāpavada divi gadi, es 
jutu lielu mieru. Dieva mīlestība mainīja manu attieksmi. Soli 
pa solim es iepazinu sevi, iemācījos piedot citiem un respek-
tēju vadību. 

Kad mani atbrīvoja, es ieguvu jaunus draugus baznīcā, uz 
kuru es sāku iet. Kādi vecie draugi sākumā neticēja, ka esmu 
mainījies, un pārbaudīja mani. Es gribēju godīgi dzīvot un pie-
dzīvoju, kā Dievs mani svētī. 

Vēlāk es sāku mācīties Bībeles skolā. Vairāk nekā 25 
gadus esmu Jēzus sekotājs. Man joprojām patīk moči, bet 
tagad es braucu kopā ar Jēzu un Viņam. Esmu precējies 20 
gadus, mums ir trīs bērni.

Matti

61



 

No savas bērnības atceros, 
ka mani brāļi brauca ar moto-
cikliem. Mans vecākais brālis 
ir divdesmit gadus vecāks. 
Viņš brauca daudz. Kad 
man palika trīs gadi, ik pa 
laikam viņš mani pavizināja. 
Es atceros motora skaņu, 
benzīna smaržu, tās satrau-
cošās emocijas un piedzī-
vojumu garšu. Mans pirmais 
motocikls bija 1952. gada 
“Dņepr M72» 750 cc. Tas bija 
sākums.

Tīņu vecumā man patika 
smagā metāla mūzika un 

viss, kas ar to saistīts. Man patika koncerti un labi pava-
dīts laiks. Man bija liela vēlme būt stiprajam vecim, būt 
populārā kompānijā un pilnībā ņemt no dzīves, ko tā dod. 
Tā pamazām manā dzīvē ienāca daudzas lietas – alko-
hols, narkotikas un motocikli. Braukājām kopā ar saviem 
draugiem un iedvesām bailes apkārtējiem. Tas mūs uzku-
rināja, lika justies pārākiem un apslāpēja manus komplek-
sus. Tomēr katrai darbībai ir sekas. Un tās nav patīkamas.

Tad, kad man bija problēmas ar likumu, mani nodeva 
mani draugi un arī es pievīlu citus. Es sapratu, ka dzīvē 

62



vairs nav tik daudz jautrības, un jutu, ka man ir vajadzīga 
palīdzība. Tad man kādi cilvēki pastāstīja par Jēzu. Viņi 
teica, ka neatkarīgi no tā, kā es jūtos vai ko es daru, Viņš 
mani mīl un Viņam ir plāns manai dzīvei.

Es domāju – labi, bet kāpēc viss notiek tā, kā notiek? 
Tad es sapratu kaut ko jaunu. Cilvēks ir grēcīgs un šā 
iemesla dēļ nevar būt kopā ar Dievu. Es sāku lasīt Bībeli 
par Jēzu Kristu. Viņš bija atbilde manām problēmām. Es 
uzzināju, ka Dievs sūtīja Jēzu, lai samaksātu par mūsu 
grēkiem, lai mēs varētu tikt glābti. Es vienkārši uzticējos 
Jēzum un lūdzu: “OK, Dievs, es pateicos Tev, es piekrītu, 
ka esmu grēcinieks, un es izvēlos, lai Tu vadi manu dzīvi. 
Es gribu Tev paklausīt.”

Brīnumainā kārtā nākamajā dienā Dievs atbrīvoja mani 
no alkohola, narkotikām, meliem un lamāšanās. Man tika 
iedota jauna identitāte. Es esmu atdzimis. Uzticēšanās 
Jēzum nozīmē, ka grēks vairāk nav mans pavēlnieks. 
Iepriekš es dzēru daudz alu. Tagad ir citādi – man nav 
nepieciešams piedzerties. Man ir jauna perspektīva  – ir 
Viens, kas ir kopā ar mani, Viens, kam es varu uzticē-
ties. Es negribu uzticēties sev, bet Jēzum. Tas neno-
zīmē, ka es nekad neizdaru nepareizus lēmumus. Daž-
reiz gadās. Dievs palīdz man uzcelties un turpināt dzīvi. 
Pati svarīgākā lieta, ko es zinu, ir – es būšu kopā ar Jēzu 
debesīs. 

pjotrs Freza, 
kristīgā motokluba

“CKM Boanerges” (polija) prezidents

63



Mani sauc Aleksandrs, un man ir 38 gadi. Esmu dzimis 
un audzis Viļņā, Lietuvā.

Aptuveni divpadsmit gadu vecumā es sāku aizrauties ar 
mopēdiem. Kad kļuvu nedaudz vecāks, parādījās arī inte-
rese par motocikliem. Atšķirībā no citiem puišiem, kam arī 
patika moči, es un mans tā brīža draugs ar rokām nemon-
tējām močus kopā no detaļām kādā garāžā vai pagrabā. 
Mēs nekrājām naudu, bet vienkārši nozagām tos motocik-
lus, kas mums vislabāk patika. 

Tā tas turpinājās apmēram divus gadus, kamēr mani 
sodīja par motocikla zādzību. Pēc laika es sāku lietot nar-
kotikas. Palēnām šī atkarība no manas dzīves izstūma tuvi-
niekus un tuvus cilvēkus. 

64



Ar laiku no manis atteicās draugi un mans kontaktu loks 
kļuva narkomāni – tādi paši kā es. Gāja gadi. Dziļāk un dzi-
ļāk es grimu šajā purvā. Es zaudēju interesi par dzīvi. Vīlos 
cilvēkos un sāku uzdot jautājumus par to, vai ir izeja no šīs 
situācijas. Visur, kur es vērsos, man teica, ka šī atkarība 
ir uz mūžu, ka tā nav izārstējama. Šie vārdi ļoti ievainoja 
manu sirdi un noveda pie panikas. Mana cerība, ka viss var 
mainīties, sāka izzust. Divdesmit trīs gadu vecumā es biju 
tādā bedrē, ka likās – gads vai divi – un es miršu. 

Es regulāri atsēdēju sodu cietumā par dažādiem nozie-
gumiem. Kārtējo reizi mani apsūdzēja un meklēja policija. 
Mana veselība bija ļoti sliktā stāvoklī: septiņas reizes es sli-
moju ar plaušu karsoni, un jebkura saaukstēšanās kļuva 
par hronisku bronhītu. Visu laiku es dzīvoju ar paaugstinātu 
temperatūru. Un pats sliktākais – es biju viens. Pēdējais, 
kas man lika daudz pārdomāt, bija manas mātes teiktais, 
ka viņa ir ļoti nogurusi no visa tā, kas ar mani bija noticis, 
un negrib mani redzēt savā dzīvē.

Tādā stāvoklī 2001. gadā es satiku vienu no draugiem, 
ar kuru iepriekš kopā bijām lietojuši narkotikas. Šajā tikša-
nās reizē mani pārsteidza tas, ka viņš neizskatījās pēc nar-
komāna. Viņš man pastāstīja par to, ka ir Dievs, kas mani 
mīl un var pārmainīt manu dzīvi. Viņš pastāstīja par kris-
tīgu rehabilitācijas centru, kur var man palīdzēt. Manā sirdī 
parādījās cerība. Vienīgais iemesls braukt uz rehabilitāciju 
bija sods, kas bija uzlikts. Es nolēmu padoties policijai. Tajā 
dienā Dievs ienāca manā dzīvē.

Es atrados nelielā cietuma kamerā, kad Dievs pieklau-
vēja manā sirdī. Es pēkšņi atcerējos savu šausmīgo dzīvi – 
visu to ļaunumu un sāpes, ko biju nodarījis citiem, – asaras 
un lūgumus, ko mana māte un ģimene bija teikusi. Kalpība 
narkotikām, no kurām man neizdevās nekādi izrauties, un 
cietuma slēgtā vide. Man kļuva bail, es vairāk negribēju tā 

65



dzīvot. Sevī es saucu – Dievs, ja Tu esi, palīdzi man. Atbrīvo 
mani no visa sliktā. Es apsolu, ka vairāk nedarīšu citiem 
ļauna un neņemšu rokās šprici. 

Pēkšņi manā sirdī ienāca brīnumains miers. Es sapratu, 
ka Dievs sadzirdēja mani un ka no šīs dienas viss būs citādi. 
Pēc soda izciešanas cietumā es izgāju rehabilitācijas kursu. 
Dievs atbrīvoja mani no narkotikām un tabakas. 

Brīnumainā veidā atjaunoja veselību. Atgriezies mājās, 
es sāku kalpot un strādāt rehabilitācijas centrā, palīdzēt 
tiem, kas ir tādi, kāds biju kādreiz es. Dievs palīdzēja atjau
not attiecības ar mammu un tuviniekiem. 

Viņš man deva draudzi, uzdāvināja man brīnišķīgu sievu 
un trīs meitas. Šobrīd es esmu direktors rehabilitācijas cen-
trā “Adaptācijas māja bijušiem narkomāniem un personām 
no labošanas iestādēm” Viļņā. 

Pats labākais ir tas, ka Dievs deva ne tikai iespēju iegūt 
motociklu, bet arī nelielu darbnīcu, kur mēs paši ar savām 
rokām pārveidojam un krāsojam motociklus. Mums ir 
iespēja citiem motociklistiem stāstīt par Dieva mīlestību.

Aleksandrs Samesovs
Lietuva, Holy Riders

66



Es pirmoreiz redzēju dienas gaismu Lundā 1954. gadā. 
Abi mani vecāki strādāja kā slimnieku kopēji psihiatriskajā 
slimnīcā Lundā. Man bija vecākā un jaunākā māsa.

problēmas skolā 
Ceturtajā klasē man sākās problēmas, tādēļ ka es nevarēju 

sadraudzēties ar savu skolotāju. Man arī bija grūtības nosēdēt 
stundu laikā. ļoti iespējams, ka man bija darīšanas ar toreiz 
nezināmajiem, bet mūsdienās pazīstamajiem uzmanības defi-
cīta hiperaktivitātes traucējumiem. Materiāli mūsu ģimene bija 
labi nodrošināta, un mums bija vairāk nekā lielākajai daļai mūsu 
draugu. Bet mans tēvs nomira, kad man bija vienpadsmit. Tas 
bija grūts laiks manai mātei un mums, bērniem.

Es nolēmu, ka visam ir jābeidzas

67



Visi mani draugi bija dažus gadus vecāki par mani. Tas 
nozīmēja, ka es pamēģināju vairākas lietas, kamēr vēl biju 
jauns. Desmit gadu vecumā man bija jāapmeklē speciāla 
skola zēniem ar uzvedības problēmām. Es tajā skolā apmek-
lēju piekto līdz septīto klasi un daudz neiemācījos tur. Tad 
mūsu ģimene pārvācas uz dienvidiem. Es biju tik noguris no 
regulāras skolas mainīšanas, ka devītajā klasē tās vietā aiz-
gāju uz tehnikumu par galdnieka palīgu.

Es nodzēru visus savus uzkrājumus 
Pusaudža vecuma beigās es cītīgi strādāju, visu savu 

naudu uzkrāju un labi uzvedos. Bet, kad es pievienojos bru-
ņotajiem spēkiem, sākās īstas ballītes. Es jau biju mēģinājis 
hašišu un alu piecpadsmit gadu vecumā, bet pavisam citā 
līmenī. Visu naudu, kuru es biju uzkrājis, nodzēru, kamēr biju 
bruņotajos spēkos.

Pēc neilga laika bruņotajos spēkos es pirmoreiz pamēģināju 
amfetamīnu. Kāds vīrs ballītē deva man to pamēģināt. Es jutos 
tik labi, kā pavisam cits cilvēks. Draugs man pateica: “Mace, 
tu lietosi amfetamīnu vēlreiz.” Es neticēju viņam, bet tas notika. 
Sākumā es lietoju tikai nedēļas nogalēs, bet tad pat nedēļas 
vidū. Es varēju strādāt un lietot narkotikas, jo man bija pašam 
savs uzņēmums. Bet beigās es nevarēju uzturēt šo ritmu. Manā 
dzīvē dominēja narkotikas, narkotiku tirdzniecība un citas krimi-
nālas aktivitātes.

Es vairs nevēlējos riņķot pa apli
Šajā laikā es iesaistījos attiecībās ar sievieti, un mums pie-

dzima dēls. Bet savas dzīves dēļ es nevarēju uzturēt attiecī-
bas ar viņu. Narkotikas pārņēma manu dzīvi.

Tad es pavadīju vairākus gadus rehabilitācijā un cietumā. 
Mana dzīve bija tik sagrozīta – pēdējā reizē es nonācu cie-
tumā par uzbrukumu un kautiņu. Manā dzīvē nekas man 
neizdevās. Viss bija nepareizi, un šodien es atskatos uz to kā 
uz laiku, kad Dievs mani meklēja un vēlējas, lai es uzklausu 

68



Viņu. Tas bija 1998. gada 7. janvāris. Es biju ļoti nomākts, 
kas gadās ikvienam cietumā. Tieši tajā laikā atnāca mani 
šķiršanas dokumenti, kas apgrūtināja situāciju vēl vairāk. Es 
sāku aizdomāties, kādēļ man vispār ir jādzīvo, un izlēmu, ka 
tam visam ir jābeidzas. Es tiešām nevēlējos riņķot pa apli un 
domāju izmantot sava radioaparāta vadu vai savu siksnu, lai 
pakārtos. Kad durvis aizvērās man blakus, es ilgi sēdēju savā 
gultā, dziļi aizdomājies par savu dzīvi.

Es saliku rokas lūgšanā
Tādēļ, ka es nevarēju saskatīt dzīvē jēgu vai kādu izeju, 

es piecēlos un paņēmu savu siksnu. Tajā brīdī es sadzirdēju 
iekšēju balsi, kas nebrīdinot pateica, ka man ir jālūdz. Bet es 
nezināju, kā to darīt. Es tomēr saliku rokas, jo es biju redzē-
jis kādu cilvēku tā darām, kad apmeklēju svētdienasskolu 
bērnībā. Pēkšņi es dzirdēju sevi sakām tik skaistus vārdus! 
Tie bija vārdi no manas mutes, bet kaut kādā ziņā tie nebija 
manējie. Tajā pašā brīdī es biju piepildīts ar lielu prieku un 
mieru. No ilgstošas nopietnas depresijas stāvokļa es tagad 
jutos tā, it kā es celtos liftā uz debesīm. Es jutos tik labi. Es 
sēdēju gultā un tad aizmigu un nogulēju līdz nākamajam 
rītam. 

Es raudāju kā bērns
No rīta, kad pamodos, es vēl joprojām jutu to pašu iek-

šējo prieku. Tas bija tiešām labi. Bet es neteicu to nevienam 
un turēju to pie sevis un pārdomāju notikušo. Vai tas nozī-
mēja, ka es biju palicis par kristieti? Tajā vakarā kāds džeks 
pienāca pie manis un iedeva man brošūru. Viņš piedalījās 
tikšanās, kuras daži kristieši organizēja cietumā. Mācītājs 
teica viņiem, ka šī brošūra ir domāta manai kamerai – kaut arī 
neviens nezināja, kas bija ar mani tikko noticis! Kad apsargs 
aizslēdza manas durvis, es apsēdos un lasīju brošūru, kas 
bija par pestīšanu. Es lasīju to atkal un atkal, kamēr asaras 
lija pār maniem vaigiem. Tas, ko es biju piedzīvojis tajā naktī, 

69



bija tieši tas pats, kas tika aprakstīts brošūrā. Cilvēkam, kas 
nekad iepriekš nespēja raudāt, tā bija atbrīvošana – tagad es 
raudāju kā bērns. Šī sajūta bija tik laba. 

Dievs nekad nav atstājis mani
Nākamajā reizē, kad kristiešu grupa apciemoja cietumu, 

es viņiem pievienojos. Es pateicu viņiem, ka biju glābts. Tad 
kaut kas mainījās – man tagad bija iespēja pavadīt gandrīz 
pusi no ieslodzījuma laika kristīgajā rehabilitācijas centrā. 
Mana ticība auga, jo es biju kristiešu kopienā. Es apmeklēju 
daudzus dievkalpojumus, lūgšanas grupas un atdzimšanas 
tikšanās. It visur, kur notika kristiešu saieti, es mēģināju tiem 
pievienoties.

Bija pagājuši daži gadi, kopš es kļuvu par kristieti. Dzīve ir 
bijusi skarba, un man bija daži recidīvi. Es sastapos ar dažām 
grūtām situācijām, bet Dievs nekad nebija mani atstājis vai 
pievīlis. Es biju skaidrā un nebiju lietojis narkotikas iepriek-
šējos sešus gadus. Tagad es dzīvoju pavisam citādu dzīvi. 
Es esmu baznīcā un aktīvi darbojos kristīgajā baikeru klubā 
“Streetchurch Bikers”. Es apprecēju Evu un strādāju par 
galdnieku uz nepilnu slodzi. Es jūtos labi, un man patīk smie-
ties. Bet visvairāk es vēlos, lai citi piedzīvotu tādu pašu palī-
dzību un glābšanu, kādu piedzīvoju es, kad Jēzus aizskāra 
manu sirdi.

Tas notika ar mani
Beigās es vēlos pievienot Bībeles pantu, kurā ļoti labi 

aprakstīts tas, kas notika manā dzīvē. “Viņš mani izvilka no 
ciešanu bedres, no dubļainām dūņām, un cēla manas kājas 
uz cietas klints, stiprinādams manus soļus.”

Tieši tas notika manā dzīvē!

Mace,
Zviedrija, “Streetchurch Bikers”

70



1988. gada vasarā man bija nepieciešams uz laiku pabūt 
vienam. Kad es biju bērns, man bija vardarbīgs patēvs alko-
holiķis, tādēļ biju nonācis bērnu aizsardzības sistēmas lokā. 
Kad nomira tuvs draugs, ģimenes locekļi sāka viņu “zaudēt”, 
kļūdami par fanātiskiem kristiešiem, un es jutu, ka esmu 
nonācis ārprātīgā sistēmā. Vairākus gadus mana dzīve bija 
haosā un kriminālās lietas tajā kļuva vairāk un vairāk. Nepār-
traukti strīdi bija manas dzīves sastāvdaļa. Tāda dzīve man 
kļuva tādēļ, ka biju kopā ar nepareiziem cilvēkiem, kas arī 
savu dzīves tukšumu mēģināja piepildīt. 

Mēs bijām veikuši bruņotu laupīšanu, kāds mani bija 
atpazinis, un mani meklēja policija. Es domāju, kur varētu 
noslēpties. Mana mamma bija teikusi, ka dosies uz kris-
tīgu atmodas dievkalpojumu netālu no Oslo. Man likās, ka 
tur mani neviens neatradīs. Es sakrāmēju somu, paņēmu 
guļammaisu un ar mašīnu braucu uz šo sanāksmi. 

Tad, kad es uz turieni aizbraucu, vairākums cilvēku atra-
dās lielā teltī, kur notika dievkalpojums. Es gāju uz turieni, lai 
satiktu savu māti. Iegājis teltī, es apsēdos kādā no pēdējām 
rindām. Pasākums gandrīz bija beidzies. Viens no runātā-
jiem vēl jautāja, vai kāds grib kļūt par kristieti, jo tas ir ļoti 
vienkārši.Viņš teica, ka, lai izdarītu izvēli, nav nepieciešams 
piecelties, pacelt roku vai kā savādāk dot ziņu. Šis lēmums 
ir pašam jāpieņem – gribat to darīt vai ne. Man likās – ja 
nu Dievs ir tas, kurš ir visa Radītājs un vēlas, lai pierāda, ka 
Viņam ir interese par mani. Es negribēju, lai mana mamma 
uzzina par šo vēlmi. 

Es teicu: “OK, Dievs, ja Tu esi, tad tagad vai nekad ir 
laiks kļūt par kristieti. Ja Tu tiešām pastāvi, tad Tev ir jādod 
redzama zīme.” Tajā pašā brīdī likās, ka manā ķermenī no 
matu galiem līdz pēdu pirkstiem kaut kas mainās. Lai izskaid-
rotu to sajūtu, iedomājieties, ka esat ļoti karstā vasaras dienā 

71



ar mitru gaisu. Tad jūs ieejat auksti atsvaidzinošā dušā. Es 
sāku raudāt kā zīdainis, un likās, ka caur asarām nāk ārā tas 
ļaunums, kas bija manī. 

Iepriekš es biju raudājis, kad man bija septiņi gadi. Toreiz 
es savam patēvam mājas iekšpagalmā uzlēju ūdeni, kā dēļ 
vairākas dienas nevarēju nosēdēt. Mans patēvs toreiz teica, 
ka puikas neraud, un no tā brīža es nebiju raudājis. Es skaļi 
un nekontrolējami raudāju. Man nebija iespējas noslēpties 
no savas mammas. Man bija sajūta, ka it kā liela nasta būtu 
noņemta no maniem pleciem, ka man ir piedots par neskai-
tāmām kļūdām, ko esmu darījis. 

Pēc šā notikuma manā dzīvē parādījās pārmaiņas – grū-
tību vietā tagad drīzāk bija izaicinājumi. Tā ir liela atšķirība. 
Tagad šādos brīžos ir sajūta, ka neesmu viens un kāds mani 
vada drošā un mierīgā veidā. Ir drošs pamats. 

Pirms es kļuvu par kristieti, es domāju, ka lielākā daļa 
kristiešu katru svētdienu iet uz baznīcu un sēž uz cietiem 
beņķiem – tās būtu kādas vecas tantes vai misionāri Sibīrijā 
vai Āfrikā. Es kļūdījos. Ir daudzas fantastiskas draudzes – 
pilnas dzīvības, mūzikas un dejošanas. Dievam nekas nav 
pret manu visvairāk patīkamo nodarbi – braukšanu ar moci. 

Braukšana man dod tik daudz prieka, un man nevienam 
nav jāuzspiež Bībeles vēsts. Es strādāju ar tiem cilvēkiem, 
kas ikdienā ir apkārt man. Viņi man uzdod jautājumus. Dievs 
sniedz cerību un dzīves vērtību. 

Es braucu ar moci vairāk nekā 25 gadus. Pirms es kļuvu 
par kristieti, braukšana bija veids, kā es jutu brīvību. Tagad, 
kad Jēzus dzīvo manī, man ir dubulta brīvība. Es to pat 
nevaru aprakstīt – tā ir jāizbauda. 

Man patīk mana “Harley” skaņa un būt kopā ar citiem 
motociklistiem. Tas ir tik labi, ka ir kristieši motociklisti dau-
dzās pasaules vietās. 

Es esmu precējies, un man ir divi dēli. Dievs ir svētījis 
mūsu ģimeni. Viņš vienmēr palīdz – arī tad, kad ir grūti. 

72



Tapt par kristieti bija daudz vairāk, nekā es biju iedo-
mājies. Ja fanātisks nozīmē neparasti priecīgs, tad es tāds 
esmu kļuvis. 

Balstoties uz Romiešiem 10:9: “Ja tu ar savu muti aplieci-
nāsi Jēzu par Kungu un savā sirdī ticēsi, ka Dievs Viņu uzmo-
dinājis no miroņiem, tu tiksi izglābts,” – izdari šodien izvēli. 

Lai Dievs Jēzus Kristus Vārdā TEVI svētī ar veselību, maizi 
uz galda, apģērbu, spēku un finansēm labiem darbiem.  

Svein
Norvēģija

73



JuHAS LiECīBA

74



DUMPIS
Mana interese par motocikliem aizsākās, kad es nopirku 
mopēdu desmit gadu vecumā. Bet manu dumpīgo dzīvi 
mainīja motocikla satiksmes negadījums. Es piedzimu Somijā 
1960. gadā. Mans dumpis aizsākās, kad mani vecāki šķīrās, 
toreiz man bija trīspadsmit gadu. 

Es aizbraucu uz Zviedriju divdesmit gadu vecumā, lai 
iegādātos savu sapņu motociklu “Harley Davidson”. Es sāku 
pavadīt laiku kopā ar baikeriem un piedalījos motociklistu 
bandas dibināšanā Stokholmā. Motocikls “Harley Davidson” 
man nebija vien hobijs, tas bija dzīvesveids, kuram līdzi nāca 
nelikumība, vardarbība un narkotikas. Tajā laikā es domāju, 
ka man ir viss un nav ko zaudēt, bet patiesībā man nekā 
nebija un bija daudz kas, ko zaudēt.

1985. gadā ar mani notika briesmīgs motocikla negadījums. 
Ārsti darīja visu, ko varēja, lai izglābtu manu dzīvi, bet bija 
par vēlu. Visas mana ķermeņa norises bija apstājušās. Pirms 
tam es dzirdēju balsi sakām: “Mēs parādīsim tev filmu ar 
tevi galvenajā lomā. Tā ir filma par tavu dzīvi.” – “Es nevēlos 
redzēt šo sviestu!” es atbildēju.

“MANAS DZĪVES BEIGAS”
Es sapratu, ka nonācu pie savas dzīves beigām pret savu 
gribu. Es biju ceļā uz citu pasauli. Mani nesa uz leju, uz lielo 
tumsu, bet es varēju domāt skaidri, veikt secinājumus un 
iedomāties, kur es eju. Es jutu tādu pašu spiedienu savās 
ausīs kā bērnībā liftā, dodoties lejā raktuvēs kopā ar savu 
tēvu.

Pēc īsa brīža es biju lejā. Es pagāju dažus soļus. No 
attāluma es redzēju tuneļa galu, un no tā otrā pusē nāca 
spoža gaisma.

Es kļuvu agresīvs. Vai kāds spēlēja spēli ar mani? Es 
negrasījos to pieņemt, tādēļ es kliedzu: “Kas tā ir par vietu?! 
Kāpēc es esmu nonācis šeit? Kurš ir atbildīgais šeit? Man ir 
tiesības zināt, un es pieprasu atbildi tūlīt!”

75



Kāda balss atbildēja: “Tu esi pelnījis šeit būt.”
Es nepieņēmu šādu atbildi un atkārtoju savu jautājumu.
Tad es dzirdēju: “Tu esi nonācis Hadesā. No šejienes 

nav izejas, tagad tev ir jānāk cauri tunelim uz otru pusi. Tava 
rīcība – tas, ko tu esi un neesi darījis, – tiks uzskaitīta.”

Bet es negribēju pildīt neviena pavēles, tādēļ es izaicināju 
šo balsi: “Nāc un nostājies šeit tā, lai es redzētu tevi, tad mēs 
redzēsim, kurš ies cauri šim tunelim – tu vai es.”

“Tam, ko tu saki, nav nozīmes. Tev jāiet cauri šim tunelim 
tik un tā,” tāda bija atbilde. 

KĀPĒC NEVIENS NAV MANI BRĪDINĀJIS?

Pēkšņi kāds iesūcošs, “velkošs spēks” sagrāba mani, un 
cīnīties pret to nebija iespējams. Es tiku vilkts pie tuneļa ieejas. 
Jo tuvāk tai es nonācu, jo nepatīkamāk es jutos. Es izmisumā 
mēģināju izdomāt, kā izrauties no šā spēka. Tajā pašā laikā es 
nopietni aizdomājos, kādēļ neviens nav brīdinājis mani par šo 
vietu. Pēkšņi es sapratu, ka tuneļa otrajā pusē es būšu mūžīgi 
pazudis. Pie tuneļa ieejas es nometos ceļos un izkliedzu: 
“Dievs, ja Tu pastāvi, lūdzu, palīdz man tagad! Es nevēlos 
mirt tik jauns! Ja Tu man palīdzēsi, es atgriezīšos!” Es apsolīju 
Dievam, ka pārstāšu uzvesties vardarbīgi, lietot narkotikas un 
dzert (bet ne pārstāt braukt ar “Harley Davidson”, kas bija 
ieņēmis Dieva vietu kā svarīgākā lieta manā dzīvē).

Velkošais spēks no tuneļa kritās, kamēr es biju uz ceļiem 
un izrunāju savus apsolījumus. Tad pēkšņi šis spēks ievilka 
mani tunelī. Es dzirdēju vaimanājošas balsis no otrās puses: 
“Juha, nenāc šeit! Ja tu šeit atnāksi, tu nekad netiksi vaļā.” Tad 
es kliedzu panikā: “OK, Dievs, es atdošu arī savu motociklu, 
lai ko tas maksātu!”

Tajā laikā es nezināju, ka Bībelē ir sacīts: “Piesauc Mani 
bēdu laikā, tad Es izglābšu tevi, un tev būs Mani godāt!” (Ps 
50:15) Bet man bija tas jāpiedzīvo – savā nedzīvajā ķermenī 
pie elles vārtiem. 

76



ES JUTU KĀDA KLĀTBŪTNI
Kad es atteicos no sava elka, tumsa un tunelis pazuda. Pēc 
vilkšanas lejā Hadesā es jutos, it kā es būtu pacelts augšup, un es 
jutu kāda klātbūtni. Es saucu: “Es zinu, ka kāds ir šeit. Kas tu esi?” 
Tad es saņēmu atbildi: “Es esmu Kungs, tavs Dievs. Dēls ir lūdzis 
par tevi, lai tu nebūtu mūžīgi pazudis. Ko Dēls lūdz Man, Es Viņam 
došu, tādēļ, ka Es mīlu Viņu. Tu atgriezīsies dzīvē un stāstīsi saviem 
draugiem un citiem par Dēlu un savu pieredzi Hadesā, lai cilvēki 
šeit nenokļūtu tādēļ, ka viņi nav zinājuši par šo vietu.” 

GRŪTIE GADI
Es atmodos slimnīcā gandrīz divas nedēļas pēc negadījuma, 
neatceroties neko no tā, kas ir noticis. Ārsts teica, ka vienā 
brīdī es biju klīniski miris. Es nebiju atcerējies neko no savas 
pieredzes tumsas dzīlēs. Es biju atpakaļ dzīvē, bet vēl nebiju 
glābts. Negadījuma iespaids bija tik graujošs, ka es biju 
nozīmēts palikt slimnīcā vēl desmit mēnešus.

Trīs grūtus gadus es cīnījos ar negadījuma sekām. Es 
vēlējos salabot savu motociklu un atgriezties “atpakaļ uz 
lielceļa”. Bet palikt klubā kļuva pārāk dārgi, jo tā locekļi 
pārvācās uz dārgāku māju. Tad es palūdzu viņiem atvest 
manu “Harley”. Es turēju to savā dzīvoklī un paliku arvien 
vairāk izolēts. Pēc grūtas cīņas man sanāca pārtraukt lietot 
narkotikas, bet pēc dažām vizītēm pie zīlniekiem man sekoja 
dēmoniskie pārdabiskie fenomeni. Es piedzīvoju, ka mana 
motocikla daļas, kuras es turēju kastēs, pārvietojas pa 
dzīvokli pašas. Viss, ko es mēģināju ēst dzīvoklī, garšoja pēc 
cilvēku asinīm. Pēc kāda laika un pēc šādiem notikumiem es 
sāku domāt par pašnāvību. 

Es iedomājos: “Pirms es to izdaru, es vēlos izdarīt labu 
lietu.” Es savācu daudz drēbju un aizvedu tās uz baznīcu. Es 
atbraucu vēlu, bet tur divi cilvēki bija palikuši pēc lūgšanas.

“JĒGA”
Mēs sākām sarunāties, un pēc brīža es pastāstīju viņiem 
par savu dzīvi. Viņi deva man mazo bukletu ar virsrakstu 
“Jēga”. Es izlēmu izlasīt to pirms savas pašnāvības. Tajā es 

77



izlasīju par grēku piedošanu un par piedzimšanu no jauna. 
Es iedomājos – ja tas ir tik vienkārši, kā šeit ir rakstīts, tas ir 
iespējams arī man. 

Kamēr es vēl nebiju nonācis līdz pestīšanas un atgriešanās 
lūgšanas bukleta beigām, es jau biju pavēris savu sirdi un 
piekritis, ka tas, ko es lasu, ir patiesība un ka es vēlos saņemt 
to un pestīšanas dāvanu. Dieva spēks nāca pār mani, es 
sāku trīcēt un smējos un raudāju vienlaikus. Viss grūtums 
manā sirdī, viss naids, sarūgtinājums un sāpes pazuda, un 
es ieguvu mieru.

Pagāja vēl seši mēneši, kamēr atmiņas par manu pieredzi 
Hadesā atgriezās. Kopš tā laika es bieži esmu līdzdalījis 
tās. Daudzi netic man, bet Kristum ticīgie saprot, un daudzi 
neticīgie ir saviļņoti un fascinēti. 

Tagad pēc tā visa es sapratu, ka tur pie Hadesa vārtiem 
es biju vairāk nosodāms par to, ko es nebiju darījis, nekā 
par ļauno, ko es biju paveicis. Es nebiju pieņēmis Dieva 
pestīšanas plānu Jēzū Kristū.

Dārgo lasītāj, es aicinu tevi apzināties, ka Bībelē teikta 
patiesība:

“Jo tik ļoti Dievs pasauli mīlējis, ka Viņš devis Savu 
vienpiedzimušo Dēlu, lai neviens, kas Viņam tic, nepazustu, 
bet dabūtu mūžīgo dzīvību.” (Jņ 3:16)

TICIET JĒZUS VĀRDIEM, JŅ 5:24
“Patiesi, patiesi Es jums saku: kas Manus vārdus dzird un 
tic Tam, kas Mani sūtījis, tam ir mūžīgā dzīvība, un tas nenāk 
tiesā, bet no nāves ir iegājis dzīvībā.”

KRISTUS IR MIRIS PAR TEVI. TAS IR PATEIKTS RAKSTOS.
“Un, kā cilvēkiem nolemts vienreiz mirt, bet pēc tam tiesa..” 
(Ebr 9:27) 

“.. tā arī Kristus, vienreiz upurēts daudzu cilvēku grēkus 
atņemt neatkarīgi no grēka, tiks otrreiz redzams par pestīšanu 
tiem, kas Viņu gaida.” (Ebr 9:28)

Juha Matisons

78



Dumpis un vientulība
Es piedzimu 1975. gada septembrī Palensijas pil sētā, Spā-

nijā, vidusšķiras ģimenē un biju jaunākais no trīs brāļiem. Kādu 
laiku mani vecāki dzīvoja Spānijas ziemeļos, Santanderā. Tur 
mēs dzīvojām, līdz man palika deviņi gadi, un tad mana tēva 
darba dēļ visa ģimene pārcēlās atpakaļ uz manu dzimto pilsētu. 

Kopš jaunības es jūtu dumpinieciskas sajūtas, nezinot, no 
kurienes tās nāk. Tas nozīmē, ka es vienmēr iekritu nepatikša-
nās, sevišķi tad, kad satiku kādu, kam bija autoritāte vai kas 
regulēja noteikumus. Sākumskolā, tad vidusskolā ar skolotā-
jiem un vēlāk dažādās darbavietās es vienmēr izrādīju cieņas 

trūkumu, kas darīja mani bezrūpīgu 
un izaicinošu pret citiem cilvē-

kiem.
Es vienmēr biju ne ap 

mierināts ar kaut ko. Var 
būt tādēļ viens no pirma-
jiem motocikliem, ar kuru es 
braucu, bija “49  cc Derbi 
FDS”, kuru es nozagu kopā 
ar saviem draugiem.

Kad man bija trīspa dsmit 
gadu, es sāku dzert un lietot 
narkotikas, kas lika man jus-
ties tuvākam citiem bērniem 

un labāk pieņemtam. Dzērieni 
un narkotikas tāpat palīdzēja 

man turpināt būt dumpīgam, 
kaut arī naktī es pastāvīgi jutos 

vientuļš.

79



Ap to pašu laiku es sāku spēlēt ģitāru un iesaistījos 
dažās grupās kopā ar draugiem. Dziesmu vārdi parasti 
bija pilni naida un nesaprašanas, jo es vēlējos paskaid-
rot, kas notika manī. Tad es sāku rakstīt dziesmas, kas 
pavēra durvis uz okulto. Es iesaistījos sātanismā un sāku 
praktizēt spiritismu un tamlīdzīgas lietas. Sākumā tā bija 
kā spēle, kas darīja mūs savādākus nekā pārējie cilvēki, 
bet drīz mēs sākām iekulties nepatikšanās.

Stipra tieksme pēc nāves
1991. gadā es satiku Evu, kas tagad ir mana sieva un 

mūsu divu dēlu māte. Viņa nāk no līdzīgas vides, un tajā 
laikā mēs kopā sākām uztvert okultās prakses nopiet-
nāk. Mēs pavadījām stundas kapsētās jebkurā dienas vai 
nakts laikā. Mēs praktizējām zīlēšanu, mirušo pielūgšanu 
un pat apganījām dažus kapus. Iemesls tam bija stipra 
tieksme pēc nāves.

Šīs lietas, kurās mēs bija iesaistījušies, neizbēgami 
veda pie problēmām, un divi mūsu draugi izdarīja paš-
nāvību. Mums bija tikai septiņpadsmit gadu, bet mūsu 
dzīves bija ļoti sarežģītas gan sociāli, gan personīgi. 
Mums abiem bija problēmas ar uzvedību, kuras dēļ mēs 
bija arvien agresīvāki un dumpīgāki. Tāpat mēs daudz 
bijām domājuši par nāvi. Arvien grūtāk palika veidot nor-
mālas attiecības ar cilvēkiem, un pašnāvības domas un 
nespēja pieņemt sevi laika gaitā kļuva stiprākas.

Pirms dažiem gadiem Eva bija sazinājusies ar kristiešu 
grupu, kuru viņa satika Ozija Osborna koncertā. Tie stās-
tīja viņai par Dieva spēku atbrīvot cilvēkus no tām lietām, 
kurām mēs bija gājuši cauri.

Laiks gāja, un mūsu dzīves palika tādas pašas. Kādu 
dienu, atceroties vārdus, ko šie cilvēki bija teikuši kon-
certā, un pārdomājot viņu vēstījumu, mēs sākām pavadīt 
vairāk laika kopā ar tiem (pirms tam mēs kontaktējāmies 
reti). Tie līdzdalīja Jēzus vēstījumu ar mums vienkāršā 
veidā bez kādiem rituāliem vai liturģijas, bez aukstiem 
vai abstraktiem vārdiem, pie kuriem mēs bijām pieraduši, 
dzirdot kādu runājam par Dievu.

80



Viņi arī iepazīstināja mūs ar mums līdzīgiem cilvēkiem. 
Tie nebija profesionāļi, kas runā par Dievu tādēļ, ka tas ir 
viņu darbs, bet vīrieši un sievietes, kas paši ir pieredzējuši 
labo, ko sniedz pozitīva atbilde uz to jautājumu, ko Jēzus 
uzdeva slimniekam pie Betzatas dīķa: “Vai tu gribi kļūt 
vesels?” Šo stāstu tu vari izlasīt Jāņa 5. nodaļā.

Vēstījums no debesīm
Tajā laikā mēs bijām atvērti evaņģēlijam, bet bez 

kādām saistībām. Mēs neuztvērām Jēzus vārdus perso-
nīgi. Mēs domājām, ka uztvert Jēzu sentimentālā veidā 
ir pietiekami un ka mūsu dzīvē viss ir labi. Mūsu ideja 
bija, ka Debesu valstības vēsts nenozīmē saistības Dieva 
priekšā. Varbūt citiem cilvēkiem, kuru dzīves bija sliktā-
kas par mūsu, Jēzus bija vajadzīgs reālākā veidā, bet 
mums pietika ar labvēlīgu domāšanu par evaņģēliju.

Tā laiks pagāja, un nekas nenotika; mūsu dzīve turpi-
nāja būt pilna depresijas, tumsas, agresijas un nepane-
samas vainas nastas, jo mēs nespējām būt normāli, tāpat 
kā pārējie cilvēki.

Kopš 1994. gada Dievs sāka rādīt mums pašiem 
mūsu dzīvi un attieksmi pret to un mudināja mūs atbildēt 
uz svarīgo jautājumu: “Vai jūs vēlaties tapt labi?”

Mēs vēl joprojām bijām atvērti evaņģēlijam, 
mēs pat apmeklējām dažas baznīcas un kris-
tiešu kopienas ik pa laikam, bet nenododoties 
Jēzus vēstij. Varbūt mēs bijām kaunējušies no 
tā, ko teiks mūsu draugi, varbūt tas bija līdzcil-
vēku spiediens, jo mēs dzīvojām valstī, kas bija 
pilnībā pret Debesu valstības vēsti. Tomēr 1995. 
gadā mēs sapratām, ka, pieņemot evaņģēlija 
vēsti, tā palīdzētu mums atrisināt grūtībās dzīvē.

Dievs sagatavoja ceļu, lai mēs saprastu, ka 
mums ir nepieciešams, lai Jēzus ienāktu mūsu 
dzīvē un sakārtotu visu bezjēdzību. Katra cilvēka 
dzīvē Dievs darbojas tādā veidā, kāds viņam ir 
vajadzīgs. Manā gadījumā es atceros, ka biju 
zadzis darbā, lai mēģinātu piepelnīties, pārdodot 

81



paņemtas lietas. Tas man lika daudz domāt par to, kāds 
es esmu, un es sapratu, ka es savā dzīvē biju novērsies 
no Dieva. 

Līdz tam brīdim es nebiju nodarbināts ar šo divu pasauļu 
apvienošanu: Dieva pasaules un manas pasaules. Es vēlē-
jos kalpot diviem kungiem. Līdz tam brīdim es neiedomājos, 
ka tas ir svarīgi, vai Dieva Vārds iespaido mani vai ne. Es 
vēlējos atrast kādu atbalstu, nemainot savu dzīvesveidu: 
Dievs sauc šādu dzīvesveidu par grēcīgu. 

Es atceros, ka teicu Dievam: “Es esmu pārāk jauns, lai 
mainītu savu dzīvesveidu un pārstātu darīt lietas, kas Tev 
nav tīkamas. ļauj man dzīvot tādā veidā, kādā es vēlos, 
un tad, kad man būs ap trīsdesmit pieciem vai četrdesmit 
gadiem, mēs varam parunāt par dzīvošanu Tev tīkamā 
veidā.” Es nebiju sapratis, ka viss, ko Dievs vēlējās, bija 
aizvākt visas lietas, kas mani traucēja un apgrūtināja ilgus 
gadus, un dziedināt manas brūces. Es dzīvoju kā “laba 
reliģiska persona” uz ārieni, tēlojot pavisam citu cilvēku, 
nekā es biju iekšienē; es biju slikts kristietis. Patiesībā es 
vispār nebiju kristietis.

Tajā brīdī es jutu, ka Dievs runā ar mani par manu 
nodevību.

Es zināju, ka ir jautājumi, uz kuriem es varētu atbildēt 
ar “jā” savā prātā: “Vai tu ej uz kristiešu tikšanām? Vai tu 
mīli savu ģimeni? Vai tu dzied kristiešu dziesmas? Vai tu 
palīdzi citiem cilvēkiem?” Es varēju atbildēt “jā” uz visiem 
šiem jautājumiem, bet es paliku tāds, kāds es biju.

Es zināju, ka Dievs saka: “Man ir vajadzīga tava sirds. 
Es vēlos tev piedot un tevi mainīt. Es vēlos dziedināt tevi 
un piedot tev! Es vēlos aizvākt tavu vainas nastu!”

Šie vārdi atbalsojās manā galvā un lika man raudāt kā 
bērnam, lūdzot Jēzu ienākt manā sirdī un šķīstīt to. Tagad 
es sapratu Viņa vārdus, viss kļuva jēdzīgs. Es pārstāju būt 
par reliģisku cilvēku un kļuvu par jaunu cilvēku, kuram 
bija attiecības ar Jēzu. Es jutu, ka kaut kas īpašs notika 
un Jēzus beidzot kļuva man reāls.

Es sāku regulāri lūgt, lai veidotu attiecības ar Dievu, 
lasīt Bībeli, lai uzzinātu, kā būt Viņam tuvāk un pagodināt 

82



Viņu. Es sāku just, ka es biju vērtīgs Viņam, pieņemts, 
nevis tiesāts; es sāku pieredzēt Dievu tik tuvā un mīlošā 
veidā, ka bija neiespējami domāt, ka tā ir tikai mana 
iztēle. Tajā pašā laikā Eva arī gāja cauri līdzīgam proce-
sam kopā ar Dievu, un viņai bija jāsastopas ar grūtām 
situācijām, kas lika arī viņai pieņemt Jēzu kā Pestītāju.

Šodien mūsu dzīve ir balstīta Jēzus vārdos un vēstī. 
Tas nepadara mūs par pārcilvēkiem vai labākiem par 
citiem, bet mūsu problēmas ar uzvedību ir pazudušas. 
Okultisms un viss, kas ar to saistīts, ir pagātnes lieta. 
Mums vairs nav vajadzīgas šīs muļķības, lai justos sva-
rīgi. Jēzus piepildīja tukšumu ar Savu mīlestību un mieru. 
Mums ir cerība un iedrošinājums, ka mēs pavadīsim 
mūžību blakus Jēzum un tas ir kaut kas ļoti īpašs. Nav 
stiprākas sajūtas par iedrošinājumu, ka tev ir piedots.

Mēs mīlam roka mūziku, motociklus un attiecīgo kul-
tūru, mēs mīlam Jēzu un jūtamies Jēzus mīlēti.

Patlaban mēs esam motociklu kluba “Covered Backs 
MM” prezidenti, un mūsu lielākā 
vēlme ir, lai citi cilvēki iepazītu 
Jēzu personīgā veidā.

Karloss Laborda,
Spānija,  
“Covered Backs”

83



Ollijs:  
bijusais 

huligans, 
panks, 

skinheds 
un neo-
nacists

~
~

84



Es piedzimu kādā Austrumvācijas (VDR) ģimenē Berlīnes 
priekšpilsētā Kopenikā. Kaut arī VDR to neatbalstīja, mana 
māte nosūtīja mani svētdienasskolā. Godīgi sakot, vienī-
gais, kas mani tur uzrunāja, bija viņu Rietumvācijas sal-
dumi. Kad man bija desmit, mans tēvs bija smagi dzēris 
un mana māte šķīrās ar viņu. Manai mātei, kas pasniedza 
krievu un angļu valodu vietējā koledžā, bija ļoti maz laika 
man un manam septiņgadīgajam brālim. Tādēļ mums bija 
jādzīvo pašiem. Mēs darījām daudz muļķīgu lietu. 

TiEKSME pēC uzMANīBAS
Skolā es biju klases klauns. Es vēlējos būt pamanīts jeb-
kurā veidā un knapi pabeidzu skolu. Ar laiku es iepazinos 
ar dažiem pankiem un kļuvu par vienu no bijušās VDR 
panku kustības dibinātājiem. Mēs redzējām sevi ne tikai 
kā tos, no kuriem pārējie cilvēki baidās, bet uzskatījām 
sevi par valsts ienaidniekiem. 

Ap to pašu laiku es satiku dažus futbola fanus, kuri bija 
vandalizējuši Berlīnes futbola stadionu. Te es iepazinos 
ar patieso vardarbību. Nedēļas nogalēs mēs staigājām 
apkārt un mēģinājām sākt kautiņus futbola spēles laikā. 
Mēs parasti uzvarējām, bet es bieži pārnācu mājās ar 
salauztu degunu un uzsistām acīm.

CiETuMā SEpTiņpADSMiT gADu VECuMā
Drīzumā pēc tam policija atrada bukletus, attēlus un 
kasetes manā dzīvoklī, kas tika uzskatīti par apdrau-
dējumu valsts režīmam. Es biju notiesāts un ielikts 
cietumā kā politiskais ieslodzītais. Tas bija ļoti nežē-
līgi – pēkšņi es biju pilnīgi viens, bez draugiem vai bez 
bandas. Septiņpadsmit gadu vecumā es sēdēju kopā 
ar norūdītiem noziedzniekiem – slepkavām, izvarotā-
jiem un izvirtušajiem.

85



Cietumā auga mans naids pret cilvēkiem. Kad mani 
atbrīvoja, mans naids bija dziļi iesakņojies. Līdzās ienai-
dam pret valsti un policiju man arī attīstījās dziļš ienaids 
pret sevi pašu.

SKiNHEDS uN NEoNACiSTS
Berlīnes mūris krita, bet tas neiespaidoja manu dzīves-
veidu. Es ienācu dziļāk futbola huligānu bandā. Notika 
daudzi kautiņi, un es bieži biju tiesā savas rīcības dēļ. 
Es arī pievienojos skinhedu bandai. Šie ekstrēmie, labē-
jie skinhedi veidoja manu pasaules ainu ar savu propa-
gandu. Es reti palaidu kādas labējas grupas koncertu un 
pat piedalījos gājienos Dānijā un Zviedrijā.

Mana dzīve vairāk un vairāk grozījās ap tusēšanu, un 
es pilnīgi pazaudēju savus pamatus. Tas bija tā, it kā es 
slīku bezdibenī. Dažreiz nakts ilgajās stundās es vēlējos 
uzzināt, vai kaut kur pastāv Dievs?

“BīBELE BAiKERiEM”
Kādu vakaru mani uzaicināja uz bai-

keru pasākumu. Man bija daudz 
jādzer, un es sēdēju bārā, 
kad man par pārsteigumu 
es pamanīju dažus večus 
ādas jakās ar lielu dzeltenu 

krustu uz muguras. Viņi stā-
vēja visu lūzeru vidū bārā. 

Es vaicāju vienam, kādēļ 
viņi valkā krustu. Tas izvērsās 

par garu sarunu ar 

86



dažiem no Jūdas cilts Baikeru kluba locekļiem. Šī saruna 
sniedza man citādu sajūtu, un mēs sēdējam un runājām 
burvīgajā atmosfērā. Pirms es aizgāju, viņi iedeva man 
“Bībeli baikeriem”. 

Kad es pārnācu mājās, es noliku Bībeli savā grāmat-
plauktā. Bet Dievs it kā turpināja klauvēt. Es mēģināju slī-
cināt savu satraukumu un jautājumus alkoholā, bet tāpat 
es skatījos “NBC” kanālu svētdienās. Mācītājs Volfgangs 
Vēgerts sludināja 12.30. Pat tad kad es nācu mājas agri 
no rīta pēc nakts ballītes, es uzliku modinātāju, lai varētu 
pamosties laikus un noskatīties sprediķi.

TēLoJu DEpRESiJu
Kopā ar draugu mēs dibinājām huligānu bāru. Tur es pel-
nīju sev iztiku un pavadīju savus vakarus tajās reizēs, kad 
nebiju kādā citā tusiņā. Drīz bārs sāka nest zaudējumus, 
un, pēc sava drauga padoma, es nolēmu tēlot slimo, lai 
saņemtu valsts kompensāciju. Mēs cerējām izmantot šo 
naudu, lai uzlabotu bāra finansiālo stāvokli. Es izlēmu 
izdomāt stāstu.

Tādēļ ka es nebiju pārāk slikts aktieris, man sanāca 
pārliecināt ārstu, ka es cietu no depresijas. Man tika 
uzstādīta diagnoze un piešķirta slimības nauda desmit 
mēnešiem. Bet vēlāk valsts atteicās man maksāt vairāk 
naudu. Tā vietā mani piespieda doties uz īpašu slimnīcu, 
lai atveseļotos. Man nebija izvēles, kaut arī tas nozīmēja, 
ka es nevarēšu būt bārā sešas nedēļas. 

SāKoT LASīT BīBELi
Es paņēmu līdzi grāmatas un kompaktdiskus, tai skaitā 
“Bībeli baikeriem”, kuru biju saņēmis agrāk. Es zināju, ka 
sešu nedēļu laikā man būs jātēlo maniakāli depresīvais tik 
vien labi, cik iespējams. Es zināju, ka tas nebūs vienkārši, 
un pat lūdzu Dievu pēc palīdzības.

87



Man sanāca tēlot labi ārstu, terapeitu un citu pacientu 
priekšā. Bet pēc divām nedēļām es biju noguris no tās 
lomas, kas man bija jāspēlē. Es apmeklēju baznīcu kādā 
svētdienā, bet dievkalpojums šķita garens un cilvēki 
izskatījās drūmi. Dažus vakarus es šķirstīju savu “Bībeli 
baikeriem”. 

Kādu svētdienu es pastaigājos parkā un aizgāju vēl 
nestaigātu ceļu. Es domāju – vai Dievs eksistē? Es vēlē-
jos, lai Jēzus atklāj Sevi, ja Viņš patiesi pastāv, tādēļ es 
kliedzu: “Jēzu, parādi Sevi man!”

Es gāju augšup, turpinot runāt: “Kur Tu esi? Vai tad 
miljoniem cilvēku tic tam, kas ir 
tikai izdomāts?”

Pēc neilga laika es atnācu 
pie lielas mājas, kas izskatī-
jās kā pils paugura augšā. 
Pie tās bija norāde: “Ticī-
bas centrs”. Tā bija Bībeles 
skola. Es biju pārsteigts! 
Pie ieejas bija maza kastīte 
ar bukletiem, kuros bija 
minētas rakstvietas par 
ticību. Es paņēmu vienu 
un sāku lasīt.

VAi Tu ESi JēzuS?
Es biju pārsteigts – kāds pieskarās manam 
plecam. Es apgriezos un ieraudzīju Jorgu, 
kas bija pamanījis mani no sava loga. Viņš 
bija pārliecināts, ka viņam ir jārunā ar mani.

Viņš ieskatījās man tieši acīs un vaicāja, 
ko es meklēju. Es jutu, ka manas kājas trīc. 
Es nevarēju pateikt, ka meklēju Dievu. Bet, 
pirms es paspēju ko pateikt, viņš teica: “Es 
domāju, ka tu meklē Dievu!”

88



Sākumā es nevarēju parunāt, bet tad es nomurmināju: 
“Vai tu esi Jēzus?”

“Nē,” pateica Jorgs, “bet es Viņu labi pazīstu.” Mēs 
runājām kādu laiku, un viņš uzaicināja mani uz dievkalpo-
jumu dažas dienas vēlāk.

Pēc tam es sēdēju uz soliņa un lasīju Reinharda Bonkes 
bukletu. Bukleta beigās bija īsa lūgšana, kura bija jālūdz, 
ja vēlies nodot savu dzīvi Jēzum. 2002. gada 21. novem-
brī plkst. 14.55 es lūdzu šo mazo pestīšanas lūgšanu trīs 
reizes – es vēlējos būt drošs. 

Tas bija tā, it kā visa mana dzīve tika izspēlēta manu 
acu priekšā, it kā es būtu miris. Es redzēju visus kautiņus 
ar futbola faniem un visus cilvēkus, kurus es ievainoju. Es 
biju pilns ar vainas apziņu un nepatiku pret savu dzīvi: it 
kā es biju iestrēdzis šajā juceklī! Bet es arī jutu, ka varu 
atstāt visus savus grēkus pie Golgātas krusta. Es jutu, ka 
Jēzus piedod manu vainu, un uz tā soliņa es saņēmu pie-
došanu par visu savu grēku.

Es beidzot biju pārnācis mājās. Es, pieaugušais cil-
vēks, raudāju kā mazs bērns. Es jutos kā pilnīgi jauns 
cilvēks.

JAuNAiS oLLiJS
Atgriešanās no grēka var norisināties dažādi dažādiem 
cilvēkiem. Bet, kad es piecēlos no šā soliņa, es biju pil-
nībā pārveidots. Visa mana pasaules aina bija jauna. 
Viss, kas bija noticis pirms tam, piederēja manai veca-
jai dzīvei. Tagad kaut kas pilnīgi jauns bija aizsācies. Es 
tiešām redzēju savu apkārtni un ainavu citādu. Pāri visam 
man parādījās stipra vēlme lasīt Bībeli un iepazīt šo Jēzu, 
kuram es biju veltījis savu dzīvi.

Ollijs
 

89



“Mēs esam tādi, par kādiem mūs uzskatīja vecāki.” Tāda bija 
mana devīze, un ar šādu filosofiju es beidzot kļuvu par bai-
keru kluba prezidenti. Es domāju, ka visi mani sapņi piepildī-
jās. Kas vēl dzīvē bija sasniedzams? Bet viss izrādījās savā-
dāk, nekā es biju gaidījusi.

Aizstāvot sevi 
Es piedzimu 1963. gadā kā savu vecāku ceturtā meita. Mani 
vecāki ilgojās pēc dēla. Drīz es mēģināju piepildīt viņu gaidas. 
Es spēlējos ar vilcieniem un puišiem uz ielas. No sava tēva 
es iemācījos, ka sitieni un skaļie kliedzieni bija pieņemams 
cieņas pelnīšanas veids. 

No baikeru 

kluba 

prezidentes 

lîdz piecu 

bêrnu mâtei

90



Tikai mana vecmamma bija kā gaišais plankums manas 
bērnības tumšajā un ačgārnajā pasaulē, kas bija iekšējo 
ievainojumu un citu traumu pilna. Vakaros viņa bieži lūdza 
par mani. Tomēr mana sirds arvien vairāk nocietinājās un dzī-
vesprieks man bija svešs.

ātrums aizrāva prom visas grūtības 
Pirmā reize, kad es braucu ar motociklu, bija kā apvērsums. 
Kad man bija gandrīz trīspadsmit gadi, mans kaimiņš, foršs 
džeks, kas man patika, uzaicināja mani pabraukt ar viņa 
“Kawasaki Z 1000”. Tas bija neticami! Spēcīga gaisa brāzma 

91



aizpūta manas rūpes, problēmas un grūtības. Es baudīju 
savu saliekto pozu un dzinēja skaņu, palaižot vaļā tā milzīgo 
spēku. Es jutu neticamu brīvības sajūtu, kad spēcīgais dzi-
nējs pārveidoja savu dārdoņu uzmundrinošajā paātrinājumā. 
Tā bija dūkšana, ko es meklēju ļoti ilgi.

Es bieži paņēmu savas vecākās māsas mopēdu, viņai 
neprasot, un vairākkārt gāju braukt, atkal meklējot tās pašas 
spēka, neatkarības un brīvības sajūtas. Diemžēl policijai bija 
citāds skatījums uz braukšanu agrā vecumā. Par šiem brīvī-
bas brīžiem man bija jāmaksā skarba cena – manu vecāku 
dusmas un sitieni.

iekūlos okultajā 
Kad mana māsa mira traģiskā negadījumā, es 

biju pilnībā satriekta. Es sāku dzert, pīpēt 
zālīti un iesaistījos okultajā darbībā. Es 

mēģināju sazināties ar savu mirušo 
māsu, bet viss, ko ieguvu, 

bija murgi. Es jutu, ka 
dēmoni ienāca 

m a n ā 
dzīvē. Zem viņu tumšās ietekmes 
es skatījos daudz vairāk šausmu filmu. Drīz 
es biju atkarīgā no arvien ļaunākām un ļaunākām 
filmām. 

Baikeru kompānija
Es pavadīju nedēļas nogales baikeru kompānijā, kur es 
atradu atzīšanu, neatkarību, spēku un pašapliecinājumu 
mežonīgajā dzīvē. Es cen tos būt pieņemta ikdienas marihuā-
nas smēķēšanā, iedzeršanā, aprunāšanā, kautiņu un porno-
grāfisko izrāžu rutīnā – skaļākas roka mūzikas pavadījumā. 
Es gribēju arvien ātrākus motociklus. Man vajadzēja lielāku 
destruktīvā pašapliecinājuma devu.

Mana laulība divdesmit viena gada vecumā nepalīdzēja 

92



man. Tagad manu vecāku vietā mani piekāva vīrs. Pēdējais 
piliens bija tas, ka viņš vēlējās pārdot manu motociklu. Es 
pametu viņu tajā pašā brīdī. Manas otrās laulības drīzumā bija 
pirmo atkārtojums. Es pametu šo vardarbības, alkohola un 
nošķirtības apli, paņemot līdzi divus bērnus no otrās laulības. 
Es biju tik stipri vīlusies vīriešos, ka es vairs nesaskatīju tajos 
vērtību ārpus kāda mērķa sasniegšanas. Iekšēji es uzcēlu 
aizsardzības barjeru, lai pasargātos no turpmākas vilšanās.

“Ceļa karalienes”
Kļūdama ievērojami rūdītāka un vardarbīgāka, es dibināju 
sieviešu klubu ar nosaukumu “Queens of the Road” 1989. 
gadā. Mēs braucām no vienas baikeru tikšanās uz citu, 
būdami slaveni no Ziemeļjūras līdz Baltijas jūrai. Es dzīvoju 
dažādās pasaulēs. Dienas laikā es biju uzņēmēja un māte, 
naktī es vadīju taksometru un nedēļas nogalēs biju “Queens 
of the Road” prezidente.

Šajā laikā es satiku vīrieti, kurš piedāvāja man piedzīvot 
īstu seksuālo baudu. Es nonācu dziļi izvirtušās situācijās, kas 
bija saistītas ar seksuālu verdzību. Beidzot es varēju noda-
rīt vīriešiem tikpat lielas sāpes, kā tie ir nodarījuši man gadu 
laikā, un atgriezt tiem viņu bēdas. Es biju pārņemta ar to 
spēku, kuru es ieguvu pār vīriešiem, kurus es tik stipri ienīdu.

Sasniedzot beigas
1997. gada oktobrī es pamodos gultā kopā ar guļošu 
vīrieti, kuru es pazinu, bet ar kuru man bija tikai seksuā-
las attiecības. Pēkšņi es sapratu, ka nogurdinoša, haotiska 
dzīve, kuru es dzīvoju, iznīcināja mani un vilka mani dziļā 
atkarību, izvirtību un okultisma bezdibenī. Šajā bezcerības 
ceļā es strauji tuvojos nāvei vai labākajā gadījumā cietu-
mam. Mani divi bērni, kurus es mīlēju vairāk par jebko, 
man nāca prātā.

Es pazudu neatvadoties, atstājusi zīmīti: “Nekad vairs 
nezvani.” Mašīnā es skaļi raudāju un biju uztraukta. “Vai kāds 

93



var man palīdzēt? Es nevēlos vairs tā dzīvot.” Man nebija 
naudas, un mans sajukušais bijušais vīrs, kas vēlējas mani 
iznīcināt, kopā ar manu izvirtušo seksuālo kaisli nodarīt sāpes 
vīriešiem ar laiku palika arvien stiprāki. Kā es varēju tikt vaļā 
no šīs situācijas? 

Mans sauciens tika sadzirdēts
Nākamajā dienā es aizbraucu uz baikeru saietu kopā ar savu 
klubu. Tur mana draudzene iepazīstināja mani ar Henningu, 
viņas drauga brālēnu. Hennings tūlīt izraisīja manī uzmanību. 
Viņš bija savādāks, kaut kas darīja viņu atšķirīgu no tiem 
vīriešiem, kurus es pazinu iepriekš un kuri radīja manī naidu. 
Hennings izstaroja lielu miera sajūtu. Kad mēs atvadījāmies, 
iepriekš sarunājot citu tikšanos, es paliku ar pavisam nerak-
sturīgu sajūtu – dīvainu, noslēpumainu mieru.

Viņš atnāca pie manis pirmdienas rītā. Es biju priecīga, ka 
viņš atnāca, kaut arī biju pārliecināta, ka viņš vēlas “tikai to”, 
tāpat kā visi pārējie vīrieši. Tomēr viss izrādījās savādāk, nekā 
es biju iztēlojusies. Viņš palūdza mani atvest pie mūsu galda 
manu pusotru gadu veco dēlu un aizrautīgi spēlējās ar viņu. 
Es biju pārsteigta un saviļņota. Neviens nekad nav rūpējies 
par maniem bērniem – pat viņu tēvs.

Mēs runājām un vienā brīdī pievērsāmies hobijiem. Viņš 
teica, ka viņa svarīgākais hobijs ir Jēzus Kristus. Es biju 
uztraukta. Vai mani mēģināja ievilkt sektā? Bet kaut kas mani 
nomierināja, un mēs izcili pavadījām pārējo dienas laiku. 
Nākamajā dienā viņš atkal atnāca, nesot līdzi to pašu miera, 
drošības un prieka sajūtu.

Kad mēs bijām pazīstami jau dažas dienas, Hennings 
pateica, ka viņam ir jādodas uz Vācijas dienvidiem darba dēļ. 
Viņš piedāvāja man doties līdzi kopā ar maniem abiem bēr-
niem. Es biju ziņkārīga un tādēļ pieņēmu viņa piedāvājumu. 
Kādu rītu Henningam bija jādodas uz biroju, lai nokārtotu 
kādas lietas, un mēs bijām vieni viņa divistabu dzīvoklī. Ska-
toties uz grāmatu plauktu, es paņēmu grāmatu un sāku lasīt 

94



kādu aizraujošu stāstu par mirušu cilvēku, kas bija augšām-
cēlies.

Jēzus Kristus ir dzīvs
Es atcerējos, ka esmu dzirdējusi šo stāstu agrāk. Mana vecā-
mamma lasīja mums dažādus stāstus, tādēļ es apskatījos 
grāmatas vāku. Es biju pārsteigta, kad ieraudzīju, kas tur 
rakstīts: Bībele. Es turpināju lasīt ar interesi, un vēlāk es vēlē-
jos noskaidrot, vai tas, ko es lasu, bija patiess. Es teicu skaļi: 
“Jēzu, ja Tu tiešām esi, parādies man. Atnāc manā dzīvē, un 
es Tev sekošu.”

Tas, kas notika vēlāk, bija neti-
cams. Es jutu, ka kāds ir ienā-
cis istabā, kuru es nevarēju 
redzēt. Viņa klātbūtnē es 
atcerējos visas savas pagāt-
nes kļūdas un maldīšanos. 
Es paņēmu kladi un pierak-
stīju visus grēkus, kurus varēju 
atcerēties. Es jautāju, vai šis neredza-
mais, kuru es sajutu, bija atnācis, lai man 
piedotu. Uzreiz es jutu neaprakstāmu rāmumu, 
dziļu mieru, drošību un prieku. Mana sirds kļuva 
mīksta, un es sāku raudāt. 

Kad Hennings pārnāca atpakaļ, viņš uzreiz to pamanīja. 
“Vai kaut kas ir noticis?”

“Kāpēc tu jautā?” es atbildēju.
“Šeit ir palicis savādāk,” viņš teica. Kad viņš pienāca man 

klāt un ieskatījās acīs, viņš pateica: “Tu esi nodevusi savu 
dzīvi Jēzum Kristum!”

“Jā, bet kā tu zini?” es vaicāju.
“Tava skarbā seja ir pazudusi; tu pat smaidi!” Šādi bija 

viņa vārdi, un mēs iekritām viens otra rokās. Pirmoreiz mūžā 
es zināju, kas ir mīlestība. Mēs it kā bijām vienoti domās un 
ticībā caur Jēzu Kristu. 

95



Jēzus tagad ir pie manas dzīves stūres
Atgriezusies Vācijas ziemeļos, es nevēlējos nevienam stāstīt 
par notikušo. Bet es nevarēju to noslēpt. Mani draugi uzreiz 
pamanīja, ka es esmu pilnībā mainījusies. Es viņiem skaidri 
pateicu, ka esmu nodevusi savu dzīvi Jēzum Kristum. Viņi 
blenza uz mani kā uz trako, un viņiem nebija neviena laba 
vārda man. Tas notika ar visiem cilvēkiem, kurus es pazinu. 
Es izvēlējos pārcelties citā vietā, lai sāktu jaunu dzīvi.

Jēzus Kristus tagad ir pie manas dzīves stūres, un es vēlos 
pateikt – Viņš bieži brauc ekstrēmi, lielā ātrumā. Mana dzīve ir 
radikāli mainījusies. Laiks, kad es iesaistījos izvirtušajās sek-
suālajās darbībās, ir pagājis. Mana attieksme pret seksu mai-
nījās – tāpat kā mana skarbā seja, mana tieksme pēc varas 
un mana atkarība no okultisma un šausmu filmām.

Mēs ar Henningu apprecējāmies 1999. gadā. Gadu 
iepriekš mans tēvs nāves gultā atdeva savu dzīvi Jēzum Kris-
tum. Mēs tagad dzīvojam savā mājā, un mums ir pieci lieliski 
bērni. Trīs no viņiem ir audžubērni, kuri dzīvo ar mums, – par 
viņiem mēs bijām lūguši. Es gandrīz esmu atmaksājusi savus 
parādus un esmu piedevusi savai mātei, brāļiem un māsām, 
kā arī citiem, kas ir sāpinājuši mani. Tagad es redzu cilvēkus 
no pavisam jaunas perspektīvas un esmu atradusi vairākus 
jaunus draugus. Es nevēlos ignorēt savus mātes pienāku-
mus. Pateicība Kungam Jēzum Kristum!

Helma
 

96



Monika Štrobele

Jaunais tēvs
Bija pagājuši tikai astoņpadsmit mēneši kopš manas 

dzimšanas, kad mans tēvs nomira. Viņam bija grūtības ar 
sirdi, un viņš bija saņēmis nepareizas zāles. Viņš nomira 32 
gadu vecumā. Pēc tam manai mātei bija jādzīvo un jātiek galā 
vienai pašai. Mans vecākais brālis un es palikām pie vecās-
mammas, kamēr māte strādāja rūpnīcā. Viņa nekad nerunāja 
par manu tēvu un četrus gadus vēlāk apprecēja atraitni, kam 
bija četri puiši. Viņa lūdza man saukt šo vīru par tēvu. Es to 
darīju, jo es ļoti ilgojos pēc tēva. Kad mēs gājām pastaigāties 
un satikām vīrieti, es bieži saucu nepazīstamo par tēvu. Daž-
reiz mēs domājām, ka bērni kaut ko nepamana, kamēr viņi ir 
mazi. Bet tas nebija manā gadījumā. Es nopietni ilgojos pēc 
sava tēva, kaut arī man bija tikai astoņpadsmit mēneši, kad 
viņš nomira.

Mans jaunais tēvs bija ļoti jauks cilvēks. Viņam jau bija 
četri puiši, un es biju viņa vienīgā meita. Viņa puiši strādāja 
kā amatnieku mācekļi. Tikai jaunākais palika mājās ar mums. 
Es ātri pielāgojos situācijai un jutos ērti kopā ar tik daudziem 
cilvēkiem sev apkārt. Manam brālim tomēr nebija tik viegli. 
Viņš bija pavadījis daudz laika kopā ar mūsu bioloģisko tēvu, 
darbojoties kopā ar viņu.

“Tu nevari to darīt”
Kad man bija četri gadi, es saslimu ar diabētu. Es domāju, 

ka slimību izraisīja šoks par mana tēva nāvi. Mātes risinājums 
bija pārmērīgi pasargāt mani no visa – man nebija atļauts 
spēlēties ar citiem bērniem vai braukt ar riteni. Viņa vienmēr 
teica: “Tu nevari to darīt.” Tā es izaugu. Es dzirdēju šos apgal-
vojumus par savu dzīvi tik bieži, ka es pilnībā tiem ticēju.

Bieži man bija jāpavada daudz laika slimnīcā sava dia-
bēta dēļ. Es jutos pamesta. Istabas slimnīcā tajā laikā bija kā 
barakas, un tajās ietilpa apmēram 20 gultu. Es daudz raudāju 

97



un jutos vientuļa. Manas bērnības spožie brīži bija tie, kuros 
vecāmamma veda mani uz baznīcu. Pat būdama maza mei-
tene, es mīlēju Dievu. Kad es paliku vecāka, es spēju pati aiz-
iet uz baznīcu. Es bieži teicu: “Dievs, es Tevi mīlu, bet kādēļ 
es esmu tik slima?” Es nezinu, kādēļ, bet es stingri ticēju, ka 
es miršu ļoti agri. Es biju par to pārliecināta.

Mana pirmā Bībele nonāca skapī
Mana jaunība tāpat bija pilna bailēm un pārliecības, ka 

es nevaru neko darīt, – kamēr es nesatiku Hubertu. Viņš 
vienkārši pateica: “Pietiek!” Viņš burtiski izglāba mani no 
šā stāvokļa. Viņš samaksāja par manu vadītāja apliecību, 
lai es varētu tikt ārā no savas ierobežotās apkārtnes. Mana 
māte bija pret to pilnībā. Kad man palika deviņpadsmit, es 
apprecēju Hubertu. Tajā brīdī viņš jau bija uzcēlis mums 
māju. Es piedzīvoju brīnišķu brīvības laiku. Mēs ar Hubertu 
saņēmām Bībeli kā dāvanu kāzās. Šī Bībele nonāca skapī 
un palika tur nākamos desmit gadus. Kaut arī mani audzi-
nāja strikti un reliģiski, man nekad iepriekš nebija piederē-
jusi Bībele.

Huberts palīdzēja man pārvarēt bailes. Mana iepriekšējā 
dzīve sagādāja man daudz problēmu; es vienmēr skatījos 
atpakaļ un cīnījos ar depresiju. Es nevēlējos iziet ārā un satikt 
cilvēkus. Tas nebija viegls laiks ne man, ne Hubertam. 

Vēl viena diabēta diagnoze
Pēc pieciem gadiem piedzima mūsu meita Valerija. Mana 

māte allaž bija teikusi, ka man nevar būt bērnu. Kad ārsts 
pateica, ka tagad arī cilvēkiem ar diabētu nav problēmas radīt 
bērnus, es biju pilna prieka. Sākumā viss gāja labi. Valerija 
bija vesela un attīstījās labi, bet divu gadu vecumā viņai arī 
diagnosticēja diabētu.

Mēs ceļojām kopā ar ģimeni, kad Valerija pirmoreiz nonāca 
komas stāvoklī. Tajā brīdī mēs nesapratām, ka viņa ir tik stipri 
slima. Mēs tobrīd bijām ceļā mājup un aizbraucām tieši uz 

98



slimnīcu. Viņai diagnosticēja diabēta smago formu un bija 
steidzami jāievada insulīns. Bija ļoti grūti izvēlēties pareizo 
dozu viņai. Tas bija patiesi grūts laiks. Es jutos nopostīta.

Es mēģināju atrast atrisinājumu mūsu grūtajam stāvoklim 
dažādajās okultajās aprindās. Es pat aizbraucu uz Vāciju, lai 
atrastu kādu palīdzību. Nekas nelīdzēja, kaut arī mēs samak-
sājām daudz naudas.

Es jutos, it kā es beidzot būtu pārnākusi mājas
Kādu dienu mūsu labā draudzene Betija atnāca pie manis. 

Viņa bija satraukta, jo saprata, ka Valerija un es bijām stipri 
slimas. Tas bija 1990. gada oktobrī. Viņa sēdēja pie mana 
virtuves galda trīs stundas un stāstīja par Jēzu un baznīcu, 
kur viņi lūdz par slimajiem. Es apsolīju, ka nākamajā gadā 
es vēlos atnākt un apskatīt šo baznīcu. Pirms tam es vēlējos 
sagatavoties Ziemassvētkiem.

Janvāra sākumā es aizgāju uz to baznīcu, kā biju apso-
lījusi. Šī baznīca mazliet atšķīrās no iepriekšējām. Dīvainā 
kārtā, kad es ienācu tajā un piedalījos dievkalpojumā, jutos, it 
kā es beidzot būtu pārnākusi mājās. Viss bija tik nereliģisks 
un tik atšķirīgs. Cilvēki bija brīvi savā uzvedībā. Viņi nebija 
reliģiski, bet vienkārši un normāli. Es uzņēmu ikvienu vārdu 
par Jēzu un tad aicināju viņu personīgi savā dzīvē. Tā aizsā-
kās mana atbrīvošana. Pēc divām svētdienām baznīcā es biju 
pilnīgi brīva no visas trauksmes, kas mani mocīja dzīves laikā. 
Visi mani reliģiskie rituāli arī atkrita. To vietā tagad bija dzī-
vas, patiesas attiecības ar Jēzu Kristu. Mūsu nams tajā laikā 
bija pilns ar reliģiskām relikvijām kopā ar dažām okultām lie-
tām. Es ieliku visu maisos un sadedzināju. Tad es pieredzēju 
ārkārtīgu brīvības sajūtu.

Pēc tam arī mūsu nams palika citāds. Pirms tam tas bija 
krāsots tumšās krāsās, bet tagad man vairs tas nepatika. Viss 
iekšpusē bija palicis gaišs, tāpēc es vēlējos gaišākas lietas 
arī apkārt sev. Huberts sākumā bija skeptisks. Bet drīzumā arī 
viņš pateica Jēzum “jā”. Viņš arī saprata, ka jēga nav baznīcā 

99



vai reliģiskajās praksēs, bet autentiskajās un personīgajās 
attiecībās ar Jēzu Kristu.

Es vairs nebiju viena
Vēlāk mūsu ģimene turpināja pieredzēt smagas slimības. 

Man bija vēzis vēlīnā attīstības pakāpē un bija jāizmanto ķīmij-
terapija. Drīz pēc tam bija ieplānota operācija. Cilvēki mūsu 
baznīcā lūdza par mani. Es atkal piedzīvoju lūgšanu palī-
dzību. Otrās operācijas laikā vēzis vairs netika atrasts. Vēlāk 
slimnīca informēja, ka viņi neatrada vēzi arī audu analīzēs.

Es piedzīvoju citas smagas lietas pēc tam, kad es ieaici-
nāju Jēzu savā dzīvē. Bet viss bija mainījies. Es vairs nebiju 
viena. Man blakus bija Tas, kurš valda pār dzīvību un nāvi.

Mēs ar Hubertu tagad piederam vienai baznīcai – tai, kurā 
es atradu Jēzu. Mēs arī darbojamies aktīvi baikeru klubā „The 
Way” Francijā. Kamēr es biju bērns vai jauna meitene, es 
nevarēju iedomāties, ka kādreiz braukšu ar motociklu. Tagad 
es to baudu un esmu apmierināta ar savu dzīvi.

Kad es atskatos uz savu dzīvi, varu pateikt – kaut arī biju 
ļoti reliģioza, patiesa Jēzus Kristus dzīve nebija manī. Bet 
Dievu ir iespējams atrast – ja tu godīgi un no sirds meklē 
Viņu. Šodien es esmu brīva. Es esmu tapusi par jaunu cilvēku 
un mīlu iepazīstināt citus cilvēkus ar Jēzu. 

Monika

100



Pašnāvības domu nomākts
Jēzu, es nāku pie Tevis. Tu zini par šīm 
domām, kas nomoka mani. 
Atkal un atkal domas par savas dzīvības 
atņemšanu nāk pār mani, un visā es jūtos tik 
bezcerīgi. 
Visas manas grūtības ir palikušas par lieliem 
kalniem, un es esmu baiļu un satraukuma 
nomākts.
Es neredzu sev nekādu nākotni. 
Bet es paceļu savas rokas uz Tevi un kliedzu: 
Atbrīvo mani no pašnāvības domām! 
Dod man vēlmi dzīvot! 
Palīdzi man šajās grūtībās, kas šķiet 
nepārvaramas. 
Es zinu, ka Tu man palīdzēsi. 
Jēzu, es nolieku savu dzīvi Tavās rokās. 
Es vēlos dzīvot! 
Jēzus Kristus vārdā.

101



Nevaru pagulēt
Jēzu, es nevaru pagulēt. 
Es jūtos tik satraukts; dod man mieru. 
Vai ir kaut kas, kas mūs šķir?
Vai es esmu darījis ko nepareizu? 
Jēzu, parādi man, kas tas ir. 
Ļauj manām domām atpūsties. 
Jēzus vārdā es pavēlu satraukumam un 
bezmiegam iet prom. 
Jēzu, dod man mieru, lai es spēju gulēt labi 
šonakt.
To es lūdzu Jēzus vārdā.

102



Atbrīvo mani no vēlmes nogalināt!

Jēzu, Tu zini par šīm naida sajūtām, kuras es piedzīvoju. 
Es vienkārši gribu nogalināt.
Paglāb mani no šīm briesmīgām domām un ļauj man just 
iekšēju mieru.
Dziedini mani no visiem ievainojumiem un kauna, ko 
esmu piedzīvojis.
Es zinu, ka mana dzīve ir vērtīga.
Es negribu nevienu nogalināt, Tu to zini, Jēzu.
Atbrīvo mani no šīm sātaniskām domām.
Es vēlos nodot savu dzīvi, lai kalpotu Jēzum. 
Es vēlos darīt labus darbus, kas nes dzīvi un prieku.
Jēzu, šķīstī mani ar Savām dārgajām asinīm.
Tu esi miris par maniem grēkiem pie krusta. 
Šķīstī mani no visa grēka un ļaunuma.
Svētais Gars, piepildi mani pilnībā.
Dod man iekšēju mieru.
Es lūdzu Jēzus Kristus vārdā.

103



Naids
Jēzu, atbrīvo mani no mana naida un dusmām!
Liec visām dusmām un naidam izgaist. 
Dod man mīlestību pret tiem, kas ir darījuši man pāri.
Dod man spēku piedot tiem, kuri ir darījuši man ļaunu.
To es lūdzu Jēzus vārdā.
Āmen.

Dēmonu un ļauno domu 
nomocīts
Jēzu, es nāku pie Tevis. Tu mani pasargā.
Paldies Tev, Jēzu, par sātana un viņa dēmonu 
pievarēšanu, mirstot pie krusta.
Es lūdzu, lai Tavas asinis šķīsta mani no visa mana grēka.
Tavas asinis, Jēzu, pasarga mani no visiem dēmoniem 
un ļaunuma.

Jēzu, es nododu visu savu dzīvi Tev. Tu vari parūpēties par 
mani. Es vēlos Tev paklausīt un sekot Tavām pavēlēm.
Bībele būs mana rokasgrāmata. Palīdzi man to saprast, 
kad es lasu. Atver manu prātu, lai Tavs Vārds top dzīvs 
un spēcīgs manā dzīvē. 
Piepildi mani ar Savu Svēto Garu! 
Kristī mani Svētajā Garā.
To es lūdzu Jēzus vārdā.
Āmen.

104



Satraukums
Es atveru savu sirdi Tev, Jēzu Kristu!
Aizvāc visas tās ļaunās domas, kas nomoka manu 
dvēseli.
Paldies Tev par Tavām asinīm, kas šķīstī mani no visiem 
maniem grēkiem.
Atbrīvo mani no visa satraukuma un dod man mieru. 
Dod man spēku dzīvot šķīstu dzīvi. 
To es lūdzu Jēzus vārdā.
Āmen.

Sevis ievainošana
Jēzu, Tu pazīsti sāpes, kuras es jūtu dziļi iekšēji.
Manai dvēselei tik stipri sāp.
Es vienkārši vēlos sagriezt sevi.
Patiesībā es nevēlos, bet kaut kas liek man to darīt.
Jēzu, atbrīvo mani no šīm sāpēm.
Piedod visus manus grēkus.
Jēzu, palīdzi man piedot tiem, kas ir grēkojuši pret mani.
Jēzu, dziedini visas manas iekšējās brūces.
Ļauj man tapt par veselu cilvēku. 
Jēzu, atbrīvo mani no nomācošām domām.
To es lūdzu Jēzus vārdā.
Pateicos Tev par to, ka Tu iesniedzies dziļi manī.
Jēzu, pateicos, ka uzklausīji manu lūgšanu!

105



Lūgšana par slimajiem
Jēzu, Tu esi nomiris pie krusta un nesi mūsu grēkus un 
slimības.
Pateicība Tev par Tavu augšāmcelšanos trešajā dienā.
Tu pieveici sātanu un nāvi!
Tagad es lūdzos Tavā vārdā, Jēzu Kristu, lai slimība 
un sāpes pamestu šo ķermeni un lai tas būtu pilnībā 
atjaunots.
Jēzus vārdā es lūdzu pēc Svētā Gara dziedināšanas 
straumes.
Āmen.

Jēzus nekad nepametīs mani
Pateicība Tev, Jēzu, ka nekad neesi atstājis vai pametis 
mani. Es tiešām vēlos atvērt savu sirdi Tev. Tu zini visu. 
Jēzu, pateicība Tev, ka mīli mani, kaut arī es tik bieži 
kļūdos. 
Jēzu, es mīlu Tevi. Palīdzi man rūpēties par cilvēkiem, 
kurus Tu esi man uzticējis. Dodi man spēku darīt labu un 
aiziet prom no ļaunā.
Āmen.

106



Drošība
Jēzu, es lūdzu pēc drošības sev, savai ģimenei un 
saviem draugiem.
Tu pazīsti tos draudus, ar kuriem mums ir jārēķinās. 
Palīdzi mums staigāt Tavos ceļos un nebūt sātana 
apkrāptiem.
Ļauj mums dzīvot patiesības un šķīstības dzīvi. 
Es lūdzu pēc drošības; sūti Savus eņģeļus, lai tie sargā 
mūs. 
Es vēlos darīt labus darbus un palīdzēt cilvēkiem 
grūtībās.
Piedod man visus ļaunos vārdus, kurus esmu teicis, un 
ļaunos darbus, kurus esmu darījis. 
Dod man mieru sirdī. Piepildi mani ar prieku. 
Paldies Tev, Jēzu, ka palīdzi man šodien un tieši tagad.

107



Lūgšana raizēs un 
satraukumā
Jēzu, es jūtos stipri satraukts. Man ir vajadzīgs miers 
sirdī. Jēzu, ienāc manā sirdī, dzīvo kopā ar mani un 
paliec mūžīgi. Māci man dzirdēt Tavu balsi, jo Tu vēli man 
tikai labu.
Dodi man spēku dzīvot šķīstu dzīvi un piedod man visus 
manus grēkus. Tu zini, ka manas domas bieži ir ļoti 
tumšas.
Pateicība Tev, Jēzu, ka esi mana gaisma.
Āmen.

108



Gaisma manā tumsā
Jēzu, bailes un satraukums vienmēr ielīst manī agrā rītā. 
Es nezinu, no kurienes šis satraukums nāk.
Jēzu, atbrīvo mani! 
Es atveru Tev visu savu sirdi.
Jēzu, Tu nesi visu manu satraukumu pie krusta, kad 
nomiri manis dēļ.
Pateicos Tev, Jēzu, ka pieņem manas bailes.
Atbrīvo mani un ļauj man redzēt gaismu šajā tumsā.
Pasargā mani no maniem ienaidniekiem; Tu zini tās 
lietas, no kurām es baidos. 
Es vēlos būt brīvs no visa ļaunuma un noziedzības.
Es vēlos sākt jaunu dzīvi. 
To es lūdzu Jēzus vārdā.
Āmen.

109



Mana nākotne 

Es jūtu tik lielas iekšējas sāpes!
Man tik stipri sāp, ka es vēlos tikai nomirt!
Palīdzi man, Jēzu!
Es saucu pēc Tavas palīdzības. Atbrīvo mani no šīm 
sāpēm.
Es vēlos dzīvot!
Atbrīvo mani no šīm gaidām pēc nāves. 
Es vēlos dzīvot!
Dodi man nākotni veselā ģimenē. 
Es gaidu uz brīvības un prieka pilnu dzīvi. 
Es vēlos, lai man ir pavisam jauna dzīve brīvībā un 
patiesībā.
Atbrīvo mani no visiem meliem. 
Pateicība Tev, Jēzu, ka mīli mani.
Jēzus vārdā. Āmen.

110



Atbrīvo mani no apsēstības ar 
alkoholu 

Jēzu, es nāku pie Tevis ar savu alkohola atkarību.
Es jūtos drausmīgi slikti un vēlos atbrīvoties no šīs 
atkarības.
Jēzu, atbrīvo mani no apsēstības ar alkoholu!
Jēzu, šķīstī mani no visiem maniem grēkiem un ļaunām 
lietām, kuras esmu darījis.
Piedod man visus manus grēkus.
Pateicos Tev, ka Tu palīdzi man!
Vadi mani pie tādiem draugiem, kuri nedzer, dod man 
telpu, kas ir brīva no alkohola.
Dod man spēku izliet stipros dzērienus, alu un vīnu 
tagad.
Es atsakos no visām savām atkarībām šodien.
Jēzu, piepildi mani ar Savu spēku un ar Svēto Garu. 
Jēzu, es gribu, lai Tu esi mans boss (Kungs). 
Es lūdzos par saviem draugiem un savu ģimeni.
Piedod man visas tās sāpes, kuras esmu viņiem nodarījis 
ar savām atkarībām.  
Dziedini visas brūces, kuras esmu radījis savā ģimenē un 
savos draugos, lai mēs varam tapt par labiem draugiem 
no jauna.
Es lūdzos par saviem bērniem. Palīdzi viņiem un pasargā 
viņus no visa ļaunā.
Āmen.

111



Atbrīvo mani no azartspēļu 
atkarības
Jēzu, Tu zini visu un esi redzējis manu atkarību no 
azartspēlēm.
Tu zini, ka es nespēju to pārtraukt pats.
Tu zini, kā es alkstu un kāroju pēc azartspēlēm.
Tu pazīsti manu satraukto dvēseli.
Jēzu, atbrīvo mani no apsēstības ar azartspēlēm, kas 
cieši tur mani.

112



Jā, tu vari mani atbrīvot
Piedod man visu laiku un naudu, ko esmu pavadījis 
veltīgi.
Tas bija laiks, kas man bija jāvelta Tev, maniem draugiem 
un ģimenei, manai sievai... draudzenei... vīram... 
draugam... maniem draugiem…
Piedod man, Jēzu.
Piedod man visus manus grēkus.
Šķīsti mani ar Savām asinīm, Jēzu.
Tu esi miris pie krusta par mani un nesi visus manus 
grēkus un kļūdas pie krusta.
Pateicos Tev, ka Tu esi dzīvs šodien un esi pieveicis 
sātanu.
Es nododu visu Tavās rokās, rūpējies par manu dzīvi 
un palīdzi man saprast visu, kas ir kā liela klints manā 
priekšā.
Es pavēlu šai grūtību klintij pazust jūras dziļumos.
Paldies Tev, Jēzu, ka Tu staigā kopā ar mani un dod man 
spēku sakārtot manu dzīvi.
Jēzu, es lūdzu, lai mana ģimene un mani draugi spētu 
piedot man bēdas, kuras esmu izraisījis.
Dod man drosmi parunāt ar viņiem.
Palīdzi man lūgt viņiem piedošanu par visām sāpēm, 
kuras esmu viņiem nodarījis.

113



Atbrīvo mani no seksuālo 
netiklību atkarības
Jēzu, esmu sagrauts, es jūtos tik netīrs.
Es nāku pie Tevis ar visu savu nešķīstību. 
Tu zini, ka es vēlos būt brīvs no savām seksuālām 
netiklībām.
Atbrīvo mani no šī nešķīstības ļaunā un amorāla gara.
Jēzu, es zinu, ka Tavas asinis var šķīstīt mani no visiem 
maniem grēkiem.
Jēzu, palīdzi man pie datora, palīdz man izvairīties no 
pornogrāfijas un palīdzi man, kad es skatos televīziju.
Palīdz man pārtraukt iegādāties pornogrāfijas žurnālus.
Atbrīvo mani no manām atkarībām.
Tu esi radījis seksu kā dāvanu vīrietim un sievietei. 
Palīdzi man dzīvot uzticības pilnu dzīvi. 
Palīdzi man vienmēr būt uzticīgam.
Pateicība Tev par Tavu laulības ideju!
Es vēlos dzīvot šķīstu dzīvi. Stiprini mani mīlestībai un 
uzticībai tam cilvēkam, ar kuru esmu apsolījis dalīt savu 
dzīvi.
Jēzu, es vēlos būt šķīsts un brīvs.
Paldies, ka palīdzi man, Jēzu. 
Āmen.

114



Atbrīvo mani no narkotiku 
atkarības
Jēzu, esmu iestrēdzis narkotiku atkarībā. Tas ir kā 
cietums. 
Es jūtos vientuļš un bezspēcīgs.
Es zinu, ka Tu esi pārvarējis šos narkotiku dēmonus, kuri 
vēlas iznīcināt manu dzīvi.
Jēzu, es nododu visu savu dzīvi Tavā rīcībā un atstāju 
visu malā. 
Es vēlos būt brīvs no šīs atkarības. 
Jēzu, piedod man visus manus grēkus un dod man šķīstu 
sirdi un pilnīgi jaunas domas. Izgaismo mani iekšēji un 
dod man jaunu vēlmi dzīvot.
Pateicos Tev, Jēzu, ka Tu tagad esi mans Kungs un mans 
Glābējs.
Jēzu, es vēlos, ka Tu vadi mani un turi mani prom no 
ļauniem spēkiem, kas vēlas nospiest mani un iznīcināt.
Pateicos Tev par to, ka Tavas asinis pasargā mani.
Pateicos Tev par Tavu dzīvi, ko Tu esi nolicis pie krusta.
Tu esi piedevis man visus manus grēkus un pārestības.
Pateicos Tev, Jēzu!

115



Ceļš uz PESTĪŠANU

116



DiEVS NAV ViENALDzīgS
Daži cilvēki domā, ka Dievam nerūp viņu dzīve, bet Bībelē 
sacīts, ka Dievs tik stipri mūs mīl, ka Viņš ir sūtījis Savu 
Dēlu Jēzu, lai mirtu mūsu vietā! Lai pieņemtu sodu, kas 
pienākas mums. Mēs esam tik vērtīgi, ka Jēzus bija gatavs 
mirt par mums, kamēr mēs vēl bijām grēcīgi. (Rom 5:8)

NEViENS NAV piLNīgS
Neviens nav ideāls, mēs visi rīkojamies nepareizi. To Bībele 
sauc par grēku. Grēks ir tas, kas nošķir mūs no Dieva. 
Mūsu grēks ir kā barjera, kas liedz mums būt sadraudzībā 
ar Dievu. Jēzus nokāpa no debesīm, lai atjaunotu Dieva 
un cilvēka sadraudzību. Viņš nesa mūsu grēkus un mira 
mūsu vietā. Tādēļ ka Jēzus to ir darījis, ceļš uz debesīm 
tika atvērts, un ikviens, kas Viņam tic, netiks pazudināts, 
bet iemantos mūžīgu dzīvi. Tas nozīmē sadraudzību ar 
Dievu mūžīgi. Mūsu grēki var būt piedoti un attiecības ar 
Dievu var būt izlīdzinātas. Tas ir tā, it kā mēs nekad nebūtu 
darījuši neko nepareizu.

SADRAuDzīBA AR DiEVu
Ikvienam dziļi sirdī ir tukšums, un mēs mēģinām piepildīt 
to ar mantām, bagātību, ballītēm, narkotikām utt., bet tas 
nekad nenes paliekošu mieru. Tikai Dievs spēj piepildīt 
šo tukšumu un sniegt mums patiesu apmierinājumu. Šis 
apmierinājums ilgst visu dzīvi, nevis tikai kādu brīdi. Ja 
tu izvēlēsies nodot savu dzīvi Dieva rokās un lūgsi Viņam 
piedošanu, tu sāksi personiskas attiecības ar Viņu.

Tas ir īstas kristīgas dzīves saturs! Tā nav sausa un 
garlaicīga reliģija, bet dzīvas attiecības ar Dievu!

DiEVS VēLAS DoT TEV piLNīgu ApMiERiNāJuMu
Tā nav nejaušība, ka tu lasi šos vārdus, Dievam ir plāns 
tavai dzīvei! Kad tu izvēlēsies Dieva ceļu, tu atradīsi dzīves 
patieso nozīmi un būsi pilnīgi apmierināts.

117



Kamēr tu izvēlies iet savu paša ceļu, tu ej garām Dieva 
plānam savai dzīvei. Tu nekad nebūsi pilnīgi apmierināts. 
Kaut kā vienmēr pietrūks.

iENāC DiEVA pLāNā SAVAi DzīVEi
Ja tu vēlies lūgt Dievam piedošanu, tu vari lūgt šo vienkāršo 
lūgšanu un uzaicināt Dievu savā dzīvē, izvēloties sekot 
Viņam. Ja tu dari to nopietni, Dievs piedos tavus grēkus 
un tu sāksi personīgas attiecības ar Viņu, sadraudzību, 
kas ilgs mūžīgi.

Tu VARi LŪgT ŠāDi:
“Jēzu, es ticu, ka Tu nomiri pie krusta un augšāmcēlies 
trešajā dienā. Pateicos Tev, ka esi vēlējies mirt manā vietā, 
pieņemot sodu, ko esmu pelnījis es. Piedod man manus 
grēkus un piepildi mani ar Tavu Svēto Garu. No šā brīža 
es sekošu Tev, Tu esi manas dzīves Kungs. Āmen.” 

Kā ES DziRDēŠu DiEVu RuNāJAM AR MANi?
Mēs varam runāt ar Jēzu par visu un par jebko, un 
mēs varam būt pārliecināti, ka Viņš mums palīdzēs gan 
ikdienišķajās lietās, gan dzīves svarīgākajos lēmumos. 
Nobeigumā es tikai vēlos dot Tev dažus padomus, kas 
palīdzēs Tev ļaut Tavām attiecībām ar Jēzu augt un iepazīt 
Dievu arvien vairāk. Es arī vēlos tevi apsveikt ar pašu 
svarīgāko lēmuma pieņemšanu, kas cilvēkam pieejama: 
lūgt Jēzum piedot mūsu grēkus.
  

118



DAŽi VēRTīgi pADoMi TAVAi DzīVEi Kopā AR 
DiEVu
•	 Lasīt Bībeli kā labāko instrukciju pirms dzīves beigām.
•	 Runāt ar Jēzu bieži un neaizmirst ieklausīties Viņa 

atbildēs!
•	 Nevilcināties atrast draugus kristiešus, kas spēs tev 

palīdzēt un atbalstīt tevi!
•	 Pastāstīt citiem par tavu lēmumu. Pastāsti viņiem par 

tavu ticību Jēzum! (Tā ir pestīšanas daļa.).
•	 Apmeklēt baznīcu, kur tu uzzināsi vairāk par Dievu un 

augsi savā ticībā.

Šodien es izlēmu nodot savu dzīvi Jēzus rokās un pieņēmu Jēzu 
kā savu Pestītāju.

(Mums ir nepieciešama tavas valsts adrese)

Datums ______________ Vieta_______________________________

  Es vēlos iepazīt citus kristiešus apkārtnē.

Vārds _______________________ Vecums_________________

Adrese: __________________________________________________

Tālr.: _____________________

Epasts: ____________________________

Vēl viena lieta:  
neaizmirsti, ka Dievs  

vienmēr ir ar tevi!

119



Afraid : mark 4 : 35 - 41 

Attacked : Luke 23 : 35 

Bereaved / Broken-hearted : Corinthians 15 : 51 - 57;
1 Thessalonians 4 : 13 - 18; revelation 21 : 3 - 5

Bitter or Critical : matthew 7 : 1 - 5; romans 14: 10 - 13;
1 Corinthians 4 : 5 

Contemplating revenge : romans 12 : 17 - 19;
1 Thessalonians : 5 : 15; Peter 2 : 23

Doubting : mark 9 : 23 - 24; John 20 : 24 - 31

Far from God : Acts 17 : 22 - 30; James 4 : 8

Feeling Inadequate : 1 Corinthians 1 : 20 - 31;
2 Corinthians 12 : 9 10; Philippians 4 : 12 - 13

Friends Fail : Luke 17 : 3 - 4; 2 Timothy 4 : 16 - 18

Ill or in Pain : 2 Corinthians 12 : 9 - 10; James 5 : 14 - 16

Insulted : romans 15 : 3 - 4; 1 Peter 2 : 23

Intimidated : I only know OT references, so although a good 
one, no NT references 

W
he

re
 t

o 
fin

d 
he

lp
 w

he
n 

 . 
. . 

. .

Where to find help when . . .

120



Lonely : revelation 3 : 20

Looking for a Job : Colossians 3 : 17 - 23

Needing Guidance : romans 12 : 1 - 2

Needing Peace : John 14 : 27; romans 5 : 1 - 5;
Philippians 4 : 4 - 7

Tempted to Commit Suicide : 1 Corinthians 3 : 16 - 17

Divorce : mark 10: 1 - 12; roans 7 : 2 - 3

Drink Abuse : 1 Corinthians 10 : 31; Ephesians 5 : 18;
1 Thessalonians 5 : 6 - 8

Drug Abuse : John 8 : 34 - 36; peter 2 : 19

Envy : Galatians 5 : 26; Philippians 4 : 11; James 3:16
(* See note below)

Lie : John 8 : 44; Ephesians 4 : 25; revelation 21:8

Sexual Immorality : 1 Corinthians 6 - 10 & 13;
Galatians 5 : 19 - 23; 1 Thessalonians 4 : 3 - 7

Steal : romans 13 : 9 - 10; Ephesians 4 : 28; Hebrews 13 : 5

Thankful : Ephesians 5 : 19 - 20; Corinthians 2 : 14

Unemployed : Philippians 4 11 & 13

Wrongly Accused : Luke 6 : 27 - 28; Hebrews 12 : 3;
1 Peter 2 : 19 - 24

Victimised : Hebrews 13 : 6

Wanting to become a Christian : John 1 : 12;
John 3 : 14 - 19 & 36; Acts 16 : 30 - 31

Weary : matthew 11 : 28 - 30; 2 Corinthians 4 16 - 18

Worried : matthew 6 : 25 - 34; Philippians 4 : 6 - 7

W
he

re
 t

o 
fin

d 
he

lp
 w

he
n 

 . 
. . 

. .

121



EUROPEAN MOTORCYCLISTS 
FOR CHRIST
www.emcrally.com

BIKER CHURCH EUROPE
Biker Pastor Roul Åkesson
Aulkestraße 28
D-48734 Reken
Tel: +49 2864 882907
Fax: +49 2864 882909
www.bikerchurch-europe.com
roul@bikerchurch-europe.com

Street Church Bikers
Roul Åkesson, President
box 99, 20120 Malmö
Sweden Tel:+46709314121
www.streetchurch.se

BIKER CHURCH SWITZERLAND
Biker Pastor Hans-Peter Gehrig
www.bikerchurch-europe.com

Disciples of Christ President:
Hans-Peter Gehrig
Schlössliweg 3, 3400 Burgdorf
Switerland
Tel: +41344220825
Mobil: +41793529142
E-mail: schaempu@d-o-c.ch
www.d-o-c.ch

BIKER CHURCH SCANDINAVIA
Box 99
SE-201 20 Malmö, Sweden
www.bikerchurch.se
Tel: +46-40-671 03 60

Worldwide Biker Organisations
BIKERS FOR CHRIST
P.O. Box 4974
Oceanside,CA. 92052
USA Tel.: +1(760) 940-0257
E-mail: bfcintlhq@hotmail.com
Website USA: www.bikersforchrist.org  
Website Europe: www.bikersforchrist.eu

God’s Squad CMC International
The International Secretary
GSCMC INTERNATIONAL EXECUTIVE
PO Box 463 BORONIA 3155 VIC 
AUSTRALIA 
godssquad@gscmc.com
www.gscmc.com 
www.concernaustralia.org.au

Club Maranatha MC
475 Route 257
Lingwick, Québec
Canada J0B 3B1
Phone: 1-819-657-1052
Email: claude.legris@xplornet.ca
Web: http://www.sommet.net/moto/

CHRISTIAN MOTORCYCLISTS  
ASSOCIATION SOUTH AFRICA
PO Box 6561, Halfway House 1685
South Africa
E mail: cmaadmin@cmasa.org.za
Tel: +27 72 930 6635 | Fax: +27 86 642 8610

Christian Motorcyclists Association 
USA
P.O. Box 9, South Hatfield,
Arkansas 71945,
Tel: +1(870) 389-6196
cmausa@cmausa.org  |  www.cmausa.org

The Salvation Riders MC International
President:, Jørn Kenneth Andersen
Frelsesarmeen,
Postboks 105, 4302 Sandnes, Norway 
www.the-salvation-riders-mc.org

Tribe of Judah
Motorcycle Ministries
TOJMM International HQ Houston Tx
P.O. Box 2423 Humble, Texas 77347
E-mail: toj@tribeofjudah.com
Web: www.tribeofjudah.com

Biker Clubs Europe
EUROPEAN CHRISTIAN BIKER NETWORK

122



Albania
CMA Albania
Julian Osmani Tirana Albania  
+355694033795
http://www.facebook.com/#!/cma.albania

Austria
Disciples of Christ 
Motorcycle Ministry
Präsident, Holy Thomas  
Tel.: 0676 / 42 62 060
d-o-c-wien@live.de

Belgium
CMA Belgium
www.cmabelgium.org 
info@cmabelgium.org 
Tel +32 (0)477 578020

NOMADS Biker for Christ / Maasland
Albert Willems
Kerkstraat 58
3630 Maasmechelen
Belgie
willemsalbert@skynet.be
Tel +32 4747200 66 
Tel +32 89760473

SOLDIERS FOR JESUS MC  BELGIUM
Gsm +32 495 15 34 92
johansfjmc@hotmail.com
www.soldiersforjesusmc.com
www.soldiersforjesusmc.be

Bikers for Christ 
www.bikersforchrist.eu

Czech
Road 146 
President Libor Galač 
mobil: +420 603 960 337 
E-mail: libor.galac@volny.cz

Corsica
BIKERS FOR CHRIST CORSICA 
chapter elder Cusseddu micky 
phone +33603337761  
bfc.corsica@hotmail.fr.

Denmark
Exodus MC
Kenneth Manniche
+45 22580671
www.exodus-mc.dk  
info@exodus-mc.dk

MC Kilden 
v/Ole K. Kristensen
Sallvej 18
8881 Thorsoe
www.mckilden.dk
E-mail: president@mckilden.dk
+45 40500056

Tribe of Judah MM – Odense
clausbogeholm@mail.dk 
www.tribeofjudah.com
+4523239671

MC Kirken
Annette og Kai Bækkel 
+45 30703136
www.mckirken.dk 
mckirken@gmail.com

Estonia
Gospel Riders MM
Gospel Riders Estonia Motorcycle 
Ministries
Jurgis Kazjava 
+372534256 77
info@gospelriders.ee 
www.gospelriders.ee

123



Faroe Island
Cross-Bikers MC Føroyar
Dánjalstrød 15, FO-100 Tórshavn, Faroe 
Islands Tel: 00298-312927
mobil: 00298-212927
e-mail: vic-car@post.olivant.fo
Homepage: www.cross-bikers.com

Finland
CMA Finland
CMA Suomi-Finland 
Matti Natri Muurarintie 11 A
40520 Jyväskylä Finland
+358407033529
E-mail: mnatri@gmail.com

Gospel Riders
President
Tapio Kyllönen
Isännänpiha 1, 02940 Espoo, Finland
tel: +358 400 262 016
tapio.kyllonen@gospelriders.fi
www.gospelriders.fi 

God’s Squad Christian Motorcycle Club
President Isak Westerlund
Hemskogsgränden 4E
65610 Korsholm
+358445178483
www.finland@gscmc.com

JESUS IS LORD
Antti Heiskanen
Phone: 358 15-611633, 358 50 3779306
antti.arja.heiskanen@luukku.com

Preacher MC
c/o Toni Mäkelä
Hakolantie 25, 41920 KINTAUS
Toni Mäkelä, president@preachermc.net
www.preachermc.net

France
ROUTE 777
Laurent Baudoin
Pasteur Motard
laurent@route-777.org

Bikers for Christ 
Thierry Rougeot 
Email: bfc.mp46@sfr.fr 
www.bikersforchrist-fr46.com

Bikers for Christ CORSICA
Elder: Michel Cusseddu
Cell: +33 06 03 33 77 61
Email: bfc.corsica@hotmail.fr

Les Fils du Tonnerre  
(Association de Motards Chrétiens)
1 bis, rue Saint Hubery 
34430 Saint Jean de Védas
Tél: (+33) 0467470108 / 0676505015
mail: canet.florence@club-internet.fr

JESUS BIKERS MM
Mission motarde
Dominique ROMERO
jesusbikers@gmail.com
www.jesusbikers.org

Christian Motorcyclists Associations  
(CMA) France
Bellanger Jérôme
17 allée Joachin du Bellay
La Chapelle Rousselin 49120
Cma-France@live.fr
Tel : 0241557802

The Way MM
Président Jean-Marc Fries
Vice président: Eschbach Bernard
2 rue Steingasse – 68210 Fulleren
Tel 00.33.680.30.01.47
mail: frisous@numeo.fr

Objectif Terre Promise MM
Richard et Pascale Gayon
Langon – France
+33 (0) 623149273

124



Germany
AKTION BLAUER PUNKT
Motorradfahrerseelsorge der 
Ev. Kirche im Rheinland
Pfr. Ingolf Schulz
Tel.:  0163 / 482 30 22
Mail:  abp@kirche-koeln.de
HP:  www.aktion-blauer.de

BIBEL BIKER
Christhard Jahrling 04421/189722
www.Bibel-biker.de

Bikers for Christ
Chapter Black Forest
Chapter Elder Sven Imhoff
Hauffstr. 32, 75305 Neuenbürg
01758267147
bfcgermany@web.de
www.bikersforchrist.org

BIKERs CHURCH Westfalen
Im Ev. Kirchenkreis
Lüdenscheid-Plettenberg
Klaus Reuber
Wilhelm Busch Str. 3, 58509 Lüdenscheid
Tel: 02351-6789937, Fax: 02351-981509
E-mail: kdreuber@web.de
www.motor-pastor.de

Bikers Helpline
Pastor Holger Janke
Geschäftsstelle
Försterweg 14, 22525 Hamburg
Tel: 040 / 55503845, Mobil: 0180 / 44 33 333
Fax: 040 / 55503846
eMail: holgerjanke@gmx.de

Botschafter
Mission unter Rockern und Bikern
Papa Lu, Sandgrubenweg 1
D-82205 Gilching
Tel: 08105 378943
Fax: 08105 399097
papalumusik@yahoo.de

BUGC – Biker Under Gods Command
Langestr. 55, 89180 Berghülen-Bühlenhausen
Tel: 0179-4847872
E-mail: info@bugc.de
www.bugc.de

C-Biker Bodensee 
Oberschwaben
Winfried Sieber
Am Berghof 53, 88630 Pfullendorf
07552 / 50 40
www.c-biker.de, info@c-biker.de

Christ und Motorrad - Berlin
Oliver Kalkow
Lerchenweg 57
D-12109 Berlin
Tel.: +49 (0)30 7056744
Mobil: +49 (0)179 5103501
o.kalkow@web.de
www.christ-und-motorrad.de

Christlicher Bikerstammtisch Allgäu
Jürgen SCHORSCH
Schmid-von-Leubas-Straße 5
87437 Kempten
Tel. 0831 / 76109
E-Mail: feg-biker@gmx.de
http:/biker.feg-kempten.de

Christian Motorcyclists  
Association e.V. Germany
National President 
Hans-Jürgen Neuschäfer
hans-juergen@cma-germany.de
Tel.: +49 (0)6452-1022  
Mobil: +49 (0)173-3741410
www.cma-germany.de

Christliche Motorradfahrer Wuppertal
Corinna und Stefan Greggersen
Heidter Str. 20
D-42369 Wuppertal
Tel: 0202 / 4605039
eMail: csgreggersen@t-online.de

Christliche Motorradfreunde Osterfeld
Elsbeth Hägebarth ,Lipperheidstrasse 35 
46047 Oberhausen
Tel:017690760425   www.cm-o.de

CMG - Königssteele 
Kaiser-Wilhelm-Str. 39 
D-45276 Essen 
www.cmg-koenigssteele.de
Folker Boehl, Tel.: 0201-516503 
Bodo Gierke, Tel.: 0201-501815 
Heiner Mausehund, Tel.: 0201-5147651

125



CMS e.V. (Christliche Motorradf. 
Sachsen)
Roberto Jahn, 
Schulweg 1, D-09496 Marienberg
Tel.: 0049/03735/668762
Fax.: 0049/03735/668763
Fkt.: 0049/0172/6237726
roberto_jahn@web.de, www.bikerpost.de

C.u.M. (Christen unter
Motorradfahrer/-innen) im ELOPS
Verwaltung: Walter Hank
Südring 5, D-91438 Bad Windsheim
Tel : 09841 / 40 18 44
info@elops de, www elops de

CVJM Motorradfahrer in 
Velbert-Neviges (Ortsgruppe)
Detlev Frankhöfer
Deilbachstr.:287, 42553 Velbert
Tel. 02052 / 82043  Fax 02052 / 962678
motorradfahrer@cvjm-neviges.de
www.cvjm-motorradfahrer.de

E.C.M. NOMAD
European Christian Motorcyclists NOMAD
secretary@ecmn-international.org
0176/21913094
www.ecmn-international.org

EC-MOT
Christian Kimmich
Sonnhalde 4, 72290 Loßburg
Tel: 07446-629 96 25
EC-MOT@swdec.de  www.EC-MOT.de

EC Motorradfahrer Siegerland
Paul Wagner, Gubener Str.2, 57072 Siegen
Tel: 0271/3180802,  Fax: 0271/3175713

Flying Angels
Haedenkampstraße 30
H.-Jürgen Funke Tel. 0177-2778554
gza.funke@arcor.de
Siggi Rüsing, Tel. 017703257710
hv_ruesing@web.de
D - 45143 Essen - Altendorf
www.flyingangels-essen.de

Holy Riders MC Germany
Tel.: 0163 / 80 2000 4
E-Mail: info@holyriders.de
Regionale Kontakte in ganz Deutschland:
www.holyriders.de

Gehtsemane Motorcycle Ministry 
Postfach 430145, 76216 Karlsruhe
www.Gethsemane-ministry. de

God’s Squad CMC Germany
Email: germany@gscmc.com 
www.gscma.com

In Nomine Patris MC Nomads
President: Wolle Schulten 
Tel: +49 160/91937601
Email: innominepatris_mc@freenet.de

JESUSPEOPLE 
Riding for God
Motorcycle Ministries
Joe und Konni Schwarz
Phone:+49 (0) 4171-89362
Mobil :+49 (0) 160-5242968
wischbohn777@web.de
www.jesuspeople.eu

JESUS FAMILY – HOLY BIKERS
Mondo Kornelius Novak
Tel: +491722348968
novak.kor@gmail.com

LION OF JUDAH MM
Lion of Judah e.V.
Postfach 1355, D-71072 Herenberg
e-mail: bernd@lion-of-judah.eu
www.lion-of-judah.es

Messengers Germany
Günther und Edeltraud Schleimer
http://www messengers-mc.de
E-Mail: presi@messengers-mc.de

MOGO Hamburg 
in der Nordelbischen Kirche 
Königsstraße 54 
22767 Hamburg 
fon 0049-(0)40-306201130 
fax 0049-(0)40-306201139 
mob 0049-(0)-160-90628813 
Bernd Lohmann, Geschäftsführer 
bernd.lohmann@mogo.de
Erich Faehling, Pastor 
erich.faehling@mogo.de  

MoGo-Berkheim
Waldstrasse 57
D 73734 Esslingen-Berkheim
Tel: 0711-3451256
info@mogo-berkheim.de 
www.mogo-berkheim.de

126



Motorradfahrer im CVJM
Westbund, Jürgen Vogels
Zirrer Str. 2, 51674 Wiehl
+49 2262 92986 j.vogels@cvjm-westbund.de

MOGO-Team
Axel Daub und Jens Uwe Schäfer
Mail: feedback@mogo-team.de
Web: www.mogo-team.de

SRS e. V.
srsmotorrad, Michael Herterich
Hofhaltung 9, 97505 Geldersheim
Tel.: 09721 / 3709 047
email: srsmotorrad@srsonline.de

Tribe of Judah
Motorcycle Ministries
eMail: toj.germany@gmx.de
Tel. 01601418502

Verband Christlicher Motorradfahrer 
(VCM) 
Pfr. Thorsten Heinrich
Pfarrgartenstr. 12, D 565719 Hofheim
www.vcm-ffm.de info@vcm-ffm.de

Holland
Api Injil MM
Secretary: Piet Oraile
Email: sec@apiinjil-mm.com
Tel: +31 643521088
www.apiinjil-mm.com 

Christelijke Motorrijders
Vereniging
cmv.op.weg@iname.com
www.geocities.com/cmv-op-weg/

CMA The Netherlands
Postbus 6024, 1780 KA Den Helder
Tel. +31 527-261349
GSM +31 6 25073618
info@cma-nl.org, www.cma-nl.org

Bikers For Christ Nederland 
Administrator  Erik Naberman
Harmenskampstraat 13
7065 BC Sinderen
+31(0)645830502
www.bikersforchrist.nl

God’s Squad CMC (established 1972)
(Supporters)
europe@gscmc.com
www.gscmc.com

Ireland
CHRISTIAN MOTORCYCLISTS 
ASSOCIATION of IRELAND
Web: www.cmaireland.ie
Email: cmaireland@gmail.com
Phone Mobile: 00353 868057982
(c.m.a. line)
Post c/o C.M.A. Secetuary / IRL.
39, Shelerin Road, Clonsilla Village,
Dublin 15. EIRE

UNCHAINED GANG 
MOTORCYCLE MINISTRIES Ireland
corky_unchained@yahoo.ie
Phone: 00353 5991 32453
Phone: 00353 8514 15981
Post: Ger Corcoran,
12 Broklawns, Pollerton Carlow, Ireland

Iceland
TRÚBODAR 
Ægisgrund 18 
210 Gardabær 
Ísland 
Tel: +354 5658856   Mobil: +354 8245272 
trubodar@trubodar.com 
www.trubodar.com 

Italy
Christian Motorcyclists Associations
Massimiliano”Mattyo” Di Mattia
Via Pescasseroli,
3-66100 Chieti Scalo (CH)
mattyo@email.it
tel. 0039/3289771456

127



Latvija
Christian Motorcyclists Association  
(CMA) Latvia
+371 28623626
info@cmalatvia.lv 
www.cmalatvia.lv

Lithuania
Bikers for Christ
Andreij Pavliuk 
info@bikersforchrist.lt 
www.bikersforchrist.lt

God’s Squad CMC Lithuania
lithuania@gscmc.com
www.gscmc.com

Norway
CONQUEST MC
Stavanger, Randabergveien 302, 
4070 Randaberg
E-mail: conquestmckrs@gmail.com
www.conquestmc.no

Crossmembers MC
post@crossmembers.no
www.crossmembers.no

Disciples Motorcycle Ministries Norway
Avdelinger i Kristiansand og Skien, adresse: 
postboks 1178 4683 Søgne. Norway, 
tlf: +4741245789, Facebook: Support 
Disciples Motorcycle Ministries

HOLY RIDERS MC
President Harald Vatne
Modalveien 8,
N-3215 Sandefjord
info@holyriders.no
www.holyriders.no

God’s Squad CMC Norway
The Secretary
GSCMC NORWAY
PO Box 6831401 Ski, Norway
Email: norway@gscmc.com 
Web: www.norway.gscmc.com 

The Salvation Riders MC Norway
Frelsesarmeen 
Postboks 105, 4302 Sandnes
President:Thorgny Magnar Omdal 
president@the-salvation-riders-mc.com
www.the-salvation-riders-mc.com

PILGRIMS MC MILLENNIUM
Boks 7, 2092 Minnesund
NORWAY
pilgrims@pilgrims-mc.com
Tel: +47 957 16 468

SHELTER MC ROMERIKE - Oslo
Postboks 199,  2021 Skedsmokorset
Clubhouse adress: 
Arteid gård
2040 Kløfta
Franck+47 90773205
franck@sheltermc.com
www.sheltermc.com

Poland
BOANERGES
President : Piotr Freza, frpiotr@wp.pl
+48 (663)224393
secretary: Zbigniew Jastrząb
secretary@boanerges.pl
www.boanerges.pl
tel: +48(661)397759

Portugal
CMA
3 chapters: Lisbon, Alentejo and Algarve
Eddie Fernandes (Pastor and President)
Rua São José 178,-A (Cave)
Fontaínhas, 2750-134 Cascais
Tel: 00351 214836590 or 919319683
eddiejfernandes@gmail.com  
www.cmaportugal.com

128



Russia
Holy Riders MC Russia
(Мос.Обл. г. Жуковский) tel: +7-917-536-
90-15. Vladimir (Патрон) (Москва, city 
Moscow) tel: +7-916-498-47-79. Aleksandr 
(Дьякон) (Мос.Обл. р-он Пирогово) tel: 
+7-925-010-10-51. Aleksandr (Саньтяго)
(Москва, city Moscow) 
tel: +7-909-211-0-115. Aleksandr 
E-mail: capt’13@blackforest.org.ru
E-mail: info@holyriders.msk.ru
г. Новосибирск holyriders@ya.ru 
Старов Петр Андреевич Tel: 8-923-145-
63-78 IСQ: 472-171-930 Skype: starovpetr

Disciples MM Crimea
http://www.disciplesmm.com/
disciplesmm@yandex.ru

Serbia
CMA Serbia 
Ivan Kalabric, Kace Dejanovic 34
21000 Novi Sad, +381644881230
ivankalabric@hotmail.com

Spain
CMA  AGUILAS DE JESUCRISTO - 
C.M.A.
Asociacion Motociclista Cristiana
Antonio Rosado Garrido
Telefonos: (+34) 956876119 - 637906274
aguilasdeJesucristo@hotmail.com
moteroconcristo@hotmail.com
www.myspace.com/cmaspain

COVERED BACKS MM
Carlos Laborda (Pastor and President)
+34 653 940 834
Madrid - Barcelona - Palma de Mallorca -
Palencia (Espana) info@coveredbacks.com
www.coveredbacks.com

Gospel Riders
President: Juan Gancia Martinez
E-mail: juan@yosamotor.com
Tel:+34(0)952290793

Sweden
Believer MC
c/o Frick, Länsmansvägen 1, 918 32 Sävar
Tel: +46(0)706 96 69 67
www.believermc.se 
mail@believermc.se 

CROSSROAD MC 
c/o Bergström 
Norrgårdsvägen 2A, 585 62 Linghem 
Lasse tel:  +46(0)70 546 19 85
Mail: info@crossroad-mc.se 
Hemsida: www.crossroad-mc.se

Cruisers For Life
Lena Sundbom /President
Kontakt: +46(0)735 09 75 40
cruisersforlife@hotmail.com 
www.cruisersforlife.se

Happiness mcc
Daniel Karlsson
Storgatan 30, 33033 Hillerstorp
Tel: +46 (0) 370 - 22633
Mobil: +46 (0) 70 - 5372633
www.happinessmcc.com

Heavens Bikers
Phone: Jan-Erik: +46(0)70 5305098
Clarence: +46 (0) 70 - 9467901
www.heavensbikers.nu
E-mail: input@heavensbikers.nu

Holy Riders Dalarna
+46 243-255 119, +46 73-0369 522
dalarna@holyriders.no
www.holyriders.no

Holy Riders Skåne
Avdelningsledare Skåne
Andreas Rangvén
0451-81899, 070-7447662
www.holyriders.se
skane@holyriders.se

HOLY RIDERS MC Småland 
Avdelningsledare: 
Göran Linder 
+46(0)380-371346 
+46(0)705-137013 
www.holyriders.se
smaland@holyriders.no

129



ICHTHYS MC-KLUBB
Pauli Pyhälä
Norrlångträsk 133
934 95 Kåge
Tel: +46 (0) 910 - 94079
E-mail: britt.pyhala@telia.com

ICHTHYS MC-KLUBB
Sven-Erik Hällgren
Sunnanågatan 38
931 64 Skellefteå
0910-200 366, 070-536 35 05
seh@skemail.se

JESUS MY LORD
Motorklubb-Evangelisationsnätverk
Per Adeström, ordf.
adestrom@jesusmylord.se 
www.jesusmylord.se

KNIGHTS OF HEAVEN MC
Kronoberg
Morgan Areschoug
Mob: 070-5377838
president@knightsofheaven.se
www.nightsofheaven,se

Disciples M/M
Mobil 076-2333889
info@disciples.nu
www.disciples.nu

MCK Freedom 
Klintorp, S-610 21 Norsholm
Tel. +4611-54445
info@freedom.nu   www.freedom.nu 

NETWORK MCK
Karlsro Värsta 105
715 94 Odensbacken
info@networkmck.se www.networkmck.se

SKYRIDERS
C/o Laudinger,  Träkilsg 71
41678 GÖTEBORG
Mob: 0739-346988
www.skyriders-fc.se
info@skyriders-fc.se 

Street Church Bikers
Box 99, 201 20 Malmö
Tel: 0709-314121
www.streetchurch.se

Street Gospel MC Orust-Tjörn 
Orust: Gösta Alexandersson 0703-04 14 07 
Tjörn: Kenneth Larsson 0768-95 89 71
streetgospelmc@gmail.com 

TYFRI MC
TYFRI MC c/o Anders Ottosson
Movägen 7, 163 47 Spånga
info@tyfrimc.se
www.tyfrimc.se

The Salvation Riders MC Sweden
Vice president Leena-Karie Nilsson
Tel. 08-53 19 17 61
Mobil 0704-67 59 30
leena-karie@telia.com 
www.salvationriders.se

Tribe of Judah MM
Chapter Sweden
Box 78, 576 22 Sävsjö
telefon 070-3814777
e-post info@tribeofjudah.se
www.tribeofjudah.com

Switzerland
Cristian Motorcyclists Ticino 
Paolillo Francesco 
Strada Regina 4 
6934 Bioggio 
motociclisticristiani.ticino@gmail.com 
Facebook: Cristian Motorcyclists Ticino

E.C.M. Area Süd 
Amsler Richard - Karl 
Rütistrasse 33 
8636 Wald ZH, Schweiz 
www.ecm-area-sued.ch  
mutz@ecm-area-sued.ch

Motoclub La Colombe
c/o Patrice Meylan
Rue de l’Eglise 6, 1410 Correvon
p.meylan@bluewin.ch
http://www.mclacolombe.ch

130



JESUS WINGS
Richard Häfliger
Meisenweg 34-b 
CH-4528 Zuchwil, SO Switzerland
Mobile: +41 78 842 04 02 
Mail: richi.haefi.j.wings@livenet.ch 
Web: Jesus-Wings.ch

DISCIPLES OF CHRIST
Hans-Peter Gehrig
Schlössliweg 3 
3400 Burgdorf
Phone: +410344220825 
Mobil: +410793529142
E-mail: schaempu@d-o-c.ch
www.d-o-c.ch

Suisse Francophone
Serge Hänzi, serge@d-o-c.ch
+41 076 367 60 40, www.d-o-c.ch 

GOSPELRIDERS
Thom Hächler, President
Sonnenrain 3 
5504 Othmarsingen
Mobile: +41 (0) 76 425 04 63
Mail: info@gospelriders.ch
Mail President: thom7@gospelriders.ch
www.gospelriders.ch

Ukraine
God’s Squad CMC
God’s Squad CMC, Vova@gscmc.com

Warriors of the Wind MC
http://wowmc.com.ua/

Holy Riders MC
г.Харьков prist@bk.ru 
Падун Геннадий (Prist) +380505849285 
Skype genprist

United Kingdom
Bikers for Christ 
bfcintlhq@hotmail.com
www.bikersforchrist.eu

Christian Motorcyclists Association 
National Chairman Mike FITTON
CMA (UK), 
PO BOX 8155, 
Loughborough, 
LE11 9AR 
Free Telephone: 0800 015 4479 
Email: cma-admin@bike.org.uk 
Website: www.bike.org.uk

Fellowship of Christian Motorcyclists
Ric Pirson, 78 Sycamore Avenue,
Evesham, Worcestershire,
WR11 1YE, United Kingdom
Rpirson@aol.com
www.fcm-bikers.org.uk

God’s Squad CMC United Kingdom 
(Mother Chapter – Northern Hemi-
sphere)
The Secretary
GSCMC UNITED KINGDOM
PO Box 437 READING RG 30 3 DF
unitedkingdom@gscmc.com
www.godssquad.org.uk 

KNIGHTS OF ANTIOCH
www.knightsofantioch.co.uk/

Tribe of Judah
Motorcycle Ministries
TOJMM HQ UK/Chapter Ireland
E-mail: tribeofjudah@nireland.com
TOJMM England

The Salvation Riders MC chapter UK 
president: Ian Walford 
www.the-salvation-riders-mc.org

131



The (UK) Christian motorcyclists 
Association is an International Out-
reach to the world of motorcycling; 
our vision is to make Jesus known to 
all bikers whatever their background .

The members of CmA are commit-
ted Christians, they have a passion 
for motorcycling but an even great-
er passion for the Lord Jesus Christ 
and the difference He has made in 
their lives .

CmA is currently established in 
over thirty countries including Eu-
rope, the USA, South Africa, and 
Australia . 
 
Throughout the year we attend ral-
lies, race meets, shows etc . offering 
friendship and support to all bik-
ers and their families . We take time 
to build relationships that will last, 
bikers reaching out to bikers with 
Hope and Love from God .

During the summer the CmA at-
tends the EmC rally, (European 
motorcyclists for Christ) which 
consists of hundreds of Christian 
bikers from all the clubs in Europe 
meeting together to share fellow-
ship .

T
h

e
 (

U
K

) 
C

h
r

is
T

ia
n

M
o

T
o

r
C

y
C

l
is

T
s

a
s

s
o

C
i

a
T

i
o

n



We are an organisation whose goal is to make 
Bibles for different groups of people . We are 
working in different nations with different Bible 
projects . We do these projects together with 
different churches and Christian organisations 
in various nations .
We work in a non denominational way and are 

not connected to any specific church. Our convic-
tion is that the word of God is for all people, that it is foundational for 

our existence and that it gives us life here and now and hope for the future .
In the past we have done several different projects including: the Trucker 
Bible (a Bible for truck drivers), Hope for Europe, (Bible for politicians and 
businessmen), BikerBible (Bible for the motorcyclists) and the Street Bible 
(youth Bible) . These editions have been warmly received in different target 
groups in various nations .
These Bibles have also been discovered by different media and also by TV-
channels . Various programs have done reports about these Bibles .
In each new Bible project we try to do our best to work with one of the 
most valuable things that we as humans own: God’s word to us . We do 
therefore put a lot of effort into working on the layout, cover and content . 
most of these special editions that we produce also contain (aside from the 
entire New Testament) 128 pages in full colour, full of interesting life stories, 
poems, prayers, website tips, interviews and information . The size is often 
small enough to fit in a pocket or a handbag.
you can be part of the challenge to spread God’s word by distributing 
these Bibles to friends and acquaintances . you also have an opportunity 
to financially support this work that Bible for the Nations (BftN) does in 
different countries .

Please let us know if you have any questions, good suggestions or thoughts . 
We need many who can help to get God’s word to the people around us .
Director,  roul Åkesson
Bible for the Nations e .V - Aulkestrasse 28 D-48734 reken, Germany
info@bible-for-the-nations .com

Wir empfehlen die Survival Bibel als ständigen Reisebegleiter.
k Wenn dein „Ausbruch aus der Normalität“ wieder einmal 

zu einem unvergesslichen Abenteuer wird.
k Wenn du auf langen Touren bist, Berge überwindest und 

Hängebrücken  baust.
k Wenn du dich mit viel oder wenig Equipment den 

Herausforderungen von Kälte, Hitze, Hunger, Durst und 
anderen Gefahren stellst…

Dann solltest du diese Survival Bibel bei dir haben!

Sie enthält Berichte von Menschen, die durch extreme 
Situationen gegangen sind. Sie enthält Worte, die über 
jeden vorstellbaren Horizont hinausgehen – und Worte, die 
„Hängebrücken“ zur Ewigkeit bilden.

ISBN 978-3-934360-96-9

ISBN 978-3-934360-75-4

The Metal Bible - a book of no 
compromise! A different kind of ”Bible” in which 
its powerful and life-changing message is enhanced 
further by the life stories of many Metal musicians 
and former Satanists 

Here is your chance to read this book for yourself 
and find out what the Bible is really all about.

Do you really want to know the truth? Are you 
looking for a way out? Do you long for real, true 
love? Are you curious about whether or not there 
is a God?

Then the Metal Bible is for you! You are the reason 
it was made! Don’t be surprised if the Metal Bible 
becomes the MOST IMPORTANT BOOK in your 
life!

www.bible-for-the-nations.com
www.streetchurch.eu

GOD – the real fuel that powers your life!

Without fuel the most expensive bike won’t be 
going anywhere. Everything that moves needs fuel 

to make it go.  It’s the same with our lives. 

In this book you can read about bikers who 
have experienced God as the real fuel that powers 
their lives.  They are people who get their drive 

from the Bible. 

The Biker Bible contains the whole New Testa-
ment and life stories of bikers. You can find in this 
book your fuel station, where you get enough fuel 

for your entire life. 

Take care, your life is precious

ISBN 978-3-934360-77-8

www.bible-for-the-nations.com

ISBN 978-3-934360-78-5

Was nützen teure Fußballschuhe und der beste Fuß
ballverein, wenn man zum Spielen keine Kraft hat? Um 
ein Spiel zu bestehen, braucht man einen starken Kör

per voller Energie und Kraft. Um das Spiel deines 
Lebens zu bestehen, um Schwierigkeiten und 
manchmal harten Widerstand zu über winden, 
brauchst auch du Kraft und Energie.

Dieses Buch enthält das gesamte Neue 
Testament, dazu noch viele Berichte 

von Spielern, Funktionären und 
Fans. Hier kannst du lesen, wie 
sie in nicht immer leichten Situa

tionen Kraft fanden.
Hier erfährst du auch, wie die Be

gegnung mit dem lebendigen Jesus das 
Leben total verändern und neuen Le
bensinhalt geben kann. Dieses Buch 
ist wie ein Wegweiser. So bestehst 
auch du das Spiel deines Lebens.

www.bible-for-the-nations.com
www.athletesinaction.de

www.SRSonline.de

Ständig auf Achse
Ist das nicht auch die Überschrift über Deinem Leben? 
Tagein – tagaus hinter dem Lenkrad und meist allein. Da 
macht man sich so seine Gedanken über sich selbst, über die 
Familie, das Leben und wo die Reise hingeht. 
 Das sind wichtige Gedanken, aber suchen wir dabei auch 
nach Gottes Gedanken und seinen Absichten mit uns? Was 
teilt er uns über unsere Verantwortung ihm gegenüber mit?
 Lies einmal Johannes 3 Vers 17 und 18 in diesem Neuen 
Testament. Die Trucker-Bibel möchte Dir helfen, den Weg 
mit Jesus, dem Sohn Gottes, zu finden und niemals mehr 
allein zu sein.

www.bible-for-the-nations.com www.trucker-church.org
 info@trucker-church.org
 Tel: +49 (0) 2104 94266

ISBN 978-3-934360-62-4



Baikeru baznīca Eiropā
Baikeru baznīca Eiropā ir kristīgo klubu un aso-
ciāciju tīkls, kura mērķis ir uzrunāt Eiropu ar 
Dieva Vārdu. Mēs izdalām “Bībeli baikeriem”, 
kas ir veidota speciāli šai auditorijai. “Bible for 
the Nations” ir “Bībeles baikeriem” izdevējs, 
un tā ir veidota sadarbībā ar Baikeru baznīcu 
Eiropā, klubiem un asociācijām no dažādām 
valstīm. 

Kā kopiena, kas apvieno dažādas izcelsmes 
kristīgos vadī tājus, Baikeru baznīca Eiropā, bals-
toties brālīgumā un drau dzībā, piedāvā informā-
cijas apmaiņu un dalību mazos un lielos pasāku-
mos klubiem un asociācijām, kas tajā piedalās.

Baikeru baznīca Eiropā – mācītāji
Baikeru baznīcu Eiropā veido mācītāji no dažā
dām baznīcām un organizācijām. Mācītāja 
pie nākumi šajā baznīcā ir šādi: sludināt Dieva 
Vārdu, sniegt padomus, organizēt baikeru diev-
kalpojumus un vadīt kāzas un bēres.

134



Baikeru baznīca Eiropā:
Biker Church Europe e.V 
Aulkestrasse 28, 48734 Reken 
02864882907 

Interneta mājaslapa: 
www.bikerchurcheurope.com

e-pasts: 
info@bikerchurcheurope.com

Konts: 
Biker Church Europe e.V.
Sparkasse Westmünsterland 
IBAN DE614 015 453 000 363 479 61   
SWIFTBIC WELADE3W

135


